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Vážení sousedé,
nový rok 2015 už 

ze svého cyklu ukro-
jil první dvanáctinu, 
v  níž naše krajina 
a  země odpočívá, 
a  pomalu si začíná 
užívat masopustních 

zábav a  veselí. Před námi je však ještě 
jedenáct měsíců pilné práce. Letošní 
rok bude pro naši obec ve znamení re-
konstrukce rybníka a  závěrečných pří-
prav projektu Domu důstojného stáří. 
Chceme také pokračovat s  předlážďo-
váním chodníků a zaměřit se ještě více 
na vzhled naší obce. Ve srovnání s  ro-
kem předchozím se budou naše aktivity 

Zastupitelstvo obce schvaluje:
–  volbu starosty obce Františka Kroutila 

a  místostarostky Pavly Chovancové, 
počty členů ve výborech a  komisích 
obce a jejich složení,

–  kupní smlouvu se Žanetou Kynclo-
vou a  Lubošem Mrkvicou na prodej 
obecního pozemku p. č. 656/5 v k. ú. 
Telnice u  Brna za cenu 15  700 Kč, 
který vznikl oddělením od pozemku  
č. 656/1,

–  programové prohlášení zastupitel-
stva obce,

Naším společným cílem pro nastáva-
jící volební období 2014–2018 je práce 
pro naši obec tak, abychom vytvořili 
všechny předpoklady pro spokojený 
život v Telnici. Chceme pokračovat v ak-
tivní komunikaci s  občany a  otevřeně 
naslouchat jejich potřebám.

Mezi naše nejvyšší priority řadíme 
výstavbu Domu důstojného stáří, vybu-
dování cyklostezky do nádražní čtvrti 
a  propojení nádražní čtvrti cyklostez-
kou na Krakovskou ulici, hledání trvalé-
ho zastřešeného sportoviště pro telnic-
ké sportovce a  rekonstrukci obecního 
rybníka.

Připravujeme realizaci dalších opatře-
ní ke zklidnění dopravy a zvyšování do-
pravní bezpečnosti v telnických ulicích, 
chystáme projekt reformy a  další mo-

možná jevit jako méně viditelné, o  to 
více se budeme připravovat na léta pří-
ští. Chtěli bychom také letos hospoda-
řit s  kladným rozpočtovým výsledkem. 
Jsem také rád, že se dobře rozběhla prá-
ce našeho nového obecního zastupi-
telstva i většiny komisí a výborů. Velmi 
mne potěšilo, kolik členů mají kulturní 
a sociální komise a hlavně jaké je jejich 
složení. Těším se tedy na společnou prá-
ci se všemi spolupracovníky a  kolegy, 
stejně tak i  s  vámi. Děkuji předem za 
vaši vstřícnost ke společnému dílu pro 
naši obec. 

Přeji vám vše dobré v celém letošním 
roce!

František Kroutil, váš starosta

–  odměny neuvolněným členům za-
stupitelstva obce ve stejné výši jako 
byly určeny v  minulém volebním  
období, 

–  realizaci opravy dešťové kanalizace 
v ulici Hliníky společností SEKANINA-
-SEVUD, s. r. o., v  ceně 22  000 Kč vč. 
DPH,

–  ceny vodného a  stočného na rok 
2015,

–  dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
na část pozemku p. č. 539 – Zdeněk 
Jurczek k 31. 12. 2014,

dernizace obecního úřadu, výsadbu ze-
leně či předláždění všech starších chod-
níků v obci. Budeme nadále podporovat 
místní tradice, kulturní a sportovní akti-
vity, stejně tak i spolkový život a aktivity 
pro seniory, rodiny, děti a mládež.

Budeme pokračovat v  přípravě sta-
vební lokality Podsazeničky, kde chce-
me nabídnout stavební pozemky k od-
koupení místním občanům, a v hledání 
řešení pro zajištění dostupnosti obcho-
du v nádražní čtvrti.

Telnice je naším společným dílem, 
pojďme tedy spolu tvořit lepší budouc-
nost naší krásné obce.

Dne 17. listopadu 2014, jménem za-
stupitelstva obce Telnice

František Kroutil, starosta obce
Pavla Chovancová, místostarostka obce 
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–  směnnou smlouvu obecního pozem-

ku p. č. 987/7 o výměře 500 m2 a po-
zemku p. č. 379 o výměře 448 m2 ve 
vlastnictví Evy Krejčí,

–  zrušení záměru nákupu hasičské-
ho vozidla od RACING RESCUE, o. s., 
a zrušení kupní smlouvy s touto spo-
lečností, 

–  schválení dodatku dotační smlouvy 
s Jihomoravským krajem o možnosti 
využití dotace na pořízení hasičské 
techniky v průběhu roku 2015 a také 
dodatku na prodloužení využití dota-
ce na rekonstrukci rybníka,

–  mandátní smlouvu s Adamem Lange-
rem – správa obecní nafukovací haly, 

–  projektovou dokumentaci k  Domu 
důstojného stáří a  podání žádosti 
o územní a stavební povolení na SÚ 
Sokolnice,

–  technické řešení rekonstrukce rybní-
ka, vypsání veřejné zakázky, trvalé sní-
žení hladiny Zlatého potoka formou 
snížení výšky jezu u vodního kola, 

–  nabídku společnosti Aukční pora-
denské centrum, s. r. o., na vypsání 
veřejné zakázky v  souvislosti s  re-
konstrukcí rybníka vč. dokumentační 
i  elektronické administrace a  přede-
vším organizace elektronické aukce 
pro výběr zhotovitele, 

–  trvání na dosavadním stanovisku 
obce v  jednání s  Jednotou Mikulov 
o  prodejně v  nádražní čtvrti (obec 
nebude investovat peníze do realiza-
ce základových patek a položení sou-
visející dlažby atd.),

–  doplnění softwaru Gordic o  nové li-
cence a  moduly určené k  evidenci 
smluvních dokumentů a poplatků,

–  znění obecních dotačních pravidel 
pro programy K1, S1, K2, S2, K3, S3 
na rok 2015 a do odvolání i na další 
roky (vždy s  aktualizací časů podání 
žádostí),

–  žádosti o prominutí PDO za rok 2014 
(neobývané domy), 

–  pověření pana Zdeňka Jurczka k  za-
stupování ve věci správních řízení – 
do odvolání,

–  opravu obecního traktoru ve výši 
55 282 Kč vč. DPH, 

–  instalaci dopravního značení ke dvě-
ma retardérům od společnosti STRA-
BAG, a. s., na polní cestě mezi druž-
stevní farmou a  rozvodnou v  ceně 
31 675 Kč bez DPH,

–  rozpočet obce Telnice na rok 2015,
–  rozpočet Základní školy a  Mateřské 

školy Telnice na rok 2015,
–  nový Organizační řád obce Telnice 

a obecního úřadu,
–  objednání projektové dokumenta-

ce k  novému odběrnému objektu 
(čerpací jímky) v  korytě Zlatého po- 
toka,

–  nové složení povodňové komise 
obce Telnice,

–  dohodu o  ukončení nájemní smlou-
vy k 31. 12. 2014 s Markem Kratochví-
lem,

–  Obecně závaznou vyhlášku „o odpa-
dech“ účinnou od 1. 1. 2015,

–  pravidla inventarizace k 31. 12. 2014,
–  na žádost Romana Vařečky objedná-

ní odborné studie, která by posoudi-
la možné posunutí umístění Domu 
důstojného stáří do větší vzdálenosti 
od domu rodiny Vařečkových – studii 
uhradí Roman Vařečka,

–  variantu návrhu pro územní studii 
přeložení silnic II. třídy 380, 416 a 418,

–  provedení auditu obecní policie 
v  ceně 24  600 Kč společností Gralus 
– Mgr. Vladimír Hrotík,

–  změnu přílohy smlouvy s  KTS Eko-
logie – svoz komunálního odpadu 
(hlavní změna: navýšení ceny svozu 
na jednoho obyvatele + 5 Kč/os./rok 
bez DPH),

–  nezvýšení daně z  nemovitosti pro  
rok 2015,

–  nový vzor smlouvy o nájmu hrobové-
ho místa,

–  dodatek k  mandátní smlouvě s  Ja-
nem Vybíralem,

–  žádosti o obecní dotace na jednorá-
zové akce v prvním kvartále 2015,

–  podmínky oddávání na  území obce 
Telnice,

–  smlouvu o dílo s MAS Za humnama – 
zpracování obecní strategie na nové 
programovací období EU (2014 až 
2020) v ceně 23 800 Kč,

–  smlouvu o  vytěžení uloženého sedi-
mentu se ZD Sokolnice,

–  bezúplatné převzetí hotového díla 
„Zpevněné polní cesty v k. ú. Telnice“ 
za celkovou cenu 14  346  326 Kč od 
Státního pozemkového úřadu,

–  smlouvu o  připojení k  distribuční 
soustavě z napěťové hladiny nízkého 
napětí s EON Distribuce pro budoucí 
Dům důstojného stáří,

–  smlouvu o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k  pozemku č. p. 
127 v k. ú. Telnice u Brna,

–  záměr na bezplatnou výpůjčku bu-
dov a pozemků ZŠ a MŠ Telnice.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
–  dopis Jana Krále k tématu majetkové-

ho vyrovnání obce s telnickým Orlem.

Zastupitelstvo obce ukládá:
–  komisi veřejného pořádku jednání se 

dvěma místními řidiči motorových 
vozidel, kteří svým jednáním ohro-
žují bezpečnost občanů, dále jedná-
ní s  Mysliveckým sdružením Telnice 
ve věci stížnosti na střelbu při honu 
směrem k  obytným domům, dále 
jednání s vlastníkem vozidla omezu-
jícího přístup na dvůr základní školy.

František Kroutil, starosta obce

NOVÉ SLOŽENÍ VÝBORŮ A KOMISÍ
Obec Telnice vyzvala všechny zá-

jemce o práci ve výborech a komisích 
k  nahlášení svého zájmu na obecním 
úřadě. Současně také provedly své 
nominace jednotlivé volební strany. 
Všechny tyto návrhy byly předloženy 
novému zastupitelstvu obce k projed-
nání. Níže uvádíme jejich schválené 
složení:
Finanční výbor – předseda výboru: Ing. 

Josef Hrazdíra (zastupitel za TOP09), 

členové: Ing. Jiří Dudák (zastupitel za 
KDU-ČSL), Ing. Martin Kočí (zastupitel 
za KDU-ČSL)

Kontrolní výbor – předseda výboru:  
Ing. Pavel Oborný (zastupitel za TJ So- 
kol Telnice), členové: Bohumila Mutlo- 
vá – nominace za KDU-ČSL a  Adam 
Langer – nominace za Sportovci obce 
Telnice

Stavební komise – předseda komise: 
Ing. Miroslav Homola (zastupitel za 

ČSSD), členové: Václav Jaša – nomina-
ce za KDU-ČSL, David Šiller – nomina-
ce za T-Parlament

Sociální komise – předsedkyně ko-
mise: Mgr. Kateřina Umlášková, DiS.  
(zastupitelka za T-Parlament), čle-
nové: Marie Fialová (zastupitelka za 
KDU-ČSL), Marie Blažková – nomi- 
nace za KDU-ČSL, Bc. Lenka Sobot- 
ková – nominace za ČSSD, Ing. Iva 
Donovalová – nominace za TJ So- 
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PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH ZAMĚSTNANKYŇ OBECNÍHO ÚŘADU
V novém volebním období došlo k re-

dukci počtu místostarostů, z původních 
dvou je nyní ve funkci jedna místosta-
rostka, takže bylo třeba doplnit řady 
pracovníků o standardního úředníka/ci. 
Ve výběrovém řízení (veřejná výzva), do 
kterého se přihlásilo 10 uchazeček (ani 
jeden muž a  pouze jediná uchazečka 
z  Telnice), byla vybrána paní Marcela 
Drápalová, která na obecním úřadě za-
hájila pracovní poměr 1. ledna 2015. Ke 
dni 31. ledna 2015 také končí pracovní 
poměr současné účetní, paní Vladimíře 
Navrátilové. Proto bylo nutné hledat 
novou účetní, pro niž bylo také vyhlá-
šeno výběrové řízení (veřejná výzva). 
V  něm ze tří přihlášených kandidátů 
(ani jeden nebyl z Telnice) zvítězila paní 
Ivana Floriánová, která do nového za-
městnání nastoupila 1. ledna 2015. Při-
nášíme vám stručné představení obou 
nových zaměstnankyň: 

Marcela Drápalová – úřednice OÚ
–  narodila se v Borkovanech na 

Břeclavsku,
–  absolvovala Střední ekonomickou 

školu v Brně,
–  od r. 1999 žije s rodinou 

v Křenovicích u Slavkova,
–  od r. 1991 pracovala devět let ve 

státní správě – na finančním úřadě,
–  od r. 2008 do současnosti je členkou 

Zastupitelstva obce Křenovice,
–  v letech 2010–2014 vykonávala 

funkci místostarostky obce 
Křenovice,

–  je kronikářkou obce Křenovice,
–  mezi její záliby patří rodina, přátelé, 

organizace akcí a výstav v obci, ruční 
práce, knihy a cyklistika,

–  k nové práci říká: „Věřím, že praxi 
získanou jak na úřadě finančním, 
tak na úřadě obce, která je velikostí 
srovnatelná s obcí Telnice, na novém 
pracovišti zúročím.“

Ivana Floriánová – účetní obce
–  narodila se ve Vyškově,
–  vystudovala Gymnázium ve Vyškově,
–  s rodinou žije v Újezdě u Brna,
–  v administrativě pracuje od roku 1985,
–  od r. 1993 pracovala převážně ve 

dvou soukromých společnostech 
nejprve jako fakturantka, poté jako 
účetní,

–  mezi její záliby patří rekreační sporty, 
četba, angličtina a zahrádka,

–  k nové práci říká: „Budu se snažit, 
aby všichni byli s mou prací 
spokojeni.“

Oběma novým kolegyním přejeme 
hodně úspěchů v jejich práci. Odcháze-
jící účetní děkujeme za dosavadní spo-
lupráci a přejeme hodně zdaru v novém 
zaměstnání. Současně bychom chtěli 
všechny občany požádat o  trpělivost. 
Složení administrativy obecního úřadu 
se prakticky až na starostu kompletně 
obměnilo. Proto teď probíhá fáze za-
školování a zapracovávání a  je možné, 
že budeme v  některých momentech 
potřebovat vaši shovívavost. Předem 
za ni děkujeme. Vedení obce

kol Telnice,  Veronika Slezáková – no-
minace za KDU-ČSL, Ivana Bačíko- 
vá, DiS., Ivana Mifková, DiS., Olga Ne- 
tolická.

Kulturní komise – předsedkyně komi-
se: Mgr. Leona Bímová (zastupitelka 
za Sportovce obce Telnice), členo-

vé: Ludmila Burková – nominace za  
KDU-ČSL, Šárka Oborná – nominace 
za TJ Sokol Telnice, Jan Hanuš – nomi- 
nace za T-Parlament, Bc. Jiří Hrazdí- 
ra – nominace za TOP09, Mgr. Marie 
Gabrhelová – nominace za Telnické 
sluníčko, Marta Klanicová, Monika Ha- 

niková, Bc. Miroslava Filáková, Marké- 
ta Kupská.

Veřejný pořádek – předseda Mgr. Petr 
Gabrhel (zastupitel za KDU-ČSL), čle-
nové: podprap. Pavel Ondráček – no-
minace za T-Parlament, Ing. František 
Zavadil, Oldřich Vymazal. FK

OBECNÍ DOTAČNÍ PRAVIDLA A PODMÍNKY PRO ROK 2015
 Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 

na svém 2. zasedání dne 17. listopadu 
2014 pravidla své dotační politiky na 
rok 2015 a  na další roky. Na základě 
osvědčených podmínek, které platily 
v  předchozích letech, nedošlo praktic-
ky pro rok 2015 k  žádným zásadním 
změnám (měnily se především termíny 
uzávěrek pro podání žádostí). Hlavním 
cílem pravidel je především to, aby měl 
šanci získat příspěvek na realizaci svého 

nápadu každý seriózní žadatel a  naše 
obec si zachovala letitý charakter kul-
turního, společenského a  sportovního 
centra. Všichni potenciální žadatelé 
a zájemci o spolupráci se mohou s dů-
věrou obrátit na obecní úřad, který 
s nimi žádost vyplní, pomůže jim s pří-
pravou jejich aktivity a  také s  násled-
ným formulářem na vyúčtování nákla-
dů akce. V roce 2014 to tak dobře fun-
govalo a  věříme, že všichni, kteří této 

možnosti využili, ocenili tento vstřícný 
přístup, na kterém nechceme nadále  
nic měnit.
Dotační program K1 – Celoroční pod-

pora organizátora kulturních a  spo-
lečenských akcí a  provozu zaříze-
ní sloužících kultuře a společenskému 
životu (podle praxe z minulých let by 
se sem zařadily žádosti od Telnického 
sluníčka, telnické farnosti, dále také 
Mysliveckého sdružení apod.).

Marcela Drápalová Ivana Floriánová
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VÝBĚR POPLATKŮ ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD (PDO)
Mnozí poplatníci místního poplat-

ku za komunální odpad (PDO) určitě 
zjistili, že se v  poslední době zpřísnil 
režim jeho výběru. Vnitřní kontrolou, 
kterou provedli zaměstnanci obecního 
úřadu a která měla prověřit způsob vý-
běru poplatku v  letošním roce a  také 
pohledávky z  minulých let, byla zjiš-
těna řada neuhrazených poplatků. Při 
zapojení všech možností, které dává 
při vymáhání obecnímu úřadu zákon, 
bylo dosaženo letos výrazně lepšího  
výsledku. 

Na začátku roku 2014 činila kumula-
tivní výše pohledávek za PDO celkem 
99 493 Kč, z čehož byla v průběhu roku 
uhrazena polovina (49  416 Kč), takže 
aktuální dluh za minulá období činí  
50 077 Kč. Ve vymáhání těchto pohledá-
vek nadále pokračujeme s tím, že dluž-
níkům jsou jejich pohledávky navyšová-
ny o náklady na vymáhání. Doporučuje-
me dlužníkům, aby s obecním úřadem 
komunikovali a  snažili se své dlužné 
poplatky co nejdříve uhradit, případně 
se dohodnout na splátkovém kalendá-
ři. Předání pohledávky exekutorovi bo-

hužel poté způsobí další navýšení této 
pohledávky.

Neuhrazený dluh za PDO roku 2014 
činí k  poslednímu dni tohoto roku 
16 596 Kč, jež budeme také nadále vy-
máhat. Vzhledem k tomu, že péče o  li-
kvidaci komunálního odpadu je jednou 
z hlavních činností obce a je nastavena 
zhruba na vyrovnaný rozpočet (v přípa-
dě včasné úhrady všech PDO poplatků), 
je třeba, abychom nadále dbali na jejich 
včasnou úhradu. Rádi bychom upozor-
nili na to, že v tomto ohledu se zpřísnila 
obecní závazná vyhláška:

Článek 5
Splatnost poplatku

(1)    Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 31. března příslušné-
ho kalendářního roku. 

(2)    V  případě, kdy poplatková povin-
nost za domácnost převyšuje část-
ku 1000 Kč, je možno poplatek za-
platit ve dvou stejných splátkách 
s termíny splatnosti první částky do  
31. března a  druhé splátky do 30. 
června kalendářního roku.

Článek 7
Navýšení poplatku 

(1)    Nebudou-li poplatky zaplaceny po-
platníkem včas nebo ve správné 
výši, vyměří mu obecní úřad popla-
tek platebním výměrem nebo hro-
madným předpisným seznamem.

(2)    Včas nezaplacené nebo neodvede- 
né poplatky nebo část těchto po-
platků může obecní úřad zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je pří-
slušenstvím poplatku. V  případě,  
že nebude poplatek uhrazen do  
31. srpna příslušného kalendářní-
ho roku, bude poplatek navýšen na 
dvojnásobek, v  případě neuhraze-
ní poplatku do 31. prosince přísluš-
ného roku bude poplatek navýšen 
na trojnásobek.

Na závěr bych rád konstatoval, že dr-
tivá většina slušných obyvatel Telnice 
uhradí své poplatky vždy a včas. Je jistě 
správné, aby slušní lidé nemuseli za ty 
neslušné, kteří se placení PDO vyhýba-
jí, doplácet. Pokud totiž bude obec při 
hospodaření s  odpady dlouhodobě ve 

Dotační program S1 – Celoroční pod-
pora činnosti sportovních organiza-
cí a  provozu sportovních zařízení (v 
minulých letech např. Orel jednota 
Telnice a TJ Sokol Telnice).

Dotační program K2 – Jednorázová 
podpora kulturních a  společenských 
akcí (hlásit se může každý telnický ob-
čan či organizace, která pořádá tento 
typ akcí).

Dotační program S2 – Jednorázová 
podpora sportovních rekreačních ak-
tivit (hlásit se může každý telnický ob-
čan či organizace, která pořádá tento 
typ akcí). 

Dotační program K3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických 
kulturních a společenských akcí (hlá-
sit se může kdokoliv, kdo nabízí orga-
nizaci specifické akce, zastupitelstvo 
obce se rozhodne, zda-li této aktivitě 
přidělí svou podporu a  v  jaké výši) 
– názorným příkladem může být ná-
pad nadšeného telnického milovní-
ka cimbálky, který přiláká do Telnice 
Jožku Černého a  zastupitelstvo se 
bude rozhodovat, jestli je to pro naši 
obec přínosná akce či nikoliv a zda-li 
ji byť menší částkou podpoří).

Dotační program S3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických 
sportovních akcí (hlásit se může kdo-
koliv, kdo nabízí organizaci specifické 
akce, zastupitelstvo obce se rozhod-
ne, zda-li této aktivitě přidělí svou 
podporu a  v  jaké výši) – názorným 
příkladem může být nápad nadšené-
ho telnického tenisty, který přiláká 
Tomáše Berdycha do Telnice na zá-
pas s  Ivanem Lendlem a  zastupitel-
stvo se bude rozhodovat, jestli je to 
pro naši obec přínosná akce či niko-
liv a zda-li ji byť malou částkou pod- 
poří).
Dotační program s číslem „3“ v názvu 

vznikl proto, aby bylo možné někte-
ré aktivity, které obec již podporovala 
(např. automobilový závod na Mohyle 
míru či pietní akt Kopjafa), či nové ná-
pady lépe identifikovat – všichni ža-
datelé musejí vyplnit stejný formulář, 
a obci tak zůstane podrobnější eviden-
ce toho, na co vlastně své prostřed-
ky vydala. Jinými slovy: zcela všichni 
žadatelé, kteří chtějí finanční podpo-
ru od obce Telnice na nějakou jed-
norázovou činnost, musejí mít stejné  
podmínky.

O dotaci K2, S2, K3, S3 je možné si po-
žádat na každý kvartál dopředu:
➤    na první kvartál 2015  

do 12. prosince 2014 
(termín je již uzavřen),

➤    na druhý kvartál 2015  
do 2. března 2015,

➤    na třetí kvartál 2015  
do 2. června 2015,

➤    na čtvrtý kvartál 2015  
do 2. září 2015.

Informace ke všem dotačním progra-
mům lze získat na obecních webových 
stránkách a také v písemné podobě pří-
mo na obecním úřadě. Vedení i zaměst-
nanci obce jsou také ochotni komukoliv 
poradit, vysvětlit a pomoci se zařazením 
jeho nápadu do správné dotační kate-
gorie a pomoci s potřebnou administra-
tivou. Obec Telnice chce i nadále podpo-
rovat sportovní, kulturní a společenský 
život v naší obci, neboť je již tradicí obce 
Telnice, že její občané žijí různými akti-
vitami, ať už jsou pořádány obcí samot-
nou, spolky, dalšími organizacemi i  sa-
motnými fyzickými osobami. Děkujeme 
všem za dosavadní spolupráci v této ob-
lasti a těšíme se na další v roce 2015.

František Kroutil, starosta obce
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  OD LISTOPADU 2014 SE ZMĚNILY PODMÍNKY  
PRO KÁCENÍ STROMŮ 

S  účinností nové vyhlášky o  ochraně 
dřevin a  jejich kácení se od 1. listopa-
du 2014 změnily podmínky pro kácení 
stromů. Nově je možné kácet bez po-
volení ovocné dřeviny i  u rekreačních 
objektů a  v  zahrádkářských koloniích. 
Naopak ostatní dřeviny s  obvodem 
kmene větším než 80 centimetrů ve 
výšce 130 centimetrů budou potřebo-
vat povolení. Úprava vyhlášky zavedla 
racionální úpravu ve prospěch oby-
vatel obcí a  jejich zdravého životního 
prostředí. Vyhláška č. 222/2014 Sb., 
kterou se mění vyhláška č. 189/2013 
Sb., o  ochraně dřevin a  povolování je-
jich kácení, je účinná od 1. listopadu 
2014. Kácení se totiž doporučuje v ob-
dobí vegetačního klidu (od 1. října do  
31. března).

„Ke změnám jsme přistoupili z  několi-
ka důvodů. Předchozí podoba vyhlášky 
diskriminovala vlastníky staveb pro ro-
dinnou rekreaci a  majitele zahrad v  za-
hrádkářských koloniích. V  zahradách, 
které byly definovány jako pozemek 
u rodinného či bytového domu, stavebně 
oplocený a  nepřístupný veřejnosti, bylo 
možné kácet všechny dřeviny bez povo-

lení, ovšem tím pádem nemohli žádné 
dřeviny kácet např. zahrádkáři či maji-
telé rekreačních objektů. Navíc vzhle-
dem k nejasné definici došlo v některých 
částech republiky ke značnému úbytku 
zeleně, obdrželi jsme mnoho stížností od 
veřejnosti a  také přímo od měst a  obcí. 
Vyhláška vyvolávala i mnohé sousedské 
spory a  administrativy úřadům naopak 
přibylo,“ říká náměstek ministra život-
ního prostředí pro legislativu Vladimír 
Mana.

Vyhláška upravuje spornou definici 
zahrady, která se nově řídí katastrem 
nemovitostí, a  zavádí tak možnost 
kácet ovocné dřeviny ve všech zahra-
dách v  obci, včetně většiny nádvoří, 
náměstí či parků, a to zcela bez povo-
lení. Naopak povolení bude potřeba 
na kácení všech neovocných dřevin. 
„Neovocné stromy v  zahradách plní 
zásadní společenské funkce, jako je 
např. snížení prašnosti a  hluku, pro-
dukce kyslíku atp. Je tedy i ve veřejném 
zájmu, aby se ke kácení přistupovalo 
s  respektem,“ doplňuje náměstek mi-
nistra pro ochranu přírody Vladimír  
Dolejský. 

O povolení pokácet neovocné dřevi-
ny je zapotřebí žádat u orgánu ochrany 
přírody (obecní úřad), a to pro pokácení 
stromů s  obvodem kmene větším než 
80 centimetrů ve výšce 130 centimetrů. 
Správní úkon žadatele nic nestojí. Povo-
lení je nutné žádat pouze pro vzrostlé 
neovocné dřeviny.

Pro lepší orientaci, jaké stromy a keře 
na zahradách, u  rekreačních objektů 
a  v zahrádkářských koloniích lze kácet 
bez povolení, připravilo Ministerstvo 
životního prostředí seznam ovocných 
dřevin. Seznam je součástí nové meto-
diky MŽP pro ochranu dřevin a  jejich 
kácení. Ovocnými dřevinami jsou my-
šleny zpravidla dřeviny, které záměrně 
vysazujeme a pěstujeme za primárním 
účelem sklizně a  konzumace jejich 
plodů. Pro jednodušší orientaci lze vy-
užít následující seznam ovocných dře- 
vin: angrešt, rybíz, broskvoň, hrušeň, 
jabloň, temnoplodec, jeřáb obecný 
moravský (sladkoplodý), kdouloň, líska 
obecná, mandloň obecná, meruňka, 
morušovník, ořešák vlašský, maliník, 
ostružiník, slivoň, třešeň, višeň. 

 FK

ztrátě, bude nucena zvýšit poplatek za 
PDO všem, aby dofinancovala ztrátu 
z těchto nevybraných příjmů. Současně 
je třeba zmínit, že každý, kdo se ocitne 
v  těžké finanční situaci či sociální tísni, 

se může s  důvěrou obrátit na obecní 
úřad a podat žádost o splátkový kalen-
dář či prominutí poplatku. Tato žádost 
bude nejdříve projednána sociální ko-
misí a poté i zastupitelstvem obce Telni-

ce. Věřím, že ve vážných případech bu-
deme jistě schopni vyjít vstříc. Děkuji za 
pochopení a  obecním zaměstnancům 
za dobrou práci.

František Kroutil, starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
OBECNÍ ROZPOČET NA ROK 2015

Zastupitelstvo obce schválilo obecní 
rozpočet na rok 2015 jako vyrovnaný 
s příjmy i výdaji ve výši 16 895 500 Kč. 
V rozpočtu se počítá se splátkou úvěrů 
ve výši 1 mil. korun (kanalizace – končí-
cí úvěr, nový – mateřská škola), rekon-
strukcí rybníka, nákupem hasičského 
auta, dlážděním chodníků, dokonče-
ním projektů na cyklostezku mezi cen-
trální částí Telnice a nádražní čtvrtí, vy-
budováním veřejného osvětlení v nové 
ulici U rybníka či podporou kulturních 
či sportovních aktivit telnických or-
ganizátorů a  jejich celoroční činnosti. 
Rozpočet je postaven relativně kon-
zervativně, proto je v  lepším případě 
možné, že skončí s mírným přebytkem, 
který by se mohl přesunout do úspor. 

Pokusíme se o to, aby tak hospodaření 
skončilo. 

AKTUALIZACE SMLUVNÍCH 
VZTAHŮ KE HROBOVÝM MÍSTŮM 

Obec Telnice oznamuje změny ve 
smluvních podmínkách u  nově uzaví-
raných smluv s  nájemníky hrobových 
míst na telnickém hřbitově. Od nynějš-
ka budou platit tyto zásadní změny:
–   platba za nájem hrobového místa 

bude možná pouze v hotovosti v plné 
výši při podpisu nájemní smlouvy,

–   uzavřená nájemní smlouva bude ob-
sahovat informaci o  tom, na koho 
má přejít uzavřená nájemní smlouva 
v případě úmrtí samotného nájemce.
Současně byli k  uzavření nových ná-

jemních smluv vyzváni ti nájemníci, kte-

rým dobíhá platnost stávajících nájem-
ních smluv na dobu určitou. Přípravu 
a uzavírání nových nájemních smluv má 
na starosti místostarostka Pavla Cho-
vancová ve spolupráci s  úřednicí paní 
Marcelou Drápalovou.

LADĚNÍ NOVÉHO OBECNÍHO 
ROZHLASU 

Dodavatel nového obecního rozhlasu 
provedl 18. prosince 2014 ladění jed-
notlivých hlásičů. Celkově bylo řešeno  
15 připomínek občanů ke kvalitě, hlasi-
tosti či tříštivosti zvuku obecního rozhla-
su, které občané nahlásili na obecním 
úřadě. Při samotném ladění se samo-
zřejmě potvrdilo, že nelze vyhovět všem 
dokonale. Přesto je příjemným zjiště-
ním, že většina oslovených respondentů 
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potvrdila, že rozhlas je teď slyšet lépe 
než při předchozím způsobu řešení. 
Děkujeme všem za trpělivost, kterou se 
bylo třeba obrnit ve chvíli, kdy se z tlam-
pačů v poledne a brzy po něm téměř po 
tři hodiny šířila hlučná hudba. Omlouvá-
me se všem za dočasné nepohodlí tímto 
způsobené a  děkujeme za spolupráci 
těm, kteří nás na nedostatky upozornili.

OBECNÍ ROZHLAS FUNGOVAL  
I PŘI VÝPADKU PROUDU

Nový obecní rozhlas si prošel velmi 
brzy po své instalaci pořádným testem. 
Výpadek proudu, který zasáhl centrál-
ní část obce (v nádražní čtvrti elektřina 
fungovala), trval asi dvě hodiny. V průbě-
hu výpadku však mohlo být provedeno 
hlášení obecního rozhlasu, který je kom-
pletně bezdrátový a  napájený z  baterií, 
včetně ústředny a  vysílače na obecním 
úřadě. Díky tomu se lidé mohli dozvědět 
důležité informace o tom, co se stalo a jak 
dlouho se bude tento mimořádný stav 
řešit (odhad EONu). Mnozí, především 
starší občané tuto novinku ocenili a byli 
překvapeni, jak je možné, že rozhlas fun-
guje, když neběží elektrický proud. Podle 
tvrzení dodavatele dokáže tento systém 
fungovat až tři dny z  baterií. Doufejme, 
že příležitostí k  využití těchto vlastností 
nebudeme mít v  budoucnosti mnoho. 
Současně je třeba zmínit také skutečnost, 
že více než 300 obyvatel obdrželo SOS 
smsku do svých mobilů, která byla roze-
slána z mobilního telefonu starosty obce 
na všechna registrovaná čísla a  z  níž se 
také dozvěděli aktuální informaci o stavu 
věcí. Příjem těchto smsek je pro občany 
zcela zdarma, stačí se registrovat. Pošlete 
smsku tohoto tvaru:

JMK mezera TELNICE mezera 
INFORMACE mezera ANO mezera 
PRIJMENI mezera JMENO hvězdička 
ULICE hvězdička CISLO POPISNE

(text SMS můžete psát jak velkými, tak 
i  malými písmeny, vše ale pište bez  
háčků a čárek). Příklad SMS zprávy: 

JMK TELNICE informace ano  
novotny petr*hliniky*358

Tuto zprávu odešlete z  vašeho mo-
bilního telefonu na číslo 900 77 03. 
Cena této odeslané SMS zprávy je 3 Kč 
(vč. DPH). Ihned obdržíte zpětnou SMS 
zprávu potvrzující, že jste do seznamu 
odběratelů těchto „krizových“ informací 
zařazeni.

FINGOVANÁ DOPRAVNÍ NEHODA 
Telnice se v pátek 14. listopadu 2014 

probudila do vcelku pěkného dne, který 
ale zkazila po ránu nepříjemná informa-
ce o údajné smrtelné nehodě u autobu-
sové zastávky před školou na Masaryko-
vě nám. Na zemi byly barevným sprejem 
vyznačeny obrysy vozidla a ležící posta-
vy, leželo zde spousta odhozených zdra-
votních pomůcek a především výrazné 
stopy „krve“ u  hlavy postavy. Starosta 
obce ihned oslovil zástupce Policie ČR 
s žádostí o dohlédnutí nad úklidem po 
řešení dopravní nehody. Policie však po 
dalším zjišťování sdělila, že se žádná do-
pravní nehoda v Telnici v noci z 13. na 
14. listopadu 2014 nestala, taktéž žád-
ný zásah nehlásili ani záchranáři. Místo 
činu tedy uklidili zaměstnanci obce, kte-
ří po důkladném prohledání okolí zjisti-
li, že nedaleko odtud někdo také zane-
chal skleněnou láhev s  neznámou čer-
venou látkou. Touto látkou byla zřejmě 
potřísněna jak dlažba, tak i  odhozené 

„zdravotnické pomůcky“. Tato doprav-
ní nehoda tedy byla pouze fingovaná. 
Vzhledem k tématu, kterého se nejapná 
recese týkala, je chování autora toho-
to nechutného vtipu nedůstojné až 
odporné! Ráno kolem instalovaného 
„krvavého tratoliště“ procházela celá 
řada obyvatel na autobusovou zastávku 
a především děti do školy. Jelikož se za 
poslední dva měsíce jedná už o  druhý 
případ poškozování obecního majetku 
(před měsícem dvakrát počmaraná au-
tobusová zastávka), zvažuje obec Telni-
ce instalovat na tomto místě sledovací 
zařízení. Žáci základní školy Telnice byli 
svými učiteli během výuky ještě týž den 
informováni o skutečném stavu věcí.

VÝSLEDKY VOLEB V CÍFERU 
A SEVEROČESKÉ TELNICI 

Výsledky komunálních voleb v  seve-
ročeské Telnici přinesly změnu na postu 
starosty obce. Nové složení zastupitel-
stva stejnojmen-
né severočeské 
obce zvolilo sta-
rostou obce Ing. 
Jana Doubravu, 
který je synov-
cem senátora Ja-
roslava Doubravy, 
který tuto pozici 
zastával dlouhá 
léta před Rudol-
fem Fialou, jenž 
na tomto postu působil v letech 2010–
2014. Místostarostkou se nově stala 
Ing. Lenka Kurtová. Komunální volby 
probíhaly na pod-
zim nejen v České 
republice, ale i na 
Slovensku. V part-
nerské obci Cífer 
s  velkým předsti-
hem obhájil v pří-
mé volbě pozici 
starosty Mgr. Ma-
roš Sagan, Ph.D. 
Všem zastupite-
lům i  zvoleným 
představitelům obou obcí gratulujeme 
ke zvolení a těšíme se na spolupráci. 

NOVÉ RETARDÉRY V RŮŽOVÉ ULICI 
A NA HLINÍKÁCH 

V ulicích Růžová a Hliníky byly dokon-
čeny práce na vybudování retardérů. 
Zatímco na Hliníkách se jedná o klasický 
retardér, který je umístěn zhruba v polo-
vině stoupání a  znemožní projídějícím 
vozidlům rozjezd ve směru do kopce 
i  z  kopce, v  Růžové ulici byste vyvýše-
nou vozovku retardéru těžko hledali. 
Mnozí občané se diví, proč se tedy „do 

Jan Doubrava

Maroš Sagan
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silnice zapuštěný“ retardér vůbec bu-
doval. Pro správné pochopení situace 
je třeba vysvětlit celou historii vyjed-
návání a  přípravných prací. Cílem bylo 
posunutí obytné zóny až ke spodnímu 
konci ulice tak, aby maximální průjez-
dová rychlost 20 km/h platila prakticky 
v celé ulici, a ne jen v její horní části. Po-
sunutí značek „Obytná zóna“ však není 
možné, aniž by na začátku této zóny byl 
vybudován retardér. Proto obec vyvo-
lala setkání s občany a dopravním inže-
nýrem, aby se hledalo pro všechny zde 
žijící obyvatele přijatelné řešení.  Oby-
vatelé bydlící v  této části Růžové ulice 
měli obavy ze zatopení svých domů 
dešťovou vodou při větších přívalech: 
v  Růžové ulici totiž v  těchto případech 
tečou proudy vod právě po silnici a prv-
ní větší uliční vpusť je umístěna až za 
místem pro retardér. Od původní myš-

lenky instalace klasického vystouplého 
retardéru bylo tedy upuštěno a násled-
ně bylo dohodnuto, že se obec pokusí 
s  Policií ČR dojednat instalaci zapuště-
né varianty. Policie ČR tento požada-
vek akceptovala, a proto na místě dnes 
objevíte toto mimořádné dopravní 
opatření. Oba stavební retardéry na ob-
jednávku obce realizovala společnost  
SEKANINA-SEVUD, s. r. o. Děkujeme 
všem občanům za pochopení a  trpě-
livost v  době realizace, která probíhala 
v závěru roku 2014.

NABÍDKA STAVEBNÍHO VRÁTKU 
K ODPRODEJI 

Na základě usnesení zastupitelstva 
obce Telnice nabízíme k odprodeji starší 
funkční stavební vrátek. Zájemci o kou-
pi se mohou s nabídkou obrátit písem-
ně či osobně na adresu: Obecní úřad 
v Telnici, Růžová 243, 664 59 Telnice, pří-
padně e-mailem: starosta@telnice.cz.  
Nabídka musí obsahovat jméno, pří-

jmení, trvalé bydliště, kontakt na zájem-
ce a nabízenou cenu.

NOVÉ SLOŽENÍ POVODŇOVÉ 
KOMISE OBCE TELNICE 

Zastupitelstvo obce Telnice rozhodlo 
o  novém složení povodňové komise, 
která bude ve volebním období 2014  
až 2018 pracovat v tomto složení: před-
seda komise: František Kroutil, členové: 
Pavla Chovancová, Petr Gabrhel, Old-
řich Vymazal, Pavel Oborný, Josef Hraz-
díra, Miroslav Homola.

MAS ZA HUMNAMA  
SE PŘEJMENOVALA  
NA SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ 

Valná hromada místní akční skupiny 
Za humnama si vybrala nový název, 
který podle doporučení ministerstva 
zemědělství má více přibližovat geogra-
fickou polohu skupiny. Proto je novým 
názvem MAS Slavkovské bojiště. Sou-
časně s  tím bylo aktualizováno i  logo 
MAS. V následujícím programovém ob-
dobí evropských fondů se očekává, že 
právě místní akční skupiny budou hrát 
významnou roli v přerozdělování dotač-
ních prostředků do vesnických regionů. 

Více informací o MAS Slavkovské bojiště 
naleznete na internetových stránkách 
www.mas-slavkovskebojiste.cz.

OPRAVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ
Omlouváme se všem, kteří očekávali 

brzkou opravu nesvítících lamp veřej-
ného osvětlení v naší obci. Opravu jsme 
měli v plánu ještě před Vánocemi, ale vi-
nou zdravotních problémů našeho tech-
nika, který před svátky skončil v nemoc-
nici, se nepodařilo opravy uskutečnit 
v  očekávaných termínech. V  době, kdy 
tyto řádky čtete, by již mělo být všechno 
vyřešeno. Děkujeme za pochopení.

PONIČENÉ LÍPY  
U NOVÉ POLNÍ CESTY 

Prosincová ledová kalamita přinesla 
kromě protržení sportovní haly i  další 
škody na obecním majetku: osm nedáv-
no vysazených lip bylo poničeno ledem. 
Jelikož se tak stalo ještě před tím, než 
stromy převzala do majetku obec, bylo 

dohodnuto, že některé stromy znovu 
vysadí Státní pozemkový úřad, některé 
(méně poškozené) pouze zastřihne tak, 
aby mohly dál růst.

PÍSEK NA CHODNÍCÍCH  
A ÚKLID ULIC

Obecní zaměstnanci dostali pokyn 
k tomu, aby promptně řešili ledovou ka-
lamitu, která nastala počátkem prosin-
ce. Střídavě padal sníh a  déšť, do toho 
foukal mrazivý vítr a  teploty klesaly. 
Neustálé solení chodníků bylo napros-
to zbytečné a neúčinné, nový déšť vždy 
všechnu sůl smyl do kanalizace. Proto 
bylo přistoupeno k  rozvozu písku na 
chodníky i  místní komunikace. Do dru-
hého dne tento písek přispěl k  tomu, 
že jsme neměli v  našich ulicích hlášen 
žádný úraz, ačkoliv byl stav především 
chodníků žalostný. Od mnohých jsme za 
to slyšeli chválu, že se bezpečně dostali 
z práce domů, někteří občané se rozčilo-
vali nad špinavými botami, další to brali 
s nadhledem a po kalamitě si písek po-
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sbírali do kyblíků a použijí ho pro svou 
domácí potřebu. A zase se ukázala stará 
pravda: „Není člověk ten, aby se zalíbil li-
dem všem.“ Díky Bohu za to, že jsme dva 
kalamitní dny všichni ve zdraví přežili.

NEPOŘÁDEK NA SBĚRNÝCH 
MÍSTECH

Při pravidelné kontrole sběrných míst 
bylo zjištěno, že se na některých stanoviš-
tích kontejnerů na tříděný odpad opakují 
stále stejné nešvary: některým lidem je 
zatěžko dojít na obecní dvůr a odevzdat 
tam odpad do správných nádob, případ-
ně třídit odpad správným způsobem. 
Například na sběrném místě u rybníka se 
nacházejí pneumatiky, lustr, pytel s texti-
lem či bramborové slupky v  kontejneru 
na plasty. U sokolovny byla zase objeve-
na suť v  pytlech či automobilové plasty. 
Nemluvě o tom, že v případě přeplněné-
ho kontejneru bývají mnohdy odpadky 
poházené v  okolí popelnic. To sice mo-
hou způsobit třeba i zvířata v noci, přesto 
doporučujeme v  těchto situacích prostě 
zanést odpad na jiné sběrné místo. K dal-
šímu místu to není zase tak daleko, v cen-
trální části je možné si vybrat z celkem ze 
tří (kromě obecního dvora), v  nádražní 
čtvrti se nachází jedno. Stane se, že se ně-
které kontejnery na určitém místě neče-
kaně přeplní (někdo doma asi více uklízel) 
a na jiném sběrném místě jsou popelnice 
poloprázdné. Tyto mimořádné stavy není 
možné předvídat ani jim předcházet. Po-
čet kontejnerů postupně rozšiřujeme, ale 
není možné tak činit bezhlavě – za vývoz 
každého, i poloprázdného kontejneru 
se platí. Děkujeme za pochopení a všem 
slušným lidem za spolupráci. 

OPRAVENY „ANTONÍČKY“  
O2 A ITSELF

Obec Telnice provedla na výzvu ně-
kterých občanů kontrolu tzv. „antoníč-
ků“, jimiž jsou ukončovány kabelové 
telekomunikační rozvody společností 
O2 (telefon) a ITSELF (kabelová televize) 

a těmto operátorům byly závady nahlá-
šeny, takže během několika dnů byla 
provedena oprava tak, aby již rozbité či 
otevřené krabičky nelákaly děti k  pro-
zkoumávání a  nemohly být zdrojem 
nějakého zranění. Celkem byly zjištěny 
čtyři rozbité antoníčky. 

OPRAVA ZÍDKY U MYSLIVNY 

Po dohodě s  Mysliveckým sdružením 
provádí obec postupně opravu zídky, 
která ohraničuje areál okolo myslivny. 
Zídka byla před dvěma lety poničena 
neznámým vozidlem nebo strojem a na 
některých místech již dříve chyběly cihly. 
Jelikož se jedná o  obecní majetek, pro-
vádí opravu zídky obec na své náklady. 
Na objednávku obce tak část zdi opravi-
la v  roce 2014 zednická parta Jaroslava 
Slezáka. Oprava zídky bude pokračovat 
opět v  letošním roce, jakmile to dovolí 
počasí a časové možnosti zedníků.

PŘEDLÁŽDĚNÍ A OPRAVY 
CHODNÍKŮ V LETOŠNÍ ZIMĚ 

Předláždění chodníků pokračovalo 
v  prosinci v  ulici Za sokolovnou. Jeli-
kož však již nepanuje ideální počasí na 
to, aby bylo možné rozpracovat delší 
úsek chodníku, provádí v  zimě obec 
lokální opravy všech chodníků. Již 
v závěru roku byla provedena kontrola 
stavu chodníků ve všech telnických uli-
cích a nyní postupně pokračují drobné 
opravy. Pokud byste chtěli upozornit na 
některá poškozená či sedlá místa, ozvě-

te se přímo starostovi obce, a  to buď 
osobně, telefonicky (544 224 410), nebo  
e-mailem: starosta@telnice.cz. Děkuje-
me za trpělivost a spolupráci.

REKONSTRUKCE SILNICE 
V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI 

V první  polovině prosince 2014 byla 
ukončena rekonstrukce silnice v nádraž-
ní čtvrti v ulici K nádraží, která vede mezi 
vlečkou a terminálem IDS-JMK. Investo-
rem byla Správa a údržba silnic JMK a re-
alizaci provedla na základě dohody, která 
souvisela s dřívějším převzetím terminálu 
IDS-JMK do majetku obce. Touto rekon-
strukcí byl především vyřešen nepříjem-
ný stav po deštích s neodtékající vodou 
v kalužích a také byla zpevněna krajnice 
a  instalovány obrubníky. Současně byl 
nanesen nový asfaltový koberec. Koneč-

ně již nebude docházet k rozstřiku vody 
na kolemjdoucí chodce, sousední domy 
a  jejich předzahrádky. V  jarních měsí-
cích se bude ještě obec zabývat vyštěr-
kováním přilehlé provizorní odstavné  
plochy. 

PODĚKOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ 
NÁMĚSTÍ

Letošní vánoční doba byla na Masary-
kově náměstí opět zpestřena a zkrášle-
na vánočním stromem, který zde insta-
lovali členové a příznivci T-Parlamentu. 
Z důvodu zdravotních komplikací tech-
nika, který se stará v  Telnici o  veřejné 
osvětlení, bylo letošní zdobení stromu 
komplikovanější než obvykle, ale zvlád-
lo se to. Strom tak mohl být osvětlen 
pomocí staršího  vánočního světelné-
ho řetězu, který kdysi sloužil na smrku 
u  kostela, vzhledem k  jeho stáří z  něj 
však už dnes svítí jen asi čtvrtina. Obecní 
úřad děkuje všem zúčastněným členům 
a  příznivcům T-Parlamentu za skvělý 
nápad a  dobrou organizaci vánočního 
programu dva dny před Štědrým dnem. 
Pochvalu si tentokrát zaslouží i za to, jak 
bylo po předvánoční akci u Šatlavy ukli-
zeno. Tímto také vyřizujeme pochvalné 
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vzkazy návštěvníků Telnice, kterým se 
osvětlený strom na náměstí líbil a hezky 
zapadl do vánoční atmosféry naší obce.

VELIKONOČNÍ POHLEDNICE
Po velkém úspěchu vánoční pohled-

nice, jíž se vyrobilo cca 250 ks a doslo-
va se po ní zaprášilo, jsme se rozhodli 
připravit pro vás také ryze telnickou 
pohlednici s  velikonoční tématikou. 
V době uzávěrky se na pohlednici ješ-
tě pracovalo, takže vám nemůžeme 
její podobu zveřejnit, nicméně jakmile 
bude hotova a v prodeji za 5 korun/ks, 
oznámíme to všemi obecními sdělova-
cími prostředky. Autorkou pohlednice 
je opět Martina Hostěradská.

OBECNÍ ANKETA
Jak bylo již oznámeno v  minulém vy-

dání Telnického zpravodaje, probíhá 
v Telnici během ledna a února obecní an-
keta, kterou mají na starosti Kateřina Jed-
ličková, Eva Rožnovská, David Šiller, Ivo 
Šrot a  Jan Hanuš. Tyto pověřené osoby 
navštěvují telnické domácnosti a oslovují 
je vyplněním anketního dotazníku, který 
je zcela anonymní a  je možné jej ode-
vzdat do zapečetěné schránky, která se 
nachází v kanceláři OÚ Telnice. Současně 
je možné vyplnit také další kontaktní for-
mulář, ve kterém sdělujete obci své kon-
taktní údaje, které budou využívány pro 
komunikaci s vámi ze strany obce ať už 
pro urychlení a zjednodušení některých 
jednání anebo pro krizové situace – obec 
za vás provede např. bezplatnou registra-
ci do SOS sms systému. Vyplnění ankety 
nebo kontaktního formuláře je možné 
samozřejmě odmítnout. V  tom případě 
se ovšem vzdáváte (v případě ankety) 
možnosti takto ovlivnit některá témata 
budoucího rozvoje naší obce. Děkujeme 
všem, kteří budou chtít projevit svůj ná-
zor, a pomohou tak obci sestavit její stra-
tegický plán pro další léta.

REKONSTRUKCE RYBNÍKA
V  době uzávěrky tohoto vydání Tel-

nického zpravodaje vrcholila veřejná 
zakázka na rekonstrukci telnického 
rybníka, ve které byl hledán dodavatel 
realizace tohoto projektu. Více tedy bu-
deme schopni sdělit až v příštím vydání 
našeho zpravodaje.

SPOLUPRÁCE S KINEMATOGRAFEM 
BRATŘÍ ČADÍKŮ V ROCE 2015 

Zastupitelé obce Telnice dali svým 
hlasováním najevo svůj zájem o spolu-
práci s  Kinematografem bratří Čadíků 
i v roce 2015. Obec tedy zaslala své po-

tvrzení kinematografu a bude očekávat 
návrhy přesného termínu promítání 
v létě 2015. Více o tomto projektu nalez-
nete na www.kinematograf.cz (promí-
tání v Telnici bylo v  roce 2014 součástí 
4. trasy promítacích maringotek).

OBEC TELNICE PŘEVZALA  
DO SVÉHO MAJETKU  
NOVĚ ZPĚVNĚNÉ POLNÍ CESTY 
Na základě rozhodnutí Zastupitelstva 
obce Telnice a nabídky Státního pozem-
kového úřadu převzala obec do svého 
majetku hotové dílo  „Zpevněné polní 
cesty v k. ú. Telnice u Brna“ v hodnotě 14 
346 326 korun vč. DPH. Investicí obce 
byly k  hotovému díly doplněny někte-
ré dopravní značky, především ty, které 
upozorňují na instalované retardéry. 
Realizátorem této stavby byla společ-
nost STRABAG, a. s.

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO  
NA ROK 2015 
Obec Telnice se dohodla s Vodárenskou 
akciovou společností na cenách vod-
ného a stočného pro rok 2015. Ceny se 
oproti roku 2014 nezměnily:
–  vodné: 30,87 Kč/m3 bez DPH  

(35,50 Kč vč. DPH)
–  stočné: 27,20 Kč/m3 bez DPH  

(31,28 Kč vč. DPH)
V  případě, že potřebujete kontakt 

na VAS, která se v Telnici stará o  obec-
ní vodovod či splaškovou kanalizaci, 
můžete navštívit internetové stránky  
www.vodarenska.cz.

PODMÍNKY ODDÁVÁNÍ  
NA OBECNÍM ÚŘADĚ 

Obecní zastupitelé stanovili nové 
podmínky pro oddávání v obci Telnice:
–  oddacími dny jsou pátek a  sobota 

v době od 10 do 12 hodin,
–  obřadní místností určenou pro tento 

účel je zasedací místnost OÚ,
–  určeným oddávajícím je starosta obce.

V případě, že by zájemci o  uzavření 
sňatku v Telnici měli jiné představy, je 
třeba se s předstihem obrátit na staros-
tu obce a pokusit se s ním dohodnout. 
Uzavření sňatku na území obce Telnice 
je možné pouze za předpokladu, že ale-
spoň jeden z nastávajících novomanže-
lů má trvalé bydliště v Telnici. Děkujeme 
za pochopení.

ULICE PALACKÉHO ZAŽILA 
VÁŽNOU DOPRAVNÍ NEHODU 

V ulici Palackého se v  brzkém ránu 
(okolo druhé hodiny ranní) v  sobotu  
20. prosince 2014 odehrála vážná do-

pravní nehoda, při které řidič osobního 
vozidla Škoda Felicia kombi usnul za vo-
lantem a ve směru na nádraží naboural 
do stojících vozidel podél silnice. Obci 
Telnice způsobil škodu na chodníku do 
parčíku. Vzhledem k  velmi brzké ranní 
hodině se naštěstí nikomu nic nestalo, 
i řidič nakonec z převráceného auta vy-
vázl bez viditelného zranění. Na místě 
zasahovala Policie ČR a profesionální ha-
siči ze Židlochovic. Doposud byla prove-
dena pouze provizorní oprava chodníku, 
který bude rekonstruován v průběhu le-
tošního roku, jakmile na něj dojde řada.

PRÁCE PRO PRACOVNÍ ČETU 
V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH 

V zimních měsících je úkolem pracov-
ní čety zprovoznění rekonstruovaných 
místností obecního archivu. V minulém 
roce se totiž s podporou Státního okres-
ního archivu v Rajhradě pustila obec do 
úklidu v obecním archivu a z tohoto dů-
vodu si v zimních měsících vyrábí vlast-
ní regály a upravuje pro tento účel dvě 
místnosti v budově úřadu. Kromě jinde 
zmíněných oprav chodníkové dlažby 
v  ulicích obce je další činností oprava 
laviček (jak mobilních, tak i  těch trvale 
umístěných u  Šatlavy), dále pak také 
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Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V prosinci 2014 oslavili významné narozeniny: Jiřina 
Slovác ̌ková (ul. Růžová), Jan Přerovský (V dědině) a Jiří 
Sobotka (Za sokolovnou). 

V lednu 2015 si svá jubilea připomněli: Jaromíra Je-
nišová (ul. Draha), Jaroslava Stejskalová (Masary-
kovo nám.), Jana Otřísalová (K nádraží), Marie Ne-
svadbová (Palackého), Milena Klanicová (Brněnská), 
Bertin Bušík (Hliníky), Yvonna Autratová (Hliníky)  
a Ludmila Jašková (Palackého).

proběhne bezpečnostní prořez a  úklid 
dřeva v lesíku poblíž budoucího Domu 
důstojného stáří. Kolik toho stihneme, 
však výrazně ovlivní počasí a rozsah čin-
ností spojených se zimní údržbou obce.

PROJEKT „ZDRAVÝ KRAJ“
Obec Telnice se v  lednu 2015 přihlá-

sila k projektu „Zdravý kraj“, který orga-
nizuje Jihomoravský kraj a  jehož cílem 
je ochrana životního prostředí, ochrana 
zdraví, kvality života, principů udržitel-
ného rozvoje a jejich prosazování a na-
plňování organizacemi veřejné správy 
na místní úrovni. Pověřenou osobou 
a  koordinátorkou je zastupitelka Kate-
řina Umlášková, odborným garantem 
paní Oldřiška Kozderová. Konkrétním 
výstupem tohoto projektu může být 
například příspěvek Jihomoravského 
kraje na výsadbu stromů apod. Více 
se o  tomto projektu dozvíte na webu 
http://zdravykraj.kr-jihomoravsky.cz.

ALENA RÁBLOVÁ KOORDINUJE 
PRACOVNÍ ČETU 

Vedením obecní pracovní čety byla 
pověřena paní Alena Ráblová, která 
má na starosti koordinaci pracovních 
činností této skupiny zaměstnanců i ve-
dení administrativních podkladů. Od 
nového roku byl také zaveden nový do-
cházkový systém obecního úřadu, který 
eviduje docházku pomocí jedinečného 
otisku prstu. 

NEPOVOLENÉ KÁCENÍ 
VZROSTLÝCH STROMŮ 

Na základě upozornění obyvatel ná-
dražní čtvrti vyrazil starosta obce v ne-
děli 21. prosince 2014 k pozemku vedle 
nákladové plochy Českých drah, kde se 
nachází souvislá řada vzrostlých stromů. 
V  těsné blízkosti současné stolárny na-
lezl šest čerstvě pokácených vzrostlých 

stromů – pajasanů, z nichž pět kusů mělo 
v průměru více než 35 cm. Jelikož však 
o  povolení ke kácení dřevin nepožádal 
vlastník pozemku (České dráhy), bylo 
zjištěné kácení nelegální. V této souvis-
losti byli informováni zástupci Českých 
drah a jimi následně Inspekce životního 
prostředí, která zahájila správní řízení 
s osobou, která toto nepovolené kácení 
provedla. Při následném místním šetření 
se viník přiznal a bude mu udělena po-
kuta, která může jít až do výše 100 000 
korun. Obec Telnice i  České dráhy sou-
časně Inspekci životního prostředí požá-
dali o stanovení náhradní výsadby s ná-
slednou péčí na postiženém místě tak, 
aby toto místo nezůstalo planinou, ale 
znovu se sem vrátily stromy.

POCTIVÍ NÁLEZCI DOKLADŮ 
A VĚTŠÍHO OBNOSU PENĚZ 
V noci z  18. na 19. prosince 2014 byla 
v Telnici na parkovišti u orlovny naleze-
na peněženka s doklady. Poctiví nálezci 
ihned uvědomili starostu obce a  díky 
tomu, že se v  peněžence našel i  ob-
čanský průkaz osoby, kterou starosta 
osobně znal, byl majitel kontaktován 
a  peněženka mu tak mohla být ještě 
týž den vrácena. Proč o  této skuteč-
nosti píšeme? Protože peněženka ob-
sahovala poměrně velký obnos peněz 
v hotovosti, a  je tak třeba vyzdvihnout 
přístup obou telnických manželů, kteří 
se bezodkladně snažili nalezenou věc 
vrátit původnímu majiteli, a  to ve vší 
poctivosti a bez žádosti o jakoukoliv od-
měnu. Jelikož jsem byl i samotnému na-
vrácení peněženky přítomen, vyslovuji 
nejmenovaným manželům poděkování 
za jejich příkladné jednání.

František Kroutil, starosta obce

• 
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ZEMŘEL PAN PhDr. JOSEF TRÁVNÍČEK Z LÍŠNĚ

TELNICKÉ WEBOVÉ STRÁNKY ZAŽILY REKORDNÍ ROK (2014)

VYUŽITÍ PENĚZ Z TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY ROKU 2014

Poznali jsme se s ním před dvěma roky. 
Byl mimo jiné zaníceným folkloristou 
a  etnografem. Naše telnická pracovní 
skupina okolo ženáčských krojů měla tu 
čest s  ním spolupracovat a  věřte, že to 
byla spolupráce nadmíru příjemná. Ně-
kolikrát navštívil i naši obec. Mnohé jsme 
si z  jeho vědomostí, které se nám snažil 
předat, vzali. Z  jeho projevu vyzařovala 
vstřícnost, lidskost a  láska. V  červnu le-
tošního roku jsme měli asi poslední mož-
nost natočit jeho práci na úvazcích ma-
ryšáků. Celkový výsledek už mohli naši 
spoluobčané vidět na vlastní oči při růz-
ných slavnostech. Zemřel po krátké a zá-

keřné nemoci ve věku pouhých 44 let. 
Tisíc lidí na pohřbu, desítky věnců a stov-
ky kytiček dávaly jasně najevo, že odešel 
opravdu výjimečný člověk. Na jednom 
věnci mne upoutal nápis SBOHEM TAŤKO 
4d 2008 (Gymnázium Křenová). Mnozí 
účastníci pohřbu se neváhali obléci do 
krojů a bylo se nač dívat a sledovat jeho 
slova v  praxi. Při každém pohledu na 
naše kroje se nám bude vybavovat vzpo-
mínka na krásného, slušného a dobrého 
člověka. Čest jeho památce. 

Za účastníky posledního rozloučení, 
Moniku Hanikovou a Františka Kroutila, 
zapsal Jiří Netolický

Telnické webové stránky www.telni-
ce.cz zažily rekordní rok 2014. Důvody 
mohou být různé: jednalo se například 
o volební rok, stále více obyvatel se při-
pojuje k internetu a pravidelněji navště-
vuje obecní stránky, ale současně roste 
i povědomí o této adrese mezi telnickými 
rodáky či v blízkém okolí naší obce. Po-
suďte sami následující roční i  průměrné 
měsíční statistiky: 
–  celkem 124  968 návštěv obecních 

stránek, tedy měsíčně průměrně naši 
stránky četlo asi 10 000 návštěvníků 
(podle dalších kritérií tedy lze říci, že 

průměrný návštěvník zavítal na strán-
ky asi 4x měsíčně), 

–  unikátních návštěvníků přišlo kaž-
dý měsíc na tyto stránky v  průměru 
2 500, což je krásné číslo s ohledem 
na aktuální počet obyvatel Telnice, 
který činí asi 1  500 obyvatel (včetně 
kojenců), 

–  celkově návštěvníci stáhli celkem  
261 GB dat (většinou fotografií, ale 
i formulářů, jízdních řádů apod.), 

–  celkový počet kliknutí činí 9 209 214, 
navštívených stránek 731 849, to jsou 
ohromná čísla.

Zní to neuvěřitelně, ale je tomu tak. 
Děkujeme všem za důvěru a také za to, 
že nás mnozí z  vás pravidelně (často 
i  denně) navštěvujete. Věřte, že práce 
na obsahu webových stránek je po-
měrně hodně časově náročná. V  roce 
2014 se webovým stránkám věnova-
la jako webmaster Michaela Lange-
rová za pomoci starosty obce. V  roce 
2015 převezme správu webu úřednice 
paní Marcela Drápalová za pravidelné-
ho přispění starosty a  místostarostky  
obce.

Redakční tým www.telnice.cz

 Výtěžek z  loňské Tříkrálové sbírky na 
území modřického a rosického děkanátu 
činil rekordních 2 944 714 Kč a prostřed-
nictvím Oblastní charity Rajhrad bylo 
65 % výtěžku využito na následující pro-
jekty:
•   Chráněné bydlení sv. Luisy, určené pro 

osoby s demencí, které bylo vybudováno 
v Rajhradě v roce 2014. Z prostředků TS 
bylo zakoupeno základní vybavení po-
kojů pacientů, společných prostor i pra-
coven obslužného personálu. Dále byly 
provedeny venkovní úpravy nezbytné 
pro vytvoření bezpečného a  chráněné-
ho prostředí pro klienty, tzn. oplocení, 
osvětlení, vybudování terasy, kde budou 
probíhat volnočasové aktivity a aktiviza-
ce klientů.

•   Příspěvek na nákup léků a  přípravků 
tekuté výživy (nutridrinky) a  pořízení 
vybavení na pokoje pro klienty Domu 
léčby bolesti s  hospicem sv. Josefa  
v Rajhradě.

•   Příspěvek na zajištění provozu odborné-
ho sociálního poradenství poskytované-

ho osobám dlouhodobě pečujícím o ne-
vyléčitelně nemocné.

•   Finanční podpora činnosti Dobrovolnic-
kého centra hospice sv. Josefa v Rajhra-
dě.

•   Příspěvek na pořízení vozu pro poskyto-
vání Domácí hospicové a ošetřovatelské 
péče.

•   Příspěvek na zajištění provozu Nízkopra-
hového centra pro děti a  mládež Vata 
v Židlochovicích.

•   Projekt Anti Child Labour – realizuje 
salesiánské středisko Don Bosco Ho-
spet v  Indii, které vyhledává indické 
děti zneužívané k  práci a  zajišťuje pro 
ně komplexní pobytové služby včetně 
stravy, zdravotní péči, roční základ-
ní předškolní vzdělávání a  následné 
umístění do klasických školních zaří-
zení. Příspěvek je určen na pořízení 
patrových postelí, nákup hygienic-
kých a školních pomůcek, potravin pro  
děti.

•   Z fondu individuální pomoci byla poskyt-
nuta podpora sociálně slabým rodinám 

s více dětmi, které se ocitly v tíživé životní 
situaci.
Více o  podpořených projektech a  dal-

ším využití prostředků z  TS najdete na  
www.rajhrad.charita.cz. Tříkrálová sbírka 
každoročně významně přispívá k udržení, 
zkvalitnění a  rozšíření nabídky poskyto-
vaných sociálních a  zdravotních služeb 
v regionu působnosti Oblastní charity Raj-
hrad. Z  výtěžku TS 2015 bude mimo jiné 
provedena výměna dosluhujících kotlů na 
ohřev teplé vody v Hospici sv. Josefa, poří-
zeno další potřebné vybavení Chráněného 
bydlení sv. Luisy včetně parkových úprav. 
Sbírka přispěje na zajištění provozu Nízko-
prahového centra pro děti a  mládež Vata 
v Židlochovicích a poskytování odborného 
sociálního poradenství. Prostředky budou 
využity také na humanitární pomoc v pří-
padě živelných katastrof u nás i v zahraničí, 
případně na individuální pomoc potřeb-
ným v nouzi. Velice si vážíme nezištné po-
moci koledníků a štědrosti dárců vaší obce.

Hana Bělehradová, 
Oblastní charita Rajhrad
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015

ZPRÁVA POLICIE ČR O KONTROLE LIMITŮ RYCHLOSTI

 Tříkrálovou sbírkou, která u  nás 
v Telnici letos proběhla 3. ledna 2015, 
jsme se zapojili do již patnáctého roč-
níku této celonárodní sbírky a  poda-
řilo se nám vybrat zase o  trošku více  
než loni: 47  543 Kč. Jsme rádi, že  
jsme mohli pomoci při největší dob-
rovolnické akci v  naší zemi, která je 
součástí tradice a  umožňuje veřej-
nosti podílet se spolu s  Charitou na 
pomoci lidem v nouzi. Z mnoha textů 
a  propagačních materiálů Charity je 
známo, na co se prostředky ze sbírky 

použijí (viz přechozí článek Ing. Hany 
Bělehradové). S  myšlenkou na to, že 
můžeme pomoci těmto projektům, 
vyrazili jsme i  letos, 
velcí a  malí koledníci, 
po naší obci. Už dávno 
se neobáváme toho, 
co tomu lidé v  Telni-
ci řeknou, když u  nich 
zazvoníme. Setkáváme 
se s  pochopením, úsměvy, radostí ze 
zpěvu koled, jsme očekáváni v  mno-
ha domovech. „Uťapkaní“ kolední-

ci a  králové jsou mnohde napojeni 
a nasyceni, aby mohli pokračovat dál 
na své cestě. Mají radost, že mohou 

rozdávat přáníčka, vyrobená 
dětmi ve škole, posvěcenou 
křídou označovat naše domy, 
prozpěvovat si a  nakonec se 
podělit i o sladkou koledu ne-
jen mezi sebou, ale i  s dětmi 
z domova Lila v Otnicích. Dě-

kujeme všem, kteří se letos opět do 
Tříkrálové sbírky zapojili, koledníkům 
i dárcům, neboť všichni jsme nakonec 
obdarováni tím, že můžeme obdaro-
vat druhé.

Za organizátory OJT 
Bohumila Hrazdírová

Pro zajímavost uvádíme statistiku 
vybraných bankovek a mincí: 1 000 ko- 
run – 5x, 500 korun – 12x, 200 korun – 
66x, 100 korun – 154x, 50 korun – 107x, 
20 korun – 90x, 10 korun – 66x, 5 ko-
run – 19x, 2  koruny – 13x, 1  koruna – 
12x. Děkujeme všem za štědrost, Orlu 
jednotě Telnice za organizaci sbírky 
a  všem koledníkům za ochotu. Všech-
ny záměry pro užití sbírky naleznete na  
www.trikralovasbirka.cz.

FK

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2015 V TELNICI 
V sobotu 3. ledna 2015 opět do telnických ulic vyrazily čtyři skupinky koledníků 
Tříkrálové sbírky, kterou pořádá Charita ČR a v Telnici organizuje Orel jednota 
Telnice. Výsledky sbírky v naší obci:

11 145 korun    (V Dědině, U Rybníka, Růžová, U Mlýna, K Nádraží,  
část Masar. nám., část Palackého)

12 593 korun   (Brněnská, Za Sokolovnou, Augarty, část nádražní čtvrti)

10 065 korun   (Draha, Lány, Nová, část nádražní čtvrti)

13 740 korun    (V Dědině, U Rybníka, U Mlýna, Růžová, část Masar. nám.,  
část Palackého, část nádražní čtvrti)

CELKEM ZA CELOU TELNICI: 
47 543 korun (což je o 4 149 korun více než v roce 2014)

V  období od 1. 1. 2014 do 
15. 12. 2014 byla v  Telnici 
provedena 13x kontrola do-
držování stanovených limitů 

rychlosti (pravidel silničního pro-
vozu). Při provedených kontro-
lách byly zjištěny 33 přestupky 
– porušení § 125c, odst. 1, písm. 

f, bod 2, 3, 4 zákona číslo 361/2000 Sb. 
v platném znění.
 Jaroslav Přinesdomů, 
 vedoucí oddělení Policie ČR
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ČTVRTINA SPOTŘEBIČŮ STÁLE NENÍ KOMPLETNÍ

BENEFIČNÍ KOMETA FEST 2015

DOPORUČENÍ ČOI K PODVODNÝM OBCHODNÍM PRAKTIKÁM
Česká obchodní inspekce vydala toto 

doporučení občanům: Nereagujte na 
telefonické ani osobní pozvánky na 
„poradenské akce“! Neposkytujte žádné 
osobní údaje za účelem „předání výhry“! 
Neorganizujte prodejní akci doma – rizi-
ko, že budete v  domácím prostředí vy-
staveni nekalým obchodním praktikám 
dealera, je velmi vysoké! Odstoupení od 
smlouvy doma uzavřené je možné, ale 
nemusí se vám to v zákonné lhůtě poda-

řit a smlouvy i finanční závazky z nich vy-
plývající budete muset dodržet! Nevěřte 
příslibům vrácení peněz a  pomoci od 
pseudoochránců vašich zájmů – sledují 
jen ty svoje! Upozorněte na podezřelé 
akce nejbližší pobočku České obchodní 
inspekce! Dostanete-li se do problema-
tické situace – svěřte se svým blízkým, 
přátelům a  žádejte co nejdříve o  radu 
a  pomoc některou spotřebitelskou or-
ganizaci! Nechoďte na předváděcí akci, 

není-li na pozvánce uveden prodáva-
jící a  místnost, kde se akce koná, není 
označena adresou pořadatele – může se 
jednat o nelegálně podnikající firmu! Na 
anonymní akce nechoďte, smlouvy ne-
uzavírejte ani nepodepisujte! V případě 
koupě zboží od fiktivního podnikatele 
a bez kupní smlouvy jsou spotřebitelská 
práva, tj. odstoupení od smlouvy i práva 
z vadného plnění, nevymahatelná.

Česká obchodní inspekce

Kompletnost spotřebičů předávaných 
ke zpětnému odběru a recyklaci je stále 
jedním z  hlavních kritérií, které odlišují 
vysloužilé elektro od obyčejného odpa-
du. Proto jí ELEKTROWIN dlouhodobě 
věnuje velkou pozornost. Nejproble-
matičtější je z  tohoto pohledu chlazení. 
Zaměření na ně je logické, protože při 
neodborné demontáži dochází k  úni-
ku regulovaných látek s  negativním 
dopadem na životní prostředí a  zdraví 
a  bezpečnost osob. Proto ELEKTROWIN 
kontroluje každou dodávku ke zpracova-
teli. Při tomto vzorkování bylo například 
v dodávce 50 lednic ze 3. listopadu 2014 
objeveno devět nekompletních zařízení. 
Šesti lednicím někdo odstřihl kompre-
sor, jedna měla ulomená dvířka, zbylé 

dvě vykazovaly různá další poškození. 
Nekompletnost se musí snížit! Průměr-
ná nekompletnost se ale dlouhodobě 
pohybuje dokonce mezi 25–30 %. Cílem 
ELEKTROWINu je tento podíl neustále 

snižovat. Právě proto poskytuje obcím 
finanční prostředky napomáhající k  lep-
šímu zabezpečení sběrných míst proti 
zlodějům. Zákon v  tomto směru hovoří 
jasně: „Nekompletním elektrozařízením 
se rozumí elektrozařízení bez techno-
logických částí, které jsou podstatné 

pro jeho klasifikaci.“ Toto ustanovení  
ELEKTROWIN upřesnil schématem ne-
kompletnosti dodaným na všechna 
smluvní místa, ze kterého je patrné, o kte-
ré části se jedná. Na tento stav pamatuje 
novým ustanovením i  novela platná od 
1. 10. 2014. Podle ní „do předání zpra-
covateli nesmí být elektrozařízení nebo 
elektroodpad předmětem úpravy, využití 
nebo odstranění.“ Jen tak může fungovat 
zpětný odběr a recyklace, které jsou hra-
zené výrobci spotřebičů prostřednictvím 
kolektivních systémů. Pokud se totiž ze 
spotřebiče stane neodborným roze-
bráním odpad, musí se s  ním také jako 
s odpadem nakládat. Pro nás všechny to 
znamená, že za jeho likvidaci zaplatíme 
sami. ELEKTROWIN, a. s.

Vážení sportovní přátelé,
dovolte mi, abych vám přestavila be-

nefiční KOMETA FEST 2015, jehož výtě-
žek bude věnován Nadačnímu fondu 
Kometa. Nově vznikající Nadační fond 
Kometa se v počátcích své činnosti sou-
středí především na podporu a  rozvoj 
vzdělávacích center pro děti s  poru-
chami autistického spektra. Prostředky 
nezbytné pro svoji činnost a rozvoj chce 
Nadační fond Kometa postupně získá-
vat v  rámci pořádaných sportovních, 

společenských a jiných setkání. Jednou 
z  takto připravovaných akcí je i  první 
ročník benefičního hudebního festiva-
lu KOMETA FEST 2015, který proběhne 
v den svatého Valentýna, tedy v sobotu 
14. února 2015, v brněnské hale Rondo. 
Těšit se můžete na exkluzivní vystou-
pení Richarda Müllera, kapel Škwor, 
Vypsaná Fixa, Xindl X, Jaroslava Uhlíře, 
Dark Gamballe nebo Děda Mládek Ille-
gal Band. Jako doprovodný program na 
vás čeká: pořad Na stojáka, autogramiá-

da prvního týmu Komety, dětská disko-
téka, soutěže pro děti a další. KOMETA 
FEST začíná ve 12 hodin a  zhruba do 
17. hodiny je program věnován hlavně 
dětem. Na děti čeká mini-diskotéka, 
vystoupení Jaroslava Uhlíře, různé sou-
těže a zábava. V odpoledních hodinách 
kontinuálně navážeme rockovými sku-
pinami a  hlavní hvězdou večera bude 
slovenský zpěvák Richard Müller.

Kristýna Čechová, 
obchodní oddělení KOMETA GROUP, a. s.

Jsme mladá rodina a hledáme stavební pozemek
450–1000 m2 v obci Telnice pro výstavbu RD. 

Kontakt: Petr Vaculín 602 118 544,  
Předem děkujeme!                    e-mail: petr.vaculin@gmail.com

INZERCE
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Vyznání Telnici
Ještě se krátce vracíme k letnímu 
srazu rodáků a oslavám obce. 
Telnická rodačka paní  
Hana Marková (roz. Mácová,  
dříve Brněnská 237, Telnice)  
byla touto událostí tak  
oslovena, že složila tuto báseň  
o své rodné obci:

Na jihu Moravy, mezi poli,  
malebná vesnice tady stojí. 
Najdeš ji – žádná obava,
vždyť v dálce je vidět Pálava.

Každý ví, ten co tu žije,
že prošla tudy historie.
Rok 1805 slavný byl,
Napoleon tu zvítězil.

Bitvu u Slavkova ve světě znají,
bitvou tří císařů ji nazývají.
Však ví se jenom pomálo,
že v Telnici to začalo.

Zlatý potok tu tiše plyne,
a kol něj se cesta vine.
U potoka vodník sedí,
na hladinu pyšně hledí.

Kostelíček tady stojí,
svítí bíle po okolí.
Věřící v něj rádi zajdou.
V duši, srdci mír tu najdou.

Taky krásný hřbitov je tu,
hroby tu jsou plné květů.
Lidé si tu předků váží,
ať jsou mladí, nebo staří.

Telnice vždy sportem žila,
v házené se proslavila.
Každý tady sportuje,
ať sokol, či orel je.

V červnu bývají tu hody,
to se velká mája zdobí.
Po vesnici průvod jde,
kdo má nohy, tancuje.

Stárci písně notují,
Moravskou besedu tancují.
Na sobě kroje vyšívané
a pentlema lemované.

Taky se pochlubit chceme trochu,
Telnice byla též vesnicí roku.
Není snad nikdo, co pyšný není,
za takovéto ocenění.

Tak to je naše Telnice,
tu rádi máme nejvíce.
Jsou možná vísky krásnější,
však ta naše je nám milejší. 
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ROZHOVOR O BOBRECH S VLASTIMILEM KOSTKANEM
RNDr. Vlastimil Kostkan, Ph.D., se od roku 1990 zabývá ochranou a  biologií 
bobra evropského a  byl členem týmu prof. Otakara Štěrby, který se zasloužil 
o vysazení bobrů do povodí Moravy a Odry v letech 1991, 1992 a 1996.

n   Jak se vůbec dostali bobři k nám na 
Moravu? Občas se vyskytnou informace 
o jakýchsi bobřích farmách?

Mohu vás ujistit, že žádná „bobří far-
ma“ a umělé chovy u nás nejsou a nikdy 
nebyly. Bobři se k nám poprvé v novo-
dobé historii dostali z  jihu z  Rakouska, 
kam byla vysazena zvířata, pochytaná 
v přírodě (především v Polsku) v sedm-
desátých letech. Dalšímu šíření napo-
mohly výsadky u  Olomouce v  letech 
1991, 92 a  96 (celkem 26 zvířat). I  tato 
zvířata byla pochytána v Polsku ve vol-
né přírodě. Jediný chov bobrů u nás je 

v  současné době v  ZOO Brno, kde ale 
mají rodinu bobrů kanadských. Vše 
ostatní jsou fámy. Některé, bohužel, 
v minulosti přiživila i Státní veterinární 
správa, která na svých webových strán-
kách publikovala neověřené informa-
ce o  tom, že na jižní Moravě žijí bobři 
kanadští, nikoliv evropští. Což pravda 
není, máme dost analýz DNA, které do-
kládají, že tu kanadské vetřelce nemá-
me. V  současné době se ve spolupráci 
s  Agenturou ochrany přírody a  krajiny 
snažíme uvést v  život program péče 
o bobra evropského, který byl připraven 

již v  letech 2004–5, ale schválen byl až 
koncem roku 2013 a který se snaží najít 
rozumnou rovnováhu mezi ochranou 
druhu před opětovným vyhubením 
a  mezi zájmy lidí a  ochranou lidí před 
nadměrnými škodami a problémy, kte-
ré bobr dokáže vyvolat a kterých jsou si 
vědomi i ochránci přírody.

n  V  Telnici žije na Zlatém potoce bobr. 
Kromě toho, že je to krásné a svým složi-
tým chováním poměrně neobvyklé zvíře, 
působí jisté škody v  korytě potoka, a  to 
kácením stromů a  okusováním větších 
větví keřových vrb a především budová-
ním hrází, které se mohou stát problé-
mem v  době, kdy v  potoce poteče více 
vody. Setkali jsme se také s tím, kdy nám 
nějaký „nadšený ekolog“ e-mailem vy-
hrožoval, že pokud se ke zvířeti nebude-
me chovat dostatečně ohleduplně, může 
to mít pro nás nepříjemné důsledky.

V  loňském roce jsme se snažili získat 
grant na osvětovou činnost, který by 
nám měl pomoci řešit přesně takové 
problémy, jaké máte ve vaší obci. Bo-
hužel, někdo z hodnotitelů uvážil, že to 
není potřeba, že o bobrech se „ví všech-
no“. Váš příklad jednoznačně potvrzuje 
opak. Mezi lidmi kolují fámy, dezinfor-
mace a nepravdivé, situaci někdy zneu-
žívající informace. Dosud, více než 25 let 
po návratu bobrů na Moravu, neustále 
odpovídám na dotazy, zda příchozí 
bobři nesežerou rybářům ryby, zda jsou 
to bobři kanadští či evropští a zda jsou 
bobři stále ještě vysazováni. 

n   Jak se máme ale v tuto chvíli bránit 
tomu, že nám bobr svou přirozenou čin-
ností zvyšuje riziko ucpání koryta či ne-
bezpečného pádu stromu?

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
vydal Opatření obecné povahy, kte-
rým povoluje výjimky pro správce toku 
(Povodí Moravy), ale i  obce a  majitele 
i hospodařící nájemce pozemků, pokud 
bude ohrožen majetek, přičemž tyto 
osoby opravňuje za určitých a v opatře-
ní přesně definovaných okolností bob-
rovi rozebrat hráz a vypustit vodu.

n   Je možné požádat o odchyt tohoto 
chráněného zvířete a jeho přestěhování 
do jiné, ne tak kulturní oblasti, jako je ta 
naše? Například do volné přírody?

Bobr je druhem zvláště chráněným 
v  kategorii „silně ohrožený druh“ po-
dle zákona č. 114/1992 Sb., o  ochraně 
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přírody a  krajiny. Tento statut ochrany, 
mimo jiné, odpovídá i požadavkům Ev-
ropské komise na ochranu ohrožených 
druhů v Evropě. Bohužel, příroda může 
být někdy rychlejší než administrativní 
opatření a přestože už dnes v řadě člen-
ských zemí Evropské unie bobr rozhod-
ně nepatří mezi vyhynutím ohrožené 
druhy, změna legislativy bude vyžado-
vat ještě dlouhý a složitý proces. Odchyt 
a přemístění bobrů z problémových lo-
kalit by byl z hlediska zmíněného záko-
na o  ochraně přírody a  krajiny poměr-
ně snadno realizovatelný na základě 
výjimky, vydané příslušným krajským 
úřadem. Bohužel, bobr byl zařazen do 
kategorie „zvěř“ podle mysliveckého zá-
kona, a přestože jej nelze lovit (není pro 
něj stanovena doba lovu), je nezbytné 
k  jeho odchytu i  vypuštění do přírody 
souhlasy orgánů státní správy mysli-
vosti i správců honiteb. A tady nastává 
problém, protože bobr si získal natolik 
nepříznivou pověst, že takový souhlas 
prakticky nelze získat. Současná legisla-
tiva umožňuje i vydání výjimek, vedou-
cích k usmrcení bobrů. Ale na vodních 
tocích, které bobrům slouží jako dobře 
průchodné migrační cesty, to smysl 
nemá. Bobři přijdou znovu a  problém 
se bude opakovat. Snažíme se v součas-
né době využívat především opatření, 
dotovaných z operačních programů, na 
technické zajištění nejvíce postižených 
lokalit. Jak nám v této práci bude tento 
zdroj pomáhat i v začínajícím dotačním 
období, nevíme, musíme si bohužel ješ-
tě pár týdnů počkat na první výzvy. 

n   Zatím nevím v Telnici o nikom, kdo 
by bobra na vlastní oči zahlédl. Vidíme 

pouze výsledky jeho činnosti (pokácené 
stromy, větve, hráze, piliny). Předpoklá-
dám, že je to zvíře velmi plaché. Mohl 
byste nám prosím o způsobu jeho života 
něco více sdělit?

Bobr je živočich s  noční a  tzv. „sou-
mračnou“ aktivitou. Neznamená to ov-
šem, že by svou aktivitu omezoval pou-
ze na večer a noc, do jeho aktivity spadá 
i časné ráno. Zhruba to můžeme zobec-
nit na čas mezi západem a  východem 
slunce. Největší šance na pozorování 
bobrů je na jaře, kdy se noc rychle zkra-
cuje a bobři se současně „těší“ na jarní 
pastvu. Bobři totiž kácí stromy a okusují 
kůru, lýko a mladé dřevo především na 
podzim a  v  zimě, kdy je bylinná vege-
tace pomrzlá. Od jara do podzimu se 
převážně pasou. Bohužel, v  současné 
době není jejich pastvou jen tráva a by-
liny lužního lesa, ale často jsou to i pol-
ní plodiny. Bobři jsou skutečně v  zása-
dě velice plaší, ale pokud osídlí území 
s  častým pohybem lidí, postupně pla-
chost ztrácí a pozorování jsou pak čet-

nější. Nejčastěji bobry vídají rybáři, kteří 
většinou sedí v klidu u vody již od čas-
ného rána nebo večer až do tmy. Toto 
„ochočení“ bobrů ale může mít i  svou 
nepříjemnou stránku. Bobr je velký a sil-
ný živočich. Dospělí bobři mohou vážit 
i přes třicet kilogramů a mají velkou sílu, 
kterou normálně využívají při kácení 
stromů a dopravě dřeva na své stavby. 
O  ostrých, dlátům podobných zubech 
ani nemluvě. Ve chvíli, kdy se bobr cítí 
ohrožen a  zaskočen, především když 
nemůže utéci do bezpečí hluboké vody 
a  potopit se, může na vyrušení rea-
govat i  útokem. Z  České republiky i  ze 
zahraničí známe občasné případy, kdy 
bobr ve snaze „proklestit“ si cestu do 
vody napadl a pokousal lidi i psy. Urči-
tě se nemusíme bát, že by bobr cíleně 
zaútočil na člověka, psa nebo jiné do-
mácí zvíře. Ale – a  to platí pro divoká 
zvířata obecně – když se cítí ohrožen,  
neváhá a brání se. 

n  Společně jsme provedli prohlídku 
Zlatého potoka a  objevili stopy po čin-
nosti tohoto zvířete. Jaká jsou vaše zjiš-
tění?

Podle zjištěných stop, okousaných 
stromů a nor v břehu potoka usuzuji, že 
se sem nastěhoval mladý pár bobrů a po 
přezimování je velmi pravděpodobné, 
že se bude dále rozmnožovat. Lze oče-
kávat, že v  jarních měsících se zmenší 
počet okousávaných stromů, protože 
se bobři zaměří na pastvu a  přitom se 
jistě nevyhnou zemědělským plodinám 
na přilehlých pozemcích (např. kukuřice 
a  cukrovka). Bylo by vhodné v  co nej-
kratší době silným oplocením ochránit 
významné stromy v  blízkosti vodního 
toku, např. významné neovocné dřevi-
ny (třeba velkou smuteční vrbu u mos-
tu) a  především ovocné dřeviny v  při-
lehlých zahrádkách. 
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JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

VÝHERKYNĚ KŘÍŽOVKY Z VÁNOČNÍHO ZPRAVODAJE

Tajenkou je jméno a příjmení známého 
kapelníka, který dlouhou dobu působil  
v Telnici. Vyluštěnou tajenku doručte 
obecnímu úřadu osobně nebo emailem  
na adresu: katerina.jedlickova@telnice.cz  

nejpozději do 27. února 2015. Šťastný 
výherce bude vylosován a odměněn za-
jímavými obecními upomínkovými před-
měty. Všem luštitelům doporučujeme, 
aby si dobře přečetli aktuální či minulé 

vydání Telnického zpravodaje, kde je 
množné odpovědi jednoduše dohledat. 
Některé otázky jsou však opravdu zkouš-
kou znalostí o naší obci. Hodně štěstí  
v luštění!

 Do uzávěrky doručení tajenky z kří-
žovky vánočního vydání Telnické-
ho zpravodaje bylo na obecní úřad 

doručeno celkem 14 správných od-
povědí, které zněly: Alois Barták. 
Výherkyní se po losování starostou 

obce stala paní Hana Kubíčková.  
Gratulujeme.
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 1.  Příjmení současné zastupitelky  
a dlouholeté učitelky mateřské školy.

 2.  Název telnické firmy vyrábějící 
nudle.

 3.  Křestní jméno současného 
telnického kostelníka.

 4.  Druhé jméno sv. Jana, na jehož 
svátek se slaví v Telnici hody.

 5.  Příjmení současné nejstarší  
občanky obce Telnice.

 6.  Současný telnický chovatel koní, 
jehož přezdívka zní „Cuza“.

 7.  Příjmení jediné žijící vyučené 
telnické mlynářky.

 8.  Příjmení současného předsedy 
oddílu házené TJ Sokol Telnice.

 9.  Příjmení významného telnického 
mlynáře.

10.  Příjmení nové účetní obecního 
úřadu (nástup od 1. 1. 2015).

11.  Příjmení nové úřednice obecního 
úřadu (nástup od 1. 1. 2015).

12.  Příjmení dlouholeté ředitelky 
telnické mateřské školy.

13.  Příjmení současného starosty 
jednoty Orla Telnice.

14.  Název budovy, která stávala na místě 
staré (dnes již neexistující) Orlovny.

n  Jak dlouho bude toto zvíře v naší kra-
jině žít a proč se tu objevil až dnes?

Bobr byl ve střední Evropě vymýcen 
v  17. století kvůli své mimořádně kva-
litní kožešině a pachovým žlázám, které 
se používaly v  léčitelství. Díky důsled-
né ochraně ve 20. století se bobr začal 
v  celé Evropě šířit. Nejdříve obsazuje 
velké řeky a  postupně se pak šíří i  do 
menších přítoků. Podobně i  ve vašem 

případě se jedná o bobry, kteří se rozší-
řili z Rakouska po řece Moravě a v sou-
časné době obsazují menší přítoky po 
celé krajině. Přestože na první pohled se 
zdá, že bobr napáchá velké škody, zná-
me řadu metod, jak škodám předcházet 
nebo je alespoň snižovat. Měli bychom 
si zvyknout, že se tento živočich opět 
stal součástí naší přírody a naučit se ve-
dle něj žít…

K  tomuto tématu byla po uzávěrce vy-
dání tohoto zpravodaje uspořádána ve-
řejná beseda s  dr. Kostkanem, při které 
byl tento živočich představen, a občané 
byli seznámeni s možnostmi, jak ochrá-
nit svůj majetek. Podrobnou reportáž 
z této besedy přineseme v příštím vydá-
ní Telnického zpravodaje.
Za rozhovor i ochotu děkuje 
 František Kroutil



Telnický zpravodaj – únor 2015Rozhovor18

„MÍSTOSTAROSTOVÁNÍ JE PRO MĚ VELKÁ VÝZVA…“
Rozhovor s Pavlou Chovancovou

Pavla Chovancová (1975) pochází z Telnice. Vystudovala střední odbor-
nou školu obchodní a pracovala jako referentka obchodu. Je jednou ze 
zakladatelek Telnického sluníčka, ve kterém se podílí na organizaci akcí 
pro rodiny s dětmi. V minulých letech pracovala v sociální komisi obce 
Telnice. S manželem Štefanem mají dvě děti, Jakuba a Elišku.

n  Řadu let ses v  Telnici věnovala kul-
turním, společenským a sociálním akti-
vitám, ať už na úrovni osobního angaž-
má, v  občanském sdružení, ve farnosti 
nebo v  rámci obecní komise. V  posled-
ních komunálních volbách jsi ovšem 
získala mandát do zastupitelstva obce 
Telnice a následná povolební jednání ti 
přiřkla roli místostarostky. Jak si na tuto 
novou rovinu práce pro obec zvykáš? 
Čím se liší od tvých předchozích pracov-
ních zkušeností?

Práce pro obec se od práce v  ob-
chodní firmě velmi odlišuje. Zvykám si 

tedy pomalu a postupně. Práce v obci 
je různorodá: kromě komunikace 
s  občany a  agendy spojené s  fungo-
váním obce zde probíhá komunikace 
na úrovni všech orgánů státní sprá-
vy a  velká část agendy je závislá na 
celé řadě zákonů a  předpisů. Zkuše-
nosti z  předchozího zaměstnání ur-
čitě využiji při běžné administrativní 
agendě, při organizaci obecních akcí 
a  jednání s  lidmi. Z  pozice „státního 
úředníka“ si budu muset všechny 
potřebné znalosti postupně osvojit  
a nastudovat.

n   Nakolik můžeš pokračovat ve svých  
aktivitách pro rodiny nebo seniory? 

Věřím, že s  pomocí ostatních rodičů 
budu schopná se i nadále podílet na or-
ganizaci akcí Telnického sluníčka. Do bu- 
doucna bych se chtěla více věnovat i pro-
rodinné politice v rámci obce. Sám víš, jak 
je rodina důležitá, a  je třeba, aby jí naše 
společnost věnovala více podpory. Na 
aktivitách pro seniory jsem se podílela 
v  rámci sociální komise a  bude pro mě 
milou povinností aktivity pro seniory or-
ganizovat a přispívat k jejich uskutečnění. 
Mám velkou radost z toho, že kromě ma-
teřského klubu zde máme i klub seniorů, 
který velmi dobře funguje. To vše směřu-
je i k dobrému mezigeneračnímu soužití 
v naší obci, na které taky nesmíme zapo-
mínat. Svojí prací v  této oblasti se budu 
snažit přispět k tomu, aby se rodinám a se-
niorům v Telnici dobře a  spokojeně žilo.

n   Máš nějakou konkrétní představu 
o tom, co dalšího by v budoucnu mohla 
obec dělat v oblasti rodinné politiky? 

Konkrétní představy si začnu utvá-
řet na základě podnětů od rodin, které 
bych ráda získala ať už z  osobního se-
tkávání s rodinami, nebo formou dotaz-
níku. Naše obec je velmi aktivní a rodina 
tady má svoji podporu. Ze svých osob-
ních zkušeností si troufám říct, že se ro-
dinám v Telnici žije dobře, ale vždycky je 
ještě co vylepšovat. V celkové koncepci 
rodinné politiky naší obce bych se ráda 
zaměřila na propojení a podporu všech 
organizací, které naplňují zájmy rodi-
ny – ať už na poli vzdělávání a volného 
času, nebo v  oblasti sociální, kulturní, 
sportovní a tak dále. 

n   S  jakými představami a  očekávání-
mi jsi kývla na nabídku místostarostová-
ní a jak se po několika týdnech naplňují?

V Telnici žiji bezmála 40 let a vždycky 
jsem se ráda aktivně zapojovala do ži-
vota v obci – ať už, jak jsi zmiňoval, na 
úrovni osobního angažmá, nebo v rámci 
spolků či farnosti. Nikdy jsem nepomys-
lela na to, že bych měla žít jinde než prá-
vě v Telnici. Podílet se na životě v  obci 
mě vždy moc bavilo. Místostarostování 
je pro mě velká výzva. Představa, že se 
ještě více a  naplno můžu začít podílet 
na rozvoji obce, kterou mám tak ráda, 
a starat se o potřeby jejích obyvatel, mě 
velmi zaujala. Těším se, že se budu podí-
let na organizaci akcí, které obec nejen 
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pro místní občany pořádá. Stejně tak 
chci udržovat tradice a  čerpat z  moud-
rosti našich předků, kteří nám toto místo 
zanechali a  připravili pro další genera-
ce. I když vím, že mě čeká hodně práce 
a  odpovědnosti, jdu této nové výzvě 
vstříc zvesela a s optimismem. Na otáz-
ku, jak se moje představy a  očekávání 
naplňují, je těžké odpovědět, protože 
jsem na obci velmi krátce na to, abych 
to již mohla vyhodnotit, ale první dojmy 
jsou pozitivní a splňují první očekávání.

n   Co vlastně tvoří tvoji agendu a jaké 
jsou tvé pracovní priority? 

Za ty dva měsíce mého působení se 
ještě stále seznamuji s kompletní agen-
dou obce a  s  pomocí pana starosty se 
postupně učím pracovat s informacemi, 
které obec musí zpracovávat, připravuji 
podklady pro jednání zastupitelstva, se-
znamuji se se smlouvami obce, s  infor-
mačním systémem obce atp.

n   To zní jako dočista úřední práce. Při-
jdeš do kontaktu také s živými lidmi? 

Pochopitelně. Denní kontakt s  obča-
ny je pro mě pracovní náplní číslo jedna 

– a  to považuji za samozřejmost. Kdy-
bych nepřišla do kontaktu s  lidmi, tak 
by mě práce na obecním úřadě určitě 
tolik nebavila. 

n   Nové zaměstnání obvykle zna-
mená spoustu úsilí a  přesčasů, než se 
člověk naučí, co potřebuje. Jakou pod-
poru pro své pracovní nasazení na-
cházíš ve své rodině, tedy především  
u manžela? 

Je pravda, že je pro mě tato nová po-
zice časově náročnější. Moje rodina, 
v  čele s  manželem, mě v  rozhodnutí 
přijmout nabídku místostarostování 
podpořila, a tak se všichni snažíme vše 
sladit tak, aby bylo dost prostoru na 
pracovní, ale i rodinné záležitosti.

n   Jak bys odpověděla mladé rodi-
ně z  města na otázku, v  čem spočívají 
výhody života na venkově, konkrétně 
v Telnici? 

Život na venkově, konkrétně v Telnici, 
je myslím velmi osobní. Můžete se aktiv-
ně zapojovat do života obce a realizovat 
v  ní svoje plány a  představy. Každému 
dobrému úmyslu a nápadu se obec sna-

ží vyjít vstříc. Pro děti i  dospělé je zde 
pestrá nabídka sportovních i kulturních 
aktivit. Máme zde základní a mateřskou 
školu, aktivní farnost. Obchody, poštu, 
šikovné řemeslníky, firmy zaměstnáva-
jící místní občany. Najdete zde udržo-
vaná sportovní a  dětská hřiště. Fungují 
zde spolky. O dění v obci jste vždy dobře 
informováni. Autobusem či vlakem se za 
krátkou dobu přiblížíte městu a  pak se 
zase hned můžete vrátit zpátky do mís-
ta, kde se dobře žije, do Telnice. 

n   Ptát se na tvůj volný čas je v  tuto 
chvíli asi nezdvořilé, ale přesto: jakým 
způsobem relaxuješ a dobíjíš energii? 

V  současné době je pro mě důležité 
věnovat čas rodině, ze které čerpám po-
třebnou energii, a  časem se třeba vrá-
tím i ke cvičení, které jsem momentálně 
„pověsila na hřebík“.

n   Děkuji za čas, který jsi věnovala naše-
mu rozhovoru, a přeji ti, aby tě práce pro 
obec těšila a abys pro ni stále nacházela 
podporu v rodině i mezi spoluobčany.

Rozhovor připravil Jan Vybíral,  
foto Veronika Klesalová

• 

• 

NOVÝ DRUH ODPOVĚDNOSTI V PODNIKÁNÍ 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, ten-

to článek by měl být další drobnou po-
chvalou „nové“ právní úpravy. Vnímám, 
že panuje představa, že když někdo 
podniká například prostřednictvím 
společnosti s  ručením omezeným, že 
v takovém případě nese odpovědnost 
za závazky a dluhy této společ-
nosti pouze tato společ-
nost, a nikoliv již samotná 
fyzická osoba. Ano, bylo 
tomu tak, nová právní 
úprava však rozšiřuje 
a prohlubuje odpověd-
nost statutárního orgá- 
nu (jednatele) společ-

nosti velmi významným způsobem. 
Může tedy nastat situace, kdy jednatel 
společnosti bude za závazky společ-
nosti ručit vlastním majetkem, jako 
fyzická osoba. Zákon č. 90/2012 Sb. v 
§ 68 stanoví, že soud může na návrh 

insolvenčního správce nebo věřite-
le obchodní korporace rozhod-
nout, že člen nebo bývalý člen 
jejího statutárního orgánu 
ručí za splnění jejích povin-

ností, jestliže a) bylo roz-
hodnuto, že obchodní 

korporace je v úpad-
ku, a  b) člen nebo 
bývalý člen sta-

tutárního orgánu obchodní korpo-
race věděli nebo měli a  mohli vědět, 
že je obchodní korporace v  hrozí-
cím úpadku podle jiného právního 
předpisu, a  v rozporu s  péčí řádného 
hospodáře neučinili za účelem jeho 
odvrácení vše potřebné a  rozumně  
předpokladatelné.

Hugo Hubený

A d v o k á t n í  k a n c e l á ř

Mgr. Hugo Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

MIKULÁŠSKÝ TURNAJ VE VELKÉ BYSTŘICI 
Stalo se již tradicí, že se žáci naší školy 

ve spolupráci s oddílem házené účastní 
Mikulášského turnaje minižáků ve Velké 
Bystřici. V letošním roce se podařilo po-
stavit dvě družstva, která odjela v pátek 
5. prosince bojovat o co nejlepší umís-
tění. Mladší házenkáři obsadili krásné 5. 
místo z 12 družstev. Starší bojovníci na-
šli přemožitele až ve finále, a sice druž-

stvo Zubří. Skončili tedy na skvělém 2. 
místě. Odvezli si pohár, stříbrné medai-
le a všichni účastníci i drobné dárky od 
sponzorů. Součástí turnaje je i vyhláše-
ní nejlepšího střelce, hráče a  brankáře 
turnaje. Ocenění pro nejlepšího hráče 
si letos odvezl hráč našeho týmu Radek 
Sklenář a  pohár pro nejlepšího střelce 
taktéž náš hráč Tomáš Jahoda. Gratu-

lujeme. A protože zrovna v pátek nadě-
loval ve škole Mikuláš, nebyli ochuzeni 
o dárkový balíček ani házenkáři, kteří ho 
dostali na turnaji. Poděkování za repre-
zentaci školy patří malým házenkářům, 
jejich trenérům a všem, kteří nás na tur-
naji doprovázeli.

Leona Bímová, 
ředitelka ZŠ a MŠ Telnice
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Jako každý rok i  letos proběhlo na 
první adventní neděli slavnostní roz-
svícení vánočního stromu na nádvoří 
u kostela. Tato akce, spojená s vystou-
pením žáků základní školy a tradičním 
občerstvením, již neodmyslitelně patří 
k  přípravám na Vánoce. Jak tuto udá-

lost prožívali sami účastníci krátkého 
programu, se můžete dočíst v rámeč-
cích. Rádi bychom vám všem popřáli 
v roce 2015 hodně zdraví, spokojenosti 
a optimismu. 

Za žáky a zaměstnance ZŠ a MŠ Telnice
 Leona Bímová

ANEŽKA GABRHELOVÁ:
Rozsvěcení vánočního stromu 

začalo 30. listopadu v 16.00 hodin. 
Zpívaly se tu čtyři písně: Zimní ra-
dovánky, Mikuláš, Veselá sanice 
a Vánoční zvony. Říkalo se tu také 
hodně básniček. Všechno to bylo 
v  pásmu ZŠ. Také přišel Mikuláš 
s  čertem. Pásmo skončilo písní 
Vánoční zvony a  při ní se rozsvítil 
vánoční strom. Po skončení pásma 
jste si mohli zakoupit telnický ka-
lendář, telnický betlém anebo no-
vou telnickou vánoční pohlednici. 
Mohli jste si zde zakoupit svařák 
nebo vzít čaj. 

JAN BRÁT:
Rozsvícení vánočního stromku 

bylo zajímavé, bylo to 30. listopadu 
v 16.00 hodin. A od pondělí jsme na-
cvičovali až do pátku. Při vystoupení 
ZŠ jsem měl proslov s Anežkou. Prv-
ní svíčku na adventním věnci jsem 
po proslovu chtěl zapálit, ale nešlo 
to. Foukal vítr. Pak přišla písnička 
Zimní radovánky. Poté jsme zas měli 
proslovy. Následovala básnička tře-
tí třídy, Svaté Barborky. Jak skončily 
Barborky, Radek rozsvítil druhou 
svíčku. Poté následovala píseň Mi-
kuláš. Druháci přednesli ještě bás-
ničku. Čtvrťáci měli ještě jeden pro-
slov. Když skončili, byla další píseň, 
Veselá sanice. Ještě pak vystupovali 
třeťáci a čtvrťáci. A nakonec byla pí-
seň Vánoční zvony. V půlce písně se 
rozsvítil strom. Pak jsme šli domů.

TEREZIE HRAZDÍROVÁ:
V neděli 30. listopadu se v  16.00 

hodin před kostelem v  Telnici ko-
nalo rozsvěcování telnického stro-
mu. Tato slavnost se koná vždy na 
první adventní neděli. Některé děti 
ze základní školy Telnice zazpíva-
ly čtyři krásné písně a  některé děti 
přednesly i  básně. Také tam přišel 

sv. Mikuláš s  čertem. Ti také před-
nesli jednu básničku. Všem rozdali 
nějaké sladkosti. Až děti dozpívaly 
všechny písně, tak si mohli dát do-
spělí na zahřátí svařák. Vystoupení 
bylo nádherné. Děti zpívaly krásně 
a ti, co říkali básničky, nádherně re-
citovali.

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ DĚTÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Rok se s rokem sešel, přišla doba advent-

ní a v ní i naše předvánoční setkání v sále 
na orlovně. Přesněji v pátek 12. prosince 
jsme se s vámi setkali při Vánoční besídce 
dětí z MŠ. Už při vstupu na nás dýchl čas 
Vánoc. Stromeček svítil, vločky padaly. Jak 
se blížila pátá hodina, sál se hojně zapl-
ňoval. Panovala nádherná atmosféra, do 
které děti zazpívaly o čertících a andílcích, 
kteří nás před týdnem navštívili. Také jsme 
si v básničkách oživili vánoční zvyky jako 
je rozkrojení jablíčka, prskání prskavky, pe-
čení vánočního cukroví, pouštění ořecho-
vých lodiček či polibek pod jmelím. V další 
části jsme si při tancování nazdobili stro-
meček a dali pod něj dárečky. Mezi těmito 
střípky z doby adventní a vánoční vystou-
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 BETLÉMSKÁ
 SOUTĚŽ PRO DĚTI 
 ZŠ TELNICE

pila děvčata s tancem, který nacvičila pod 
vedením paní Hanky Kroutilové, nebo trio 
na housličky či děti ze školní družiny, kte-
ré s  paní vychovatelkou zazpívaly píseň 

Grónská zem. Na závěr jsme si všichni za-
zpívali koledy Rychle bratři, Štědrej večer 
a Narodil se Kristus Pán. Za všechny děti 
i  zaměstnance ze školky bych vám chtě-

la popřát, aby letošní rok byl tak dobrý  
jako ten minulý, ne-li lepší…

Hana Umlášková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice

 DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY KOLEDOVALY NA OBECNÍM ÚŘADĚ

 DĚTI Z TELNICKÉ DRUŽINY KOLEDOVALY NA OBECNÍM ÚŘADĚ

Čtvrteční dopoledne 18. prosince 
2014 patřilo na obecním úřadě malým 
ratolestem z  mateřské školy Telnice, 
které přišly zazpívat vánoční písně a ko-
ledy zaměstnancům obecního úřadu. Ti 
odvážnější z  nich se dokonce postavili 
na improvizované podium a  zazpívali 
sólo, což bylo oceněno nejen zaslouže-
ným potleskem, ale i  drobným dárkem 
od obecního úřadu. Všechny děti si pak 
společnými písničkami vykoledovaly 
společně sladkosti. Obecní úřad tak po 
velkém závalu práce v posledních dnech 
alespoň nasál adventní, ne-li vánoční at-
mosféru. Dětem i  učitelkám mateřské 
školy děkujeme! OÚ Telnice

Děti z  telnické družiny v  doprovodu 
vychovatele Petra Gabrhela navštívily 18. 
prosince 2014 obecní úřad, aby pracov-
níkům úřadu předaly radost z blížících se 
Vánoc. Pronikavými hlasy se koledy šířily 
celým domem, zvláště pak když se děti 
odhodlaly využít příležitost vykoledovat 
si ještě něco víc, než jen sladkosti. To když 
každý, kdo se rozhodl vystoupit na pomy-
slné podium jedné ze židlí zasedací míst-
nosti, vzal do rukou mikrofon a  zazpíval 
úplně sám něco z vánočního repertoáru, 
získal malou pozornost od obecního úřa-
du (tričko, diář, pamětní list). Děkujeme 
dětem za krásné odpoledne v přítomnos-
ti jejich vánočních zpěvů. OÚ Telnice

Děti ze ZŠ Telnice měly možnost 
v  průběhu vánočních prázdnin vyro-
bit papírový betlém a  jakkoliv ho vy-
zdobit podle svého vlastního cítění. 
Celkem bylo do stanoveného termínu 
doručeno sedm soutěžních telnických 
betlémů, z nichž vybrala nezávislá ko-
mise složená z  pracovnic (a současně 
maminek) obecního úřadu (starosta 
ani místostarostka nebyli v  komisi za-
stoupeni) toto pořadí: 1. Vojtěch He-
mala, 2. František a  Václav Kroutilovi,  
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3. Anežka Gabrhelová, 4. Marie Ráblo-
vá, 5. Jakub Chovanec, 6. Barbora Ko-
láčková, 7. Jonáš Vybíral. Je třeba ale 
dodat, že všechny vyrobené betlémy 
vypadají na fotografiích nádherně (viz 
třetí stranu obálky). Všechny děti za-

slouží velkou pochvalu a  na začátku 
ledna jim byla do školy doručena od-
měna za jejich vánoční snažení. Další 
odměnou jim ale určitě bylo i  to, že 
tyto krásné betlémy hezky dozdobily 
jejich vánoční stromeček a  štědrove-

černí atmosféru. Děkujeme všem dě-
tem za účast a za krásné výtvory. 
P. S. Vystřihovací telnický betlém, jehož 
autorkou je Martina Hostěradská, obdr-
žely vánočním darem jak děti základní, 
tak i mateřské školy. FK

ROZHOVOR S P. FRANTIŠKEM TRTÍLKEM
P. František Trtílek je knězem, básníkem a textařem, který v letech 
1976–1978 působil v Telnici jako farář. 

n Jak na své tehdejší působení v Telnici 
vzpomínáte? 

Bylo mi tehdy třicet let a Telnice byla 
mým prvním samostatným místem, 
před tím jsem působil jako kaplan v Ja-
roměřicích nad Rokytnou. Udělali jsme 
tady tehdy velký kus práce na opravách 
kostela i  fary. Měli jsme tady skvělou 
partu chlapů, kteří s opravami ochotně 
pomáhali. Zažil jsem tu velké nadšení, 
ani se mi nechce věřit, co všechno jsme 
za ty dva roky stihli. Například jsme dali 
nový vzhled fasádě fary, zazdili její horní 
okénka a dům získal sytou modrou bar-

vu. Trochu jsem to však tehdy neuhlí-
dal, protože jsem si představoval pouze 
jemný modrý odstín.

n Místní lidé vzpomínají na to, že jste 
měl hodně rád modrou barvu.

Pravda, měl jsem modrou kuchyň, 
hrnce do modra, utěrky modré… 

n Paradoxně jste ale nechal kostel vy-
malovat do bílé barvy, ačkoliv měl před 
tím tmavší odstín.

Tehdy do toho hodně mluvili památ-
káři. Nemohli jsme všechno dělat úplně 
podle svých představ. 

n  V  této době si připomínáme 25. vý-
ročí událostí tzv. sametové revoluce. Od 
mnohých lidí jsem slyšel názor, že prá-
vě komunistický režim se zasloužil o to, 
abyste byl z Telnice přeložen, protože se 
vám tu vaše dílo až příliš dařilo.

 To nemohu úplně přesně potvrdit, 
ale je fakt, že překládání kněží měla více 
v rukou státní bezpečnost než samotné 
biskupství. Z  Telnice jsem totiž odešel 
do Brna-Židenic, kde jsem strávil téměř 
tři roky. Jeden kněz mi tu poradil, abych 
při komunikaci s  estébáky vždycky tr-
val na tom, že pokud něco chtějí oni 
ode mne, musejí přijít za mnou. Hlavně, 
abych s  nimi nechodil nikam do kavá-
ren apod. A oni mi poté úplně otevřeně 
nabídli spolupráci, což jsem rezolutně 
odmítl. Když neuspěli s  nabídkou spo-
lupráce, hned reagovali: „Tak počítejte 
s  tím, že vás přeložíme.“ A  já jim na to 
odpověděl, že my věříme, že nás překlá-
dá někdo jiný. A  tak mne za tři měsíce 
přeložili do Borkovan, kde jsem zůstal 
nakonec až dodnes. A musím upřímně 
říct, že jsem jim za to dodnes vděčný 
(smích). 

n To jste tak rád opouštěl Brno?
To ani ne, Židenice byla skvělá farnost, 

ale bylo tu opravdu hodně práce. Ze za-
čátku jsme na to byli dva, kaplana mi 
dělal Pavel Posád, nynější českobudě-
jovický biskup. A ten při každém našem 
setkání všem říká: „To je můj šéf.“ Jenže 
později jsem tam na to všechno zůstal 
sám, ročně jsem musel zvládnout skoro 
200 pohřbů a kremací či dalších akcí. Za 
celou dobu se mi například podařilo do-
stat jen třikrát do divadla, to se mi v Bor-
kovanech daří častěji. V Židenicích jsme 
měli také úžasnou mládež. 

n Jak jste vůbec prožíval samotný listo-
padu roku 1989?

S  velkým nadšením. Člověku spadl 
kámen ze srdce. Byl jsem totiž celý ži-
vot otravován estébáky. Asi rok před 
sametovou revolucí mne v  Borkova-
nech na svátek práce navštívil náčelník 
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První svaté přijímání v druhé polovině sedmdesátých let

StB z  Břeclavi. Nechtěl mne nijak zdr-
žovat, přišel se rozloučit, protože ho 
povýšili a odcházel do Prahy. Chtěl mi 
představit svého nástupce. Pak jsem 
ale samozřejmě pochopil, že mi ani tak 
nepřišel představit svého nástupce, 
jak spíš svému nástupci ukázat mne 
(smích). To ale bylo mé poslední setká-
ní s StB.

n Jak dlouho jste tedy v Borkovanech?
Už to dělá vcelku 33 let. Zpočátku 

jsem se staral jen o Borkovany a Krum-
víř, potom mi přidali i Těšany. Ty mi byly 
později vyměněny za Klobouky u Brna, 
Velké Hostěrádky a Bohumilice. Už tedy 
23 let spravuji pět obcí a  sloužím pět 
nedělních mší, dvě v sobotu večer a tři 
v neděli. 

n  Na dnešní dobu je neuvěřitelné, že 
jste tak dlouho vydržel de facto na jed-
nom místě.

Pár kněží to má podobně jako já. Na 
druhou stranu dnes nepřekládá biskup, 
ale generální vikář a to je můj spolužák 
(smích). Já jsem s ním o tom ale nemlu-
vil. Jednou jsem mu volal a on mi sám 
povídá: „Proč voláš? Chceš přeložit?“ 
A já na to: „Ne, potřebuju něco jiného.“ 
A  on: „Tak až budeš chtít přeložit, ozvi 
se“ (smích). 

n Pracujete také s mládeží. Co se tehdy 
s mladými lidmi dalo dělat v rámci mož-
ností doby?

Veřejně nic moc. Ale my jsme na nic 
nedbali a normálně se setkávali na faře, 
pořádali jsme různé akce a výlety. Navá-
zali jsme také společenství s  újezdský-
mi. Kromě Telnice jsem se staral i o So-
kolnice. Měli jsme krásné společenství 
mladých.

n Navštěvovala vás v Telnici státní bez-
pečnost?

Ano, jednou mne navštívili a hned si 
prohlíželi mou knihovnu, objevili moji 
kytaru a  jeden druhému povídá: „Víš, 
kytara je dnes moderní, to přitahuje 
mladé.“ Takové měli narážky. Jednou 
jsem taky jel s Čedokem do Itálie a oni 
za mnou přišli a ptali se, jestli tam ne-
hodlám zůstat. A  já na to: „A kdybych 
tam chtěl zůstat, myslíte, že bych vám 
to řekl?“ Po návratu mne však ješ-
tě jednou navštívili a  já je posadil do 
kanceláře pod velký kříž a  k  velkému 
psacímu stolu. A jeden druhému poví-
dá: „To jsme tady jak u  výslechu, co?“ 
(smích).

n Nadšení pro umění protíná celý váš 
život. Čím se to nejvíce projevuje?

To jsou věci, za které člověk vlastně 
ani nemůže. Píšu básně a  vydal jsem 
několik básnických sbírek. Inspirace 
vás ale musí sama napadnout, nedá 
se prostě jen tak sednout a začít něco 
psát. Jednou jsem sekal dřevo a  mu-
sel to honem rychle přerušit – utíkal 
jsem si napsat, co mi zrovna přišlo 
na mysl. Mám taky moc rád dechov-
ku a píšu pro ni texty, občas skládám 
i melodie. Znám se se spoustou kapel-
níků a v rezervě mám zrovna asi třicet 
písniček. Nejsem ale hudebně příliš 
vzdělaný. Moje písničky hraje třeba  
Stříbrňanka. 

n Jak se vám líbilo setkání s rodáky, kte-
rého jste se v létě zúčastnil?

Člověk je vždycky rád, když se vra-
cí tam, kde zažil mnoho krásného. Je 
ale pravdou, že jsem tu mnoho lidí 
nepoznal. Těch starších tu mnoho ne-
bylo. Ale přišli za mnou lidé, kteří se 
mi sami představili, a  já si s  nimi rád 
zavzpomínal. Oslovil mne například 
pan Kořalník, kterého jsem si nejdří-
ve spletl s  jeho otcem, tak je mu po-
dobný. S panem Kořalníkem jsem byl 
v napoleonském spolku a jezdili jsme 
spolu po bojišti. 

n  Zúčastňujete se dnes ještě nějakých 
aktivit na slavkovském bojišti?

Ano, byl jsem aktivním účastníkem 
Slavkovské iniciativy smíření. Dnes už to 

dělají Brňáci. Do Slavkova jezdím ale na-
dále navštěvovat Chudé školské sestry 
a každých čtrnáct dní tam sloužím mši 
svatou, to už trvá osmnáct let. 

n Ještě bych se rád vrátil k Telnici: když 
jste sem přišel v  roce 1976, tehdy ještě 
žil  pan děkan František Hrubý. Žili jste 
spolu na telnické faře?

Tehdejší kapitulní vikář Ludvík Horký 
mi řekl, že na faře s rakovinou dožívá P. 
František Hrubý, proto jsem s tím počí-
tal. Žila tady i farní hospodyně Hedvič-
ka. Pan děkan obýval dva pokojíky po 
pravé straně hned za vchodovými dveř-
mi. Než zemřel, asi rok jsme na faře žili 
spolu. 

n  Jak tehdy vypadalo vaše soužití ke 
konci jeho života?

V  neděli se snažil chodit na mši sva-
tou, a když už nemohl, navštěvoval jsem 
ho a podával mu svaté přijímání. Vzpo-
mínám si také, že jsem se za ním chodí-
val radit. Jednou mi povídá: „Ale udělej-
te to podle sebe, vy jste tady farářem.“ 
Tak jsem byl rád, že to tak bere. 

n  Co byste popřál všem telnickým do 
nového roku?

Přeji všem občanům, aby nový rok 
prožívali v krásném vzájemném soužití, 
aby se snažili o  dobro a  lásku, protože 
bez těchto hodnot by byl lidský život 
nesnesitelný.

Za milý rozhovor děkuje 
 František Kroutil



MISIJNÍ TVOŘENÍ 
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V sobotu 25. října 2014 jsme se s dět-
mi ze Sokolnic a z Telnice sešli na faře 
k  misijnímu tvoření. Vyráběli jsme 
organzové kytičky do vlasů nebo na 
ruku, roztomilé andělíčky na kolíčku 
a  pomocí ubrouskové techniky jsme 
tvořili pěkné magnetky. Někteří ma-
lovali hrnečky, navlékali korálky nebo 
natírali a  zdobili skleničky, ze kterých 
se staly praktické svícínky na vánoční, 

ale i  všední stůl. Díky všem šikovným 
pomocníkům se krásné výrobky mohly 
prodávat na Předadventním posezení, 
a  tak jsme přispěli svou prací a  časem 
na misie. Na misie se tedy vybralo 3012 
korun. Všem, kteří přispěli, velice děku-
jeme. Jsme rády, že se k  nám přidalo 
tolik dětí, které mají chuť takto pomoct 
druhým.

Lucka Jahodová

 SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS)

 PLÁN DALŠÍCH SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS) 

Dne 11. listopadu 2014 se KLAS sešel 
v počtu patnácti, abychom oprášily zna-
losti a zkušenosti k tématu „Zdravá výži-
va“ a dozvěděly se i něco z odborného 
hlediska. Samozřejmě skladba dvouho-
dinovky byla dodržena, došlo na pře-
smyčky slov, relaxační cvičení, cvičení 
pozornosti a paměti jak krátkodobé, tak 
i  dlouhodobé. Milým zpestřením byla 
návštěva vedení obce. Vyslechly jsme si 
ukázku z historie sv. Martina, který prá-
vě 11. listopadu slaví narozeniny. Ještě 
vítanější byla ochutnávka „Svatomar-
tinských rohlíčků“, které nám poté byly 
nabídnuty z rukou paní místostarostky, 
která se KLASu vlastně představila. Pan 

starosta nám nabídnul pohlednice M. 
Hostěradské, z nichž už dýchala vánoční 
atmosféra. Díky za ně!

V úterý 25. listopadu 2014 jsme se 
v KLASu sešly nad tématem „Krása české 
řeči“. Prošly jsme těmi staletími (spíš tisí-
ciletími), kdy se náš český jazyk utvářel, 
měnil, obohacoval až do dnešní podo-
by. Kolik asi úsilí museli vyvinout např. 
osobnosti národního obrození, aby čes-
ký jazyk zůstal živý? Dnes můžeme s hr-
dostí prohlásit, že český jazyk je krásná, 
melodická a výrazově nesmírně bohatá 
řeč. Hlasme se ve světě k ní!

KLAS se sešel v  loňském roce napo-
sledy 9. prosince 2014. Pověděly jsme 

si stručně o  adventu a  historii Vánoc, 
o lidových zvycích, pranostikách apod. 
Čas jsme si vymezily k tvoření malého 
svícnu při navození předvánoční at-
mosféry u adventního věnce. Určitě si 
každá z nás odnesla trošku té předvá-
noční radosti z odvedené „práce“. Zaví-
tal za námi opět pan starosta a zodpo-
věděl naše otázky. Popřál nám pěkné 
Vánoce a rovněž k novému roku. S ně-
kterými seniorkami se pak viděl ještě 
v neděli na orlovně při vánočním po-
sezení. Po vzájemném popřání si jsme 
se odebraly do svých domovů. Na další 
setkání se těší

Marie Fialová, KLAS Telnice

Srdečně zveme všechny seniorky 
a  seniory na letošní setkání Klubu ak-
tivních seniorů, které budou probíhat  
v klubovně Šatlavy (vstup hlavními 
dveřmi obecního úřadu) vždy v uvede-
né úterky od 9  do 11 hodin. Zde jsou 
data a témata setkání: 

10. února – Předevčírem dítětem,
24. února – Stručně o Bibli,
10. března – Domácí mazlíčci,
24. března –   Blížící se Velikonoce –  

vyrábění,
14. dubna – Sociální služby ve stáří,
28. dubna – Já a kultura,
12. května –   Pěstujeme květiny  

v bytě,
26. května – Kultura bydlení,
 9. června – Lidové léčitelství,
30. června –  Dovolená a památky  

v ČR.
Na setkání s vámi se těší

Marie Fialová, 
koordinátorka KLAS Telnice

Sociální komise obce Telnice ve spolupráci  
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči  
srdečně zve SENIORY na

setkání s programem KLAS –  
Klub aktivních seniorů
v úterý 10. února 2015 od 9.00 do 11.00 hod.  
v Šatlavě, vstup z OÚ Telnice

        Téma:  „Předevčírem 
             dítětem“
Příspěvek na náklady: 20 korun.  
Bližší informace získáte u paní Marie Fialové 
na telefonním čísle: 777 068 788
www.telnice.cz
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BESEDA K 1. SVĚTOVÉ VÁLCE

Obec Telnice pořádala v úterý 18. lis-
topadu 2014 ve spolupráci s telnickým 
Sokolem veřejnou besedu k  první svě-
tové válce, které se zúčastnili především 
žáci 3.–5. třídy základní školy a také zá-
stupci veřejnosti. Ve chvíli, kdy probíha-
la beseda, se ale bohužel strhl poměrně 
vytrvalý déšť, což částečně poznamena-
lo připravený program.

Nejdříve byla v místní sokolovně pro-
mítnuta část filmu „Devět kapitol ze sta-
rého dějepisu“ z roku 1969 s komentá-
řem Miloše Kopeckého, díky němuž se 
mohli diváci dozvědět více o dobových 
souvislostech a  vůbec o  situaci, která 
panovala v Evropě počátkem 20. století. 
Poté následovala beseda s přítomnými 
vojáky, členy Klubu vojenské historie 43. 

pěšího pluku Brno, kteří se prezentovali 
v  dobových uniformách. Některé děti 
dokonce vojáky příjemně překvapily na 
svůj věk fundovanými otázkami, např. 
na konkrétní názvy dobových pušek.

Po besedě si mohli všichni účastníci 
prohlédnout pestrou sbírku vojenských 
artefaktů „velké války“. Po prohlídce infor-
mačních stojanů, na kterých se nacházely 
pro změnu dobové dokumenty a fotogra-
fie z válečné doby, byli všichni pozváni do 
sokolské klubovny. Tam je přivítali Ladi-
slav a Eva Kořalníkovi (Eva dokonce v so-
kolském kroji) a ukázali jim svou výstavu 
dokumentů, týkající se Sokola, ale třeba 
i legií a vůbec této nelehké doby.

Závěrem vyšel za vytrvalého deště ze 
sokolovny průvod všech zúčastněných 

k  pomníku obětem I. světové války na 
Masarykově náměstí, kde děti položily 
jménem obce pamětní věnec a  zapáli-
ly svíce. Svou pamětní kytici zde polo-
žili i  sokolové. Poté následovala čestná 
salva z  pušek uniformovaných vojáků 
a  rychlý přesun do tepla a  do sucha, 
déšť totiž neustával.

Děkujeme všem členům vojenského 
historického klubu za obětavou spolu-
práci, stejně tak i  obci Holubice za za-
půjčení informačních stojanů a v nepo-
slední řadě také za skvělou spolupráci 
telnickému Sokolu a  rodině Kořalníko-
vých. Za poskytnutí zajímavého filmu 
děkujeme Vojenskému historickému 
ústavu Praha.

 FK

ISLAND – ZEMĚ SOPEK, OHNĚ, GEJZÍRŮ I LEDU 
Dne 21. listopadu 2014 jsme měli 

opět příležitost setkat se v Telnici s ces-
tovatelem Mirkem Škarvadou, který se 
přijel podělit se svými zážitky ze svých 
cest. Tentokrát navštívil se svými přáteli 
poněkud méně exotickou zemi než Pa-
pua Nová Guinea, se kterou nás sezná-
mil v únoru, a vydal se na Island. Přes-
tože se jedná o ostrov, který je relativně 
blízko, o jeho kouzlu a přírodních zvlášt-
nostech mnoho lidí nic moc neví. A tak 
jsme měli možnost, spolu s  dalšími asi 
třiceti návštěvníky v  salónku u  Laštův-
ků, nejen se něco o této zemi dozvědět, 
ale hlavně shlédnout skoro dvouhodi-
novou projekci fotek a videí podbarve-
ných příjemnou muzikou a  doplňova-
ných komentářem cestovatele.

Mohlo by se říct, že dívat se na fotky 
z jednoho ostrova, který leží těsně pod 
polárním kruhem a  kde žijí tři lidé na 
kilometru čtverečním, musí být nuda, 

ale opak byl pravdou. Prezentace byla 
naprosto úžasná a po celou dobu jsme 
nespustili z projekce oči. Je neuvěřitel-

né, jakou rozmanitostí a  spoustou pří-
rodních zvláštností tento ostrov vlád-
ne. Laguny a  potoky s  teplotou vody  
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až 80° C, vulkanická činnost na každém 
kroku, spousta červených, modrých, 
žlutých a  rezavých oblastí plných síry, 
fosforu a železa. Černé pobřeží a množ-
ství neuvěřitelných vodních gejzírů stří-
kajících vřelou vodu desítky metrů do 
výšky. Jak jinak si představit peklo. Ale 
naproti tomu se tam pěstují banány. Na 
obrovských loukách se pasou Islandské 
koně, menší plemeno, po dlouhá staletí 
neposkvrněné křížením s jinými koňmi, 

a kvetoucí lupina pokrývá plochy, kam 
jen oko dohlédne. A  to vše bez výraz-
ných známek zásahu lidí. A  tak by se 
dal asi popsat ráj. A  korunu tomu vše-
mu pak nasazují ledovce, udržující se na 
tomto ostrově po tisíce let, které v sobě 
ukrývají černé vrstvy, které nám umož-
ňují určit naprosto přesně, kdy vybuchla 
nějaká islandská sopka. A to až do doby, 
kdy lidstvo žilo v jeskyních a lovilo ma-
muty! 

Na rovinu, přece jen bych na tomto 
večeru něco negativního našel. Díky 
tomu, že byla tato prezentace tak úžas-
ná, mám pocit, že už na Island nemusím 
jet osobně. Všechno jsem už viděl! Prav-
dou ale je, že nás Mirek Škarvada upo-
zornil, že ani sebelepší fotka nebo video 
nenahradí osobní zážitek. A  tak dou-
fám, že se jednou přece jenom na tento 
ostrov podívám i sám. Není to přece tak 
daleko! Petr Vitík, Kobylnice

PŘEDADVENTNÍ FARNÍ POSEZENÍ

Letošní loučení telnických, sokolnic-
kých a  prateckých farníků s  církevním 
rokem se odehrálo v  sobotu 22. listo-
padu 2014 pod názvem „Předadventní 
farní posezení“, kterému vévodila skvě-
lá dechová kapela Galánka, jež hrála li-
dem v průběhu večera jak ke zpěvu, tak 
i k tanci. Letošní formát tohoto farního 
setkání byl poměrně rozmanitý. Lidé si 
mohli zasoutěžit s tombolou, nebo tře-

ba s  moderátorem večera Pavlem Za-
pletalem ověřit své znalosti z církevního 
prostředí a porovnat si je s ministranty 
či dětskou scholou. Velmi příjemným 
momentem byla návštěva P. Pavla Ko-
pečka z Podolí, který se představil jako 
muž mnoha tváří, ať už jako motorkář, 
golfista či biker, nebo také jako zkušený 
teolog, který se snažil svými „nápověď-
mi“ ve znalostní soutěži trošku mást její 

účastníky. Svého kolegu, a  nejen jeho, 
pak u  stolů srdečně vítal domácí pan 
farář, P. Ladislav Kozubík. A kdo zrovna 
netancoval, mohl si poslechnout nebo 
se přidat ke zpěvům lidových písní, kte-
ré si rádi zazpívali místní zpěváci.

V přísálí se pak uskutečnila charita-
tivní prodejní výstava krásných ruko-
dělných předmětů, které vyráběli děti 
a  mladí lidé z  naší farnosti proto, aby 
pomohli získat peníze na misijní dílo. 
Chvála jim za to! Kromě programu pro 
dospělé byl připraven také seriál zábav-
ných i kreativních aktivit pro děti, které 
se jim mohly věnovat zcela nerušeně 
v  malém sále pod vedením farní mlá-
deže. Skvělá práce, děti byly velmi nad-
šené. A vůbec, poděkování patří všem, 
kteří se na přípravě této krásné akce 
jakkoliv podíleli, protože na všem bylo 
patrné, že tato akce byla společným dí-
lem farníků ze všech tří zmiňovaných 
obcí. Děkujeme také obci Telnice za fi-
nanční podporu této akce, které se letos  
i s dětmi zúčastnilo bezmála 140 farníků 
a jejich hostů.

Telnická farnost

Adventní tvoření Telnického sluníčka 
proběhlo 28. listopadu na faře. Bylo tam 
hodně maminek a  některé z  nich vzaly 
i své děti. Setkání zahájila Hana Kroutilo-
vá a Martina Hrozková. Mohli jsme si zde 
vyrobit adventní věnec nebo vyzdobit 
adventní košíček. Mohli jsme použít krás-
né ozdoby, např. baňky, šištičky, hvězdič-
ky, korálky, mašle a mnoho dalších. Daly 
se zde koupit také svíčky, jakož i korpusy 
a  košíčky. Adventní věnce se vyráběly 
z jedle a tisu. Všem se moc povedly. 

Pro Telnické sluníčko zapsaly
 Anežka Gabrhelová a Markétka Kroutilová, 

účastnice tvoření
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ŽEHNÁNÍ  
  ADVENTNÍCH 

VĚNCŮ 

V sobotu 29. listopadu 2014 se v kos-
tele sv. Jana Křtitele sešli všichni, kte-
ří si na úvod adventní doby připravili 
adventní věnce. Za zpěvu písní a v záři 
rozsvícených svíček těmto krásným 
symbolům adventu požehnal P. Ladi-
slav Kozubík. V  poklidném sobotním 
večeru se pak všichni rozešli do svých 
domovu očekávajíce brzký příchod 
Spasitele.

Telnická farnost

 PIETNÍ AKT U POMNÍKŮ KOPJAFA 
Brněnské maďarské občanské sdružení 
ve spolupráci s  obcí Telnice připravilo 
v  sobotu 29. listopadu 2014 pietní akt 
u  pomníků Kopjafa před mateřskou 
školou. Zde se sešly desítky uniformova-
ných vojáků z Maďarska i Rumunska a z 
jejich historických částí Sekelska či Sed-
mihradska, ale i  telnická dělostřelecká 
jednotka pod vedením Michala Mrkvici 
a Pavla Krále. Svou návštěvou nás také 
poctili zástupci a poslanci maďarského 
parlamentu, maďarského velvyslanec-
tví a  budapešťské Univerzity obrany. 
Úvodem zazněly hymny České republi-
ky a Maďarské republiky a poté proslo-
vy jednotlivých řečníků s překladem. Po 
projevech byla uctěna památka všech 

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

Vás zve na večerní

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
v pátek 20. března 2015 od 19.00 hod.

Kde: fara Telnice

Na tvoření je třeba se přihlásit,  počet míst je omezený!!!
 Přihlášky a informace: 

pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz, mobil: 774 513 735
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 V předvečer svátku svatého Mikuláše, 
5. prosince 2014, navštívil Mikuláš také 
děti v telnickém kostele, které ho nedo-
čkavě vyhlížely. Sešlo se téměř 70 dětí, 
které s  nadšením a  jiskřičkami v  očích 
očekávaly příchod tohoto vlídného dob-
rodince v  doprovodu jeho pomocníků 
– andělů. Svatý Mikuláš byl velmi mla-
dý, když jeho rodiče zemřeli a on zdědil 
mnoho majetku, který pak štědře rozdá-
val chudým, nemocným a všem, kdo se 
ocitli v nouzi. Dělal to ale tajně, protože 
nechtěl, aby ho za to lidé chválili. Tradu-
je se, že v noci obcházel domy chudých 
rodin a  nechával za oknem vždy něco 
dobrého pro děti. Biskupem se stal úpl-
nou náhodou, když se při zpáteční cestě 
ze Svaté země zastavil ve městě Myra, 
kde zrovna volili nového biskupa. Nako-
nec se jím stal právě Mikuláš, přestože se 
bránil. Kolem roku 310 se dostal do zaje-
tí a byl pro svou víru těžce trýzněn, spo-
lečně s ostatními křesťany. Kéž bychom 
dokázali být i my štědří, stateční a ote-
vření novým věcem jako svatý Mikuláš.

Gabriela Vybíralová

 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA SOKOLOVNĚ 
V pátek 5. prosince 2014 se v  sále 

telnické sokolovny sešla spousta dětí 
i  s rodiči, babičkami a  dědečky zjistit, 
jestlipak na ně letos ten Mikuláš ná-
hodou nezapomněl a přijde se za nimi 
podívat. Zavolali na něj jednou – a nic 
se nestalo, podruhé – a  zase nic, no, 
asi byl hodně daleko. Zavolali potře-
tí – a  tu se otevřely dveře a  v nich se 
objevil Mikuláš se dvěma anděly! Pěk-
ně se s dětmi přivítal a potom si zavolal 
ještě své pomocníky čerty. Pochválil 
děti, že byly hodné a  rozdal jim plno 
dárečků. Děti měly připravené písnič-
ky, básničky a pěkně Mikuláši děkova-
ly. Čerti brzy zjistili, že tady letos zase 
nepochodí, ale jak víme, čerti nikdy 
nespí, a proto je raději nebudeme po-
koušet. Co když si je Mikuláš příští rok 
zase vezme s sebou? Potom se všichni 
s  Mikulášem a  jeho pomocníky pěk-
ně rozloučili a  nesli si svoje dárečky  
domů.

Šárka Oborná, Sokol Telnice

SETKÁNÍ SE SVATÝM MIKULÁŠEM

obětí položením věnců a salvou z pušek 
i děla. Na závěr pak hosté zazpívali Se-
kelskou hymnu. Za obec Telnice se této 
vzpomínkové akce zúčastnili starosta 
František Kroutil a místostarostka Pavla 

Chovancová. Děkuji za spolupráci i  fi-
nanční podporu obci Telnice.

Monika Haniková
Dovětek starosty: Za spolupráci děku-
jeme členům BMOS, především Monice 

Hanikové, která s  finanční podporou 
obce zajistila všem zahraničním účast-
níkům pohoštění v  místní orlovně. Po-
děkování patří také Davidovi Šillerovi za 
zvučení akce.
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 ZÁJEZD NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DĚVČÁTKO
Předpovědi počasí na sobotu 6. prosin-

ce 2014 nevěštily nic dobrého. Do auto-
busu pana Hrdličky nastoupilo 48 dobře 
naladěných účastníků předvánočního zá-
jezdu do Prahy, včetně více než deseti dětí 
různého věku, a  všichni se vydali vstříc 
předvánoční atmosféře hlavního města. 
V  Praze nás čekaly vánoční trhy, výstavy 
betlémů, davy a davy turistů a naštěstí jen 
chvílemi mrholení. Po procházce pražský-
mi ulicemi a  náměstími se všichni odpo-
ledne setkali v divadle StudioDva na Vác-
lavském náměstí, kde shlédli muzikálovou 
pohádku na motivy díla Hanse Christiana 
Andersena v  podání známých českých 
herců: Marty Vančurové, Ivany Chýlkové, 
Moniky Absolonové a  dalších. Právě po-
sledně jmenovaná se na památku s naši-
mi účastníky zájezdu vyfotila a vzájemně 
jsme si popřáli krásné svátky. Po předsta-
vení jsme měli možnost se ještě zúčastnit 
slavnostního křtu hudebního cédéčka 
„Děvčátko – Vánoční příběh“, které divadlo 

vydalo u příležitosti druhé sezóny uvádění 
tohoto vánočního muzikálu. Však si také 
někteří telničtí účastníci udělali radost 
pod stromeček. Více o  divadle i  muziká-
lu naleznete na internetových stránkách 

www.studiodva.cz. V přátelské a pohodo-
vé atmosféře se pak autobus bezpečně 
vrátil zpět domů. Za podporu děkujeme 
obci Telnice a  za bezpečnou jízdu panu 
Hrdličkovi. FK

 TELNICÍ CHODIL MIKULÁŠ…
Jak již praví tradice, začátkem měsíce 

prosince chodil Telnicí, stejně jako vše-
mi okolními vesnicemi či městy, Mikuláš. 
Jako obyčejně se zastavoval v  obydlích 
lidí a  odměňoval hodné děti sladkostmi 
a  různými jinými dary za to, že byly celý 
rok poslušné a hodné. Naopak zlobivým 

dětem vyčinil a  občas i  čerty a  peklem 
pohrozil. Nakonec se však za pomoci an-
dělů slitoval i  nad dětmi zlobivými, kte-
ré slíbily, že se do příštího roku napraví,  
a  i je obdaroval něčím dobrým. Čerti tak 
odcházeli tento rok opět s  nepořízenou 
a andělé s Mikulášem mohli být spokoje-

ni, že dostali slib od dětí, že nebudou již 
tolik zlobit a budou se snažit činit v dal-
ším roce skutky jen k radosti svých rodičů, 
neboť Mikuláš s anděly si i příští rok zkraje 
zimy přijde zkontrolovat, zda-li děti své 
sliby dodržely, a pro jistotu s sebou vezme 
opět zase čerty. T-Parlament

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DRAČÍ PRINCEZNA
Pro zpestření předvánočního času pro 

nás obec Telnice pozvala Farní ochotnic-
ké divadlo Simsala Bim ze Slavkova u Brna 
s  nově nastudovanou pohádkou Dračí 

princezna. Již samotná pětihodinová pří-
prava slibovala 7. prosince nevšední podí-
vanou a zážitek. Scéna, netradičně osvět-
lená, ozvučená a  obohacená kouřovými 

efekty, jistě upoutala téměř zaplněný 
sál místní sokolovny. Pohádková hra nás 
přenesla do tajemné říše víl, skřítků, elfů 
a  sudiček, které svojí věštbou zamotají 
život princezně Doubravce. Režisér Stani-
slav Olbricht využil zápletku se známé po-
hádky o  Šípkové Růžence a  diváci mohli 
hádat, zda se vyplní kletba sudičky Oche-
chule a princezně naroste dračí hlava. Na-
konec se opravdu našel princ, který si vzal 
Doubravku za ženu a kletba byla zlome-
na. Láska a dobro zvítězilo, tak jak to má 
v pohádce být. Pro malé diváky mohlo být 
představení, trvající téměř hodinu a  půl, 
testem výdrže, ale až na malé výjimky 
ho všichni zvládli. Přibližně 20 ochotníků 
předvedlo skvělé vystoupení, za které byli 
odměněni potleskem asi stopadesátičlen-
ného publika, kytičkou a obecními dárky, 
předanými starostou a  místostarostkou 
obce. Všem patří velký dík.

Markéta Kupská, 
kulturní komise obce Telnice
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 ADVENTNÍ KONCERT DAMBOŘANKY 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY

VÁNOČNÍ HRY PRO DĚTI 2014 

V neděli 14. prosince 2014 praskal 
telnický kostel sv. Jana Křtitele doslo-
va ve švech. Po úvodním přivítání otce 
Ladislava Kozubíka se ke slovu dostala 
telnická zpěvačka Veronika Slezáková 
doprovázená dechovou hudbou Dam-
bořanka. Postupně se za doprovodu této 
legendární dambořické dechovky vystří-
dala celá řada malých i velkých zpěváků 
a zpěvaček, aby všechny přítomné ladila 
na blížící se vánoční dobu. Pod taktovkou 
kapelnického nestora Františka Mayera si 
vánoční písně zazpívaly obě pěvecké na-
děje jeho vlastního rodu – vnučky Veroni-
ka s malou Alenkou. V závěru pak také na 
přání zazněla písnička o stařečkovi, která 
mnohým vehnala slzy do očí. Děkujeme 
za velmi milý a předvánočně laděný kon-
cert všem učinkujícím a také obci Telnice 
za finanční podporu. Telnická farnost

V neděli 14. prosince 2014 se ve vel-
kém sále místní orlovny uskutečnilo již 
tradiční předvánoční setkání seniorů. 
Na ně jsou zváni všichni občané Telni-
ce starší sedmdesáti let. A  to i  ti, kteří 
již trvale žijí například v  sokolnickém 
Domově pro seniory či v  obdobném 
zařízení jinde. K našim milým seniorům 
hned na začátku promluvil znovu zvo-
lený starosta, pan František Kroutil, aby 

všechny přítomné přivítal, představil 
jim většinu členů nového zastupitel-
stva, vzpomněl, co se za poslední rok 
podařilo uskutečnit a alespoň okrajově 
nastínil, co nás čeká v roce následujícím. 
Promluva pana starosty byla zakončena 
slavnostním přípitkem. Společně také 
všichni minutou ticha vzpomněli na ty, 
kteří nás v letošním roce i minulých le-
tech navždy opustili.

Poté se slova ujala místní základní ško-
la a  jedenáct školáčků převlečených za 
jednotlivé měsíce v roce, pod vedením 
paní ředitelky Leony Bímové, postupně 
zazpívalo a zarecitovalo. Za vystoupení, 
které pobavilo i pohladilo po duši, skli-
dili zasloužený dlouhý potlesk. To už si 
všichni mohli pochutnat na skvělém 
pozdním obědě a začala volná zábava. 
Všichni zúčastnění dostali darem od 
obce telnický stolní kalendář a  adresář 
sociálních služeb v ORP Šlapanice. Další 
obecní předměty jako betlém, pohled-
nice a podobně si mohli přímo namístě 
též zakoupit. Během celého odpoledne 
pan starosta postupně obcházel jednot-
livé stoly a se všemi účastníky pobese-
doval. Milou atmosféru zajisté také do-
kreslovala skupinka seniorů, kteří pod 
vedením harmonikáře Jindřicha Čecha 
zazpívali lidové i  vánoční písničky. Vě-
říme, že se setkání podařilo, přítomní 
se dobře pobavili a  v příštím roce se 
znovu nejednou v  dobrém zdraví rádi  
sejdou.

Kateřina Umlášková

V  prosinci se už všichni nemůžou 
dočkat sněhových vloček, bílé peřiny 
a  s  tím vším spojených zimních rado-
vánek. Jenže tentokrát zrovna moc ne-
sněžilo. A tak se v pondělí 15. prosince 
2014 odpoledne v místní orlovně usku-

tečnily Vánoční hry pro děti a všechny 
zimní nedočkavce! Na orlovně totiž sníh 
byl – jenom jako, ale stejně to byla zá-
bava. Vánoční hry začaly honičkami pro 
zahřátí a  lovením vánočních rybiček, 
ale hlavně pořádnou (novinovou) kou-

lovačkou. Potom byly děti rozděleny 
do devíti soutěžních skupinek. Když 
si zvolily svůj název, mohly se vydat 
vstříc plnění sněhových úkolů: koulely 
sněhovými koulemi v  kuželně, stavěli 
eskymácké iglú (tedy model z  krabic), 
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běžkovali nezvykle ve dvojicích, hleda-
ly pod sněhem zapomenuté věci, frčely 
bobovou dráhou, oblékaly mrazuvzdor-
ně celé družstvo, odrampouchovaly 
okna, přepravovaly ledové kostky, po-
trénovaly hokejové zdatnosti slalomem 

s  florbalovým míčkem i  střelbou na 
branku. Soutěžící byli za svoje mrazi-
vé výkony řádně odměněni. Vítězem 
tohoto zimního klání se stalo družstvo 
REBELOVÉ. V těsném závěsu byli stříbr-
ní BRATTWURST a bronzové SNĚHULKY. 

Atmosféra v  ,,zasněžené orlovně“ byla 
příjemně hřejivá a zdá se, že se nám po-
dařilo alespoň trochu toho sněhového 
nadělení přivolat do nového roku. 

Za personál orelského zimního 
areálu Anna Hrazdírová 

Tak jako v  loňském roce jsme i  letos 
22. prosince uspořádali naše telnické 
Vánoční náměstí. Myšlenka této akce 
vznikla minulý rok s blížícími se svátky 
z touhy posílit vánoční atmosféru v naší 
obci. A jak se zdá, daří se to. Oproti prv-
nímu ročníku bylo zhruba dvakrát více 
stánků, a přesto byli stejně jako poprvé 
i  tentokrát naši trhovci obsypáni lidmi. 
O  vánoční atmosféru se starala nejen 
vůně svařeného vína a bramboráků, ale 
velmi příjemnou náladu navodili i  dva 
mladí talentovaní muzikáloví herci, Jiří 
Daniel a Michaela Baladová, které mno-
zí z vás znají z našeho zájezdu do diva-
dla na Orlí (muzikál Zvonokosy) a kteří 
přijali naše pozvání a celý večer zpívali 
muzikálové i vánoční písně. Stejně jako 
v  loňském roce nás poctili svojí účas-
tí i  naši dva kovářští mistři, Ivo Lorenz 
a Radek Michna. V průběhu večera nám 
vykovali nádherného a funkčního ptáč-
ka, který dokáže mávat křídly! Díky! 

Dvojnásob stánků samozřejmě zna-
mená dvakrát tolik starostí. I  proto by-
chom chtěli v  závěru tohoto článku 
veřejně poděkovat všem, kteří pomohli 
tuto akci znovu zrealizovat. Jako první 
na seznamu je pan Marek Pilitowski (GE-
BESHUBER), který nám umožnil za fir-

mu Šrot Gebeshuber využít opět jejich 
techniku pro přivezení našeho vánoční-
ho stromu. Děkujeme  panu Bohdanovi  
Šillerovi za ochotu pro nás tuto techniku 
už po několikáté řídit. Děkujeme ještě 
jednou dvěma skvělým kovářům, Ivo 
Lorenzovi a  Radkovi Michnovi, bez vás 
by náměstí bylo jen poloviční. Velké díky 
patří Ivo Šrotovi (T-P) za perfektní zorga-
nizování akce „Kácení a stavění stromu“. 
A samozřejmě celé jeho partě dřevorub-
ců. Děkujeme také Kateřině Konečné  

(T-P) a  celé její rodině za velkou míru 
aktivity při organizování a  realizaci Vá-
nočního náměstí. Speciální díky patří 
paní Jiřině Šillerové a  Karlu Holčapkovi 
za to, že se na poslední chvíli ujali stán-
ku na bramboráky a celý večer ho i přes 
problémy perfektně provozovali. Za 
spolupráci děkujeme také obci Telnice. 
V  závěru děkujeme vám všem za účast 
a  doufáme, že příští ročník bude opět 
o kousek dál. Šťastný nový rok!

T-Parlament
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  SILVESTOVSKÁ  
MŠE SVATÁ

ZPÍVÁNÍ U BETLÉMA

SILVESTROVSKÁ CESTA NAPŘÍČ AMERIKOU

Na svátek sv. Štěpána – v  pátek 26. 
prosince 2014 – se k  večeru z  telnic-
kého kostela ozýval veselý zpěv koled 

a  cinkání zvonečků. Zpívání u  betlé-
ma, jak byl program nazván, přilákalo 
na druhý svátek vánoční plný kostel 

lidí. Za doprovodu zkušených dospě-
lých hudebníků i  dětských muzikantů 
si společně s  dětskou scholou všichni 
mohli zazpívat dobře známé koledy. 
Mezi zpíváním děti četly vánoční úryv-
ky z  knížek pro potěšení i  zamyšlení. 
Namísto potlesku měl kostelem znít 
zvuk několika desítek drobných zvo-
nečků, ale často byly dětské výkony 
přece jen odměněny i  vřelým potles-
kem. Po skončení zpívání si všichni 
mohli prohlédnout telnický betlém 
a  obdarovat kývajícího anděla drob-
nou mincí. Vánoční doba si skončila, 
přesto může narození maličkého Ježí-
še na seně v  Betlémě dál přinášet ra-
dost nám všem do dalších dnů nového  
roku. Hana Kroutilová

Amerika – tam by se slavil silvestr! Ale 
proč ten podmiňovací způsob? S  ces-
tovní kanceláří Ortel se mohl 30. pro-
since 2014 do Ameriky podívat každý 
návštěvník orlovny – hlavně teda děti. 
Exkluzivní nabídkou pro strávení konce 
roku byl poznávací zájezd s průvodcem 
,,Napříč Amerikou“, který návštěvníkům 
sliboval atraktivní cestu jihem USA. 
A jaký byl průběh cesty?

Po zakoupení zájezdu a  uložení pře-
bytečných zavazadel v  úschovně byli 
účastníci uvedeni do  unikátní ponorky 
převážející cestující přes Atlantik až do 
New Yorku. V ponorce se děti seznámi-
ly s  její posádkou a  hlavně kapitánem, 
který zvědavcům přiblížil průběh cesty 
a poučil je o fungování ponorky. Důleži-
tým prvkem byla také prevence ponor-
kové nemoci pomocí spřátelení s ostat-
ními pasažéry písní, aby byla v  tomto 
uzavřeném prostoru udržena dobrá at-

mosféra a nedocházelo k potyčkám.
Když ponorka dorazila k  břehům 

Ameriky a cestovatelé vykročili do New 
Yorku (který samozřejmě poznali i podle 
Sochy svobody), setkali se se svým prů-
vodcem Kubou, jehož americký přízvuk 
dával tušit, že jde o  znalce této země. 
Po usazení kolem stolečků ve speciál-
ním vyhlídkovém autobuse mohla začít 
cesta kolem významných míst slavného 
města – Empire State Building, Brook-
lynského mostu, Central Parku, Opera 
House (kde zrovna hráli a zpívali Fanto-
ma opery) a dalších. Také Street Dance 
představení účastníci zájezdu shlédli. 
Nakonec autobus zastavil před  budo-
vou burzy. Tam se děti setkaly s makléři 
a  bylo jim představeno obchodování 
s  akciemi – ostatně to si potom samy 
mohly vyzkoušet, a  vydělat si tak svo-
je první peníze prodejem akcií oříšků, 
pomerančů či ropy. Ty pak využily pro 

nákup v místním úspěšném řetězci fast-
foodů McWorel’s. 

Po utrácení v McWorel’s už byl čas na-
sednout do autobusu a  přesunout se 
dál. Trasa vedla přes indiánskou rezerva-
ci, kde by bylo škoda nezastavit. Aby se 
cestující více přiblížili stylu domorodců, 
mohli si na tvář nechat po cestě nama-
lovat indiánské obrazce. Po vystoupení 
z autobusu se všichni setkali s kmenem 
indiánů i  s  jejich náčelníkem, který jim 
krátce představil místní kulturu a  po-
zval všechny k ohni. Tam se od indiánek 
mohli naučit jejich oslavný tanec. A na-
učili. Po tanečních radovánkách bylo ale 
už potřeba spěchat dál. 

Další zastávkou bylo známé měs-
to světel, her a někdy také výher – Las 
Vegas. A co by to bylo za návštěvu to-
hoto města, kdyby se člověk nepodíval 
do kasina? Dětem bylo po cestě sem 
známou krupiérkou vysvětleno, jak to 

O svátku sv. Silvestra se sešla v kos-
tele sv. Jana Křtitele telnická farnost 
na mši svaté, při níž P. Ladislav Ko-
zubík děkoval za uplynulý rok 2014 
a  požehnal všem do nového roku. 
Současně zmínil statistiky pokřtě-
ných, sezdaných a  zemřelých naší 
farnosti, které byly vyvěšeny na farní  
nástěnce.

 Telnická farnost
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NEDĚLNÍ
ČTENÍ DĚTEM 

Neděle 4. ledna 2015 patřila od 14 
hodin v  klubovně Šatlavy dětem, které 
si přišly poslechnout čtení dětské knihy 
„Paní Láryfáry“. Děti se mohly zaposlou-
chat do poutavého přednesu příběhů 
z této krásné knihy, které jim zprostřed-
kovala paní Ludmila Jašková. Rodiče tak 
mohly na hodinu zanechat děti upro-
střed světa této kouzelné knihy, někteří 
se do knihy tak zaposlouchali, až se neu-
bránili roztomilému podřimování. To děti 
tiše poslouchaly až do konce a těší se na 
další nedělní setkání s  babičkou Lídou. 
O  aktuálních termínech nedělního čte-
ní dětem se dozvíte na www.telnice.cz,  
děti i rodiče jsou srdečně vítáni. FK

v  takových zařízeních chodí, takže si 
potom klidně mohly vyzkoušet hry jako 
kostky, skořápky a  ruletu. Také mohly 
vyhrát a  svoje výhry směnit a  posilnit 
se v místním baru před další cestou. Za-
tímco se někteří posilňovali, jiní tančili 
na tanečním parketu. Jedinečnou pří-
ležitostí v  této destinaci byla návštěva 
kaple, kde se vdavekchtivé páry nechaly 
oddat samotným Elvisem Presley (nebo 
to snad nebyl on?). Šaty, kytice, závoje, 
saka i  klobouky bylo možné zapůjčit 
na místě. 

Čas běžel a z Las Vegas se celá výpra-
va vydala do Los Angeles, kde se měla 
v Hollywoodu konat slavností událost 

– předávání Oskarů! Problém byl, že 
s  sebou cestovatelé neměli příslušné 
slavnostní oděvy a security boys stře-
žící ,,červený koberec“ je tedy na cere-
moniál nechtěli pustit. Naštěstí tu byla 
možnost snadno a  rychle vlastní ob-
lečení oslavnostnit – chlapci výrobou 
motýlků a děvčata vytvořením květin, 
jež by je mohly dekorovat. Když už 
byli všichni v  hledišti sálu, slavnostní 
ceremoniál začal. Po představení vý-
znamných hostů moderátoři uvedli 
soutěžní trailery celovečerních trháků 
(Pojišťovna štěstí, Snowboarďáci, Ho-
bit) a  také v  další kategorii soutěžící 
úspěšné reklamy. Diváci – účastníci zá-

jezdu mohli sami zvolit vítěze v obou 
kategoriích, kterým byl následně pře-
dán plyšový kos Oskar – cena, po které 
touží každý filmař. Závěrem ceremo-
nie pak byla upoutávka na celovečerní 
akční film ,,Hrdinové – Telnice v ohro-
žení“, jehož zpracování a hvězdné ob-
sazení dává tušit nejednu nominaci na 
příští Oskary. Na důkaz svojí návštěvy 
všechny děti otiskly svoje ruce na stě-
nu slávy (na chodníku slávy už nebylo 
místo). A potom, jak by se vlastně dalo 
v Hollywoodu čekat, se jako filmovým 
trikem přenesly zpátky do New Yorku, 
aby se zúčastnily další atraktivní udá-
losti. 

New York je městem módy, to se ví. 
A jedné takové úspěšné módní přehlíd-
ky mladé dvojice návrhářek se mohli 
zúčastnit i silvestrovští cestující. Shlédli 
modely značně netradiční a  jistě i  od-
vážné. Materiálem na výrobu byly na-
příklad noviny, igelitové pytle, balónky 
a další nezvyklosti. Z řad diváků přehlíd-
ky pak byli vybráni dobrovolníci, kteří 
oděvy ohodnotili, a pomohli tak vybrat 
ten nejlepší model šatů. Po skončení 
přehlídky následoval přípitek a přání do 
nového roku, protože zájezd už se chý-
lil ke konci a pomalu byl čas na návrat 
domů. 

Počkat! Ještě ohňostroj, rachejtle, prs-
kavky! Ať se s rokem 2014 rozloučíme se 
vší parádou a do toho nového vykročí-
me radostně. 

Za CK Ortel delegátka Anna Hrazdírová
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PODZIMNÍ BRIGÁDA NA SOKOLOVNĚ

SPORTOVNÍ HALA BYLA MÍRNĚ PROTRŽENA VĚTVÍ

Každoročně na podzim pořádá TJ So-
kol Telnice brigádu na úklid venkovního 
areálu sokolovny. Převážně se jedná 
o  činnosti jako hrabání listí a  jeho na-
ložení do kontejneru, případně odstra-
nění popadaných větví. Musím říci, že 
co do účasti brigádníků letošní brigáda 
byla nejlepší. Ale i  přesto mám dojem, 
že tyto typy činností nepatří mezi lidmi 
k těm oblíbeným. Myslím si, že je to ško-
da, protože i zde se mohou lidé scházet, 
popovídat si a ještě odcházet s pocitem 
dobře vykonané práce. V  sobotu 29. 
listopadu 2014 byla brigáda zahájena 
v 8.00 hodin. Rozdělili jsme se do dvou 
skupin, jedna skupina se za pomocí mo-
torových fukarů pustila do dobývání 
napadaného listí kolem přetlakové haly 
a  druhá skupina hrabala listí ze  zbýva-
jící části areálu sokolovny. Po hodině 
intenzivní práce jsme vybrali nejzod-
povědnější brigádníky, kteří nahrabané 
listí začali přepravovat do připraveného 

kontejneru, který přistavila firma Auto-
doprava Petr Sklenář. V  poledne jsme 
byli s pracemi hotovi. Po dobu brigády 
měli brigádnici možnost občerstvit se 
jak teplým nápojem, tak i  něčím k  za-

kousnutí. Děkujeme všem zúčastněným 
a  obci Telnice za zapůjčení dvou mo-
torových fukarů a dvou várnic na teplý 
nápoj.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

V pondělí 1. prosince 2014 zažila 
Telnice kalamitní stav. Střídání mrazu 
a deště způsobilo, že se větve stromů 
díky těmto klimatickým podmínkám 
obalily ledem a  v nastalém větru se 
jedna z  větví stromů v  areálu soko-
lovny ulomila a  protrhla všechny čty-
ři plachty sportovní haly. V  té době 
v hale neprobíhal žádný provoz. Vznik-
lá díra v  plášti haly působila pokles 
tlaku, který však byl neustále korigo-

ván elektromotorem, takže konstrukce 
haly vydržela a proražení na ni nebylo 
znát. Za hodinu poté však vypadl elek-
trický proud a  musel naběhnout die-
sel agregát, náhradní zdroj elektrické 
energie. Jelikož se podařilo ve spolu-
práci s trénery házené a dobrovolníky 
díru poměrně rychle a účinně zacpat, 
sportovní hala vydržela i  tuto krajní 
situaci. Před sedmou hodinou večerní 
pak znovu naběhl elektrický proud, 

díky kterému se hala znovu standard-
ně dotlakovala. 

Po uvedené nehodě byli kontakto-
váni pracovníci dodavatele a  požádáni 
o  provedení opravy, která se odehrála 
první týden v  prosinci. Vytvořená ná-
hradní záplata by měla do doby defi-
nitivní opravy vydržet. Současně byla 
oslovena Česká pojišťovna k  likvidaci 
této pojistné události. Děkujeme všem, 
kteří nám s vyřešením neočekávané si-
tuace pomohli. Za akutní pomoc díky 
především manželům Blaženkovým, 
kteří nám pomohli situaci v kalamitních 
okamžicích na místě řešit. Z preventiv-
ních důvodů byly v  den protržení haly 
zrušeny tréninky jak házené, tak i  fut-
salu, takže děti ani žádní další návštěv-
níci haly nebyli ohroženi. Celý areál 
sokolovny byl po dohodě se starostou 
Sokola Pavlem Oborným ještě několik 
dní monitorován kvůli přimrzlému ledu 
v  korunách stromů. Současně je třeba 
zmínit, že se při této mimořádné situ-
aci ukázalo, že sportovní hala dokáže 
takové protržení zvládnout, dokonce 
i  bez podpory diesel agregátu. Což je 
do budoucna dobrá zpráva pro bezpeč-
nost přítomných uvnitř haly v  případě 
jakékoliv mimořádné události. Provoz 
sportovní haly byl následně obnoven 
v původním rozsahu. FK
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TURNAJ V BOLLO BALLU A KUŽELKÁCH

TURNAJ V KUŽELKÁCH O POHÁR STAROSTY 

TURNAJ V RICOCHETU O POHÁR 17. LISTOPADU

Tradiční turnaj v  netradičním spor-
tu a  v kuželkách se opět uskutečnil 
po roce v podzimní čas, 15. listopadu 
2014. Soutěžící se nejprve sešli v  ku-
želně a  po zahájení následovaly boje 
o  každou kuželku. Jednotliví hráči se 
snažili srazit co nejvíc kuželek. Něko-
mu se dařilo více, někomu méně. Po 
kuželkářských soubojích následova-
ly souboje dvojic v  bollo ballu. V  této 
netradiční hře byly dvojice vyrovnané, 
o čemž svědčí výsledky, protože všech-
ny dvojice měly stejně bodů a o vítě-
zi rozhodl až poměr setů. Právě výhra 
v bollo ballu rozhodla o celkových ví-
tězích. Ale ani ostatní soutěžící nepřišli 
zkrátka a jejich snažení bylo odměně-
no nejen drobnými cenami, ale hlavně 
dobrým pocitem z příjemně strávené-
ho dne při sportovních hrách.

Orel jednota Telnice

V sobotu 22. listopadu došlo opět 
k  tradičnímu kuželkářskému klání na 
turnaji 4členných družstev O  pohár 
starosty. Tentokrát se sešlo 9 družstev. 
Pověst favoritů od začátku naplňovala 
družstva složená z  pravidelných ná-
vštěvníků kuželny z firmy HAM-FINAL. 
V některých týmech soutěžící dvě kola 
doufali v  dobré umístění, ale poté, co 
nastoupili kvalitní koncoví hráči v  ně-
kterých týmech, tak zhasly i tyto malé 
naděje. Nakonec pořadí týmů hovoří 
za vše: na 7. místě skončili Mladíci, je-
jichž koncový hráč se sice snažil, a na-
konec uhájil poslední příčku, aby jeho 
tým mohl vyhrát cenu útěchy; 6. mís-
to patří družstvu Rada a  je třeba, aby 
ke schůzím přidali i  několik tréninků 

V pondělí 17. listopadu se uskutečnil 
další ročník tradičního turnaje v  rico-
chetu „O pohár 17. listopadu“. Letošní 
ročník patřil co do návštěvnosti k  těm 
slabším, ale co do vyrovnanosti a  dra-
matičnosti zápasů naopak k  těm nej-
silnějším. Hráči byli rozděleni do dvou 
skupin, ve kterých odehráli vzájemné 
zápasy. Z ukončených základních zápa-
sů vzešlo pořadí hráčů v  jednotlivých 
skupinách. Aby bylo známo konečné 
pořadí hráčů a jméno vítěze, tak se po-
kračovalo v turnaji systémem „pavouk“. 

Celkově nakonec proběhlo 40 zápasů 
a  na medailových umístěních skonči-
li: 1. Marek Kukla, 2. Jiří Hrazdíra, 3. Jiří 
Šmerda.

Hrálo se „nemilosrdně“, nikdo nikomu 
nic nedaroval, ale čestně a v duchu fair 
play. Po celou dobu trvání turnaje vlád-
la příjemná přátelská atmosféra a i když 
poslední zápas končil až v popoledních 
hodinách, nikomu to na náladě ne- 
ubralo. Na závěr proběhlo vyhodnoce-
ní, pomyslné předání putovního pohá-
ru a  rozdání cen. Drobnou maličkostí 

byl odměněn každý účastník turnaje. 
Letošní ročník turnaje už je minulostí 
a  doufáme, že ročník příští bude stej-
ně úspěšný. Vzhledem k  tomu, že se 
na turnaji objevilo plno známých tváří 
z  ročníků předchozích, je patrné, že se 
povedlo účastníky motivovat a  nad-
chnout, a jsou tak příslibem pro rozšiřo-
vání tohoto nového sportu, který může-
te hrát po celý rok bez ohledu na počasí 
a potřebujete k němu jen raketu, míček, 
dobrou obuv a chuť se hýbat.

Za ricochetový team Dáša Kubalová



Telnický zpravodaj – únor 2015Sport36

 TENNESSEE FUTSAL CUP 2014

 HODNOCENÍ SEZÓNY MINIŽÁKŮ ODDÍLU HÁZENÉ

V sobotu 29. listopadu 2014 se v pře-
tlakové hale  v Telnici  uskutečnil již 3. 
ročník Tennessee Futsal Cupu. Přihlási-
lo se celkem osm týmů: FC SODOMKY, 
SOUTH MORAVIAN BOYS, RED DEVILS, 
VIDLÁCI, FC TROUBSKO, FC BRNĚNŠTÍ 
ROZTAHOVAČI (ROZDÁVÁME RADOST), 
SK SUFURKY a domácí HOBBIT FELLAS. 
Jako každý rok jsme se nevyhnuli men-
ším organizačním problémům, když se 
nám na poslední chvíli odhlásil tým FC 
TROUBSKO, ale vše se podařilo vyřešit. 
Turnaj začal v 9 hodin hvizdem píšťalky 
našeho skalního rozhodčího, pana Mi-
chala Herolda. Hrálo se systémem 4+1 
hráč a hrací doba byla 2x7 minut. Týmy 
bojovaly ze všech sil, byl vidět krásný 
fotbal. Zápasy byly občas vyhrocené 
(padly i  nějaké karty), ale celá sobota 
se nesla v duchu fair play. Medaile a po-
háry si nakonec vybojovaly tyto týmy: 
1. místo – FC BRNĚNŠTÍ ROZTAHOVAČI 
(ROZDÁVÁME RADOST), 2. místo – FC 
SODOMKY, 3. místo – HOBBIT FELLAS, 
4. místo – SOUTH MORAVIAN BOYS. Pro  
hráče, který dá nejvíce gólů, byla vy-
hlášena také cena Krále střelců. Stejný 

počet gólů měli dva hráči, museli tedy 
rozhodnout penalty a  vítězem se stal 
domácí Lukáš Zeman. O  vyhlášení ví-
tězů a  předání pohárů jsme poprosili 
pana starostu Františka Kroutila. Chtěli 
bychom poděkovat rozhodčímu Micha-
lu Heroldovi za skvěle zvládnuté situace 
a  odpískané zápasy. Taťkovi Martinovi 

Zemanovi za záštitu nad celým tur-
najem a  pomoc s  organizací a  vlast-
ně všem týmům, protože jsme strávili 
skvělou sportovní sobotu. Třetí ročník 
Tennessee Futsal Cupu se prostě povedl 
a už se těšíme na další.

Lukáš Zeman, Radim Zeman,  
Ondřej Trnavský a Michal Sobotka

 V neděli 14. prosince 2014 jsme se se-
šli v  naší klubovně na hodnocení pod-
zimní sezóny. Úvodním slovem zaháji-
la hodnocení trenérka Pavla. S  novým 
trenérským vedením jsme se během 
podzimu zúčastnili pěti turnajů Jiho-
moravské ligy minižáků a přípravek. Je 
potřeba zdůraznit, že kategorie minižá-
ků je v letošním roce určena pro ročníky 
2004 a  2005, ale protože všichni hráči 
z  ročníku 2004 odešli v  létě do mlad-
ších žáků, účastníme se turnajů s  roč-
níky 2005 a  mladšími. Přesto se i  proti 
starším soupeřům prosazujeme a  na 
turnajích pravidelně obsazujeme před-
ní příčky. U přípravky (2006 a mladší) se 
snažíme postupně zařadit do mužstva 
i  ty nejmenší házenkáře. Většina kluků 

na kuželně; 5. místo obsadilo druž-
stvo Draci, které sice mělo výborného 
koncového hráče (2. nejlepší výsledek 
mezi jednotlivci), ale k jeho výkonu by 
se musel přiblížit i některý další spolu-
hráč, aby mohli pomýšlet na lepší umís-
tění; 4. místo a  bramborová medaile 
patří velkým kuželkářským nadějím, 
družstvu Hrazdíři, v němž vždy dvojice 
podaly kvalitní vyrovnaný výkon, ale 

na bednu to nestačilo; bronzovou příč-
ku obsadilo družstvo Školkáreň, kde 
zvláště dva poslední hráči vzali svým 
výkonem naději týmům, které skon-
čily za nimi; o  příčku nejvyšší se mezi 
sebou v podstatě od začátku utkávala 
družstva HAM-FINAL a  Marvani. Druzí 
jmenovaní rozhodli vyrovnanějšími vý-
kony všech svých hráčů o svém vítěz-
ství v letošním ročníku a po zásluze zís-

kali pohár pro vítěze i náplň do poháru 
od starosty telnického Orla. Co dodat 
k  letošnímu ročníku? Byly vidět skvě-
lé výkony, snaha od všech hráčů bez 
ohledu na to, zda kuželky pravidelně 
hrají nebo nehrají, ale hlavně všichni se 
dobře pobavili, protože se bavit chtěli, 
a byl to příjemný podzimní den na ku-
želkách.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje
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 HODNOCENÍ SEZÓNY MLADŠÍCH ŽÁKŮ HÁZENÉ

se zapojila i do Školní ligy v rámci svých 
základních škol.

Základní školu Telnice jsme 5. pro-
since 2014 úspěšně reprezentovali na 
Mikulášském turnaji ve Velké Bystřici. 
Naši kluci se v konkurenci o rok starších 
soupeřů umístili na pěkném 5. místě (z 
dvanácti družstev), když jim semifinále 
uteklo smolně o 2 góly. Ze tří individu-
álních ocenění si hned dvě odvezli naši 
hráči: Radek Sklenář – nejlepší hráč tur-
naje a Tomáš Jahoda – nejlepší střelec 
turnaje.

Za malými házenkáři přišli významní 
hosté z  naší obce: starosta Sokola Telni-
ce Pavel Oborný, ředitelka školy Leona 
Bímová a  místostarostka Pavla Chovan-
cová. Všichni nás pochválili a poděkovali 
nám za výbornou reprezentaci oddílu, 
obce i školy a zároveň nám popřáli do dal-
ší sezóny hodně úspěchů. Nikdo z hostů 
nepřišel s prázdnou, a tak jsme dostali od 
každého z nich dárečky a od obce i nád-
herný dort v podobě házenkářského hři-
ště. Mňam! Pak už přišly na řadu balónky, 
prskavky, občerstvení a na závěr už zmi-

ňovaný dort. Protože se blížil vánoční čas, 
každý si odnesl domů malý házenkářský 
dáreček. Nakonec jsme si trošku zadová-
děli v sokolovně a s přáním krásných Vá-
noc jsme se rozešli domů. 

Děkujeme všem za podporu, bez kte-
ré bychom se neobešli a  těšíme se na 
další spolupráci. Další poděkování pa-
tří rodičům za všechno, co pro nás dě-
lají. Přejeme všem nejen hodně štěstí 
a zdraví v novém roce 2015.

Radek Jahoda, 
trenér minižáků oddílu házené

V  neděli 21. prosince 2014 proběh-
lo v  klubovně sokolovny hodnocení 
sezóny mladších žáků házené Sokola 
Telnice. Pro většinu hráčů to byl pře-
lomový rok. V jarní části hráli jako mi-
nižáci ještě házenou 4+1 a  podzimní 
část již museli zvládnout z  důvodu 
zachování soutěže jako mladší žáci. 
Druhý nejmladší tým v  soutěži sbíral 
hlavně zkušenosti, ale rozhodně se ne-
ztratil a předváděl házenou, na kterou 
se dalo koukat. Z celkového počtu 12 
týmů v jihomoravské lize jsme skončili 
na 9. místě a nebýt pár smolných zápa-
sů, mohli jsme být v tabulce ještě výš. 
Každopádně však žáci překvapili před-
vedenou hrou a  můžeme se jen těšit 
na výkony tohoto týmu za rok, za dva. 
V současné době je v kádru mladších 
žáků 19 hráčů jak z Telnice, tak i z oko-
lí. Pokud tito hráči dál vydrží, budou 
mít podporu rodičů a nadále dodržo-
vat tréninkový program, můžeme se 
opravdu na co těšit.

Jsme rádi, že pozvání na hodnocení 
přijal a  kluky přišel podpořit staros-
ta obce pan František Kroutil. V  rámci 
hodnocení byli oceněni hráči s nejlepší 
tréninkovou docházkou. Poděkování 
a malá pozornost patřila i našim půvab-
ným holkám-trenérkám Zdeňce Šafářo-
vé a Lence Formánkové, které se starají 

o gymnastickou průpravu hráčů. Podě-
kování patřilo také Pavle Michellerové 
za velkou pomoc s  vedením finanční 
stránky. Celé hodnocení bylo ukončeno 
příjemným posezení s rodiči.

Rádi bychom do našich řad přivítali 
více rodičů i  jiných přátel házené, kteří 
by byli ochotni jakýmkoliv způsobem 
pomoci s  výchovou v  mládežnických 
družstev. V  současné době máme 
v  mladších žácích největší počet hrá-
čů na jižní Moravě. Sice věkem mladý 
tým, ale přesto šikovný a  talentovaný 

a  k  jeho rozvoji potřebujeme více lidí, 
kteří nám pomůžou. Telnice má opět po 
republice dobré jméno díky výsledkům 
a  talentu mládežnických družstev – ať 
už jsou to minižáci, mladší nebo starší 
žáci. Proto se nebojte a dojděte přiložit 
ruku k  dílu, ať se o  telnické házené ví 
i nadále. Všichni jsou vítáni. My trenéři 
přejeme všem hráčům i rodičům do no-
vého roku 2015 vše nejlepší, nejen v há-
zené, ale i v osobním životě.

Jaromír Popela a Jiří Jahoda,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

 HODNOCENÍ SEZÓNY STARŠÍCH ŽÁKŮ HÁZENÉ
Podzimní část sezóny 2014/2015 

jsme tentokrát zahájili už 18. července, 
to znamená o 14 dní dříve proti přede-
šlým rokům. Do konce prázdnin jsme 
díky tomu, kromě klasického modelu 
3x týdně trénink a týdenní soustředění 
s turnajem v Novém Veselí, zvládli ještě 
dva minikempy v domácím prostředí. Ty 
byly organizovány formou příměstské-
ho tábora a podařilo se nám do nich za-

řadit i několik přípravných utkání. Přes-
to jsme díky úzkému kádru a věkovému 
složení družstva do sezóny nevstupovali 
v roli favorita Jihomoravské ligy. Už prv-
ní utkání ale naznačila, že zvolený mo-
del přípravy nás posunul herně kupře-
du. Výsledkem je, že všech 9 soutěžních 
utkání jsme zvládli bez ztráty bodu a po 
podzimu jsme v čele soutěže. První mís-
to v Jihomoravské lize pro nás znamená 

přímý postup do Žákovské ligy a na jaře 
nás díky tomu čeká nabitý program.

Žákovská liga starších žáků a  star-
ších žaček je projekt Českého svazu 
házené, do něhož přímo postupuje 14 
vítězů podzimní části krajských soutě-
ží a dalších 11 týmů z dodatečné kva-
lifikace (v té bohužel neuspěl už žád-
ný další jihomoravský celek). Těchto 
25 nejlepších týmů napříč republikou 
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si to od ledna do května turnajovým 
způsobem a  systémem každý s  kaž-
dým rozdá o titul mistra České repub-
liky. Díky tomu bude v  naší hale k  vi-
dění, kromě utkání Jihomoravské ligy, 

i jeden z turnajů Žákovské ligy. V sobo-
tu 21. 3. u nás přivítáme tyto atraktivní 
soupeře: HK Pardubice, Tatran Litovel, 
HC Zlín a Dukla Praha. Dalším oceně-
ním naší činnosti je zařazení pěti hráčů 

do širší nominace výběru Jižní Mora-
vy pro letní Olympiádu dětí a  mláde-
že 2015. To vše pro nás znamená, že 
jsme se od 2. ledna opět začali scházet 
v naší hale a budeme se snažit co nej-
lépe připravit na následující období. 
První přípravný turnaj jsme absolvova-
li 10.–11. ledna v Třeboni a v neděli 18. 
ledna už nás čekal první turnaj Žákov-
ské ligy v Zubří. 

Za podzimní část sezóny patří v první 
řadě poděkování hráčům za „dobře od-
vedenou práci“. Zvláštní dík pak našemu 
,,dámskému klubu“ – Strakatá, Koneč-
ná, Křížová – který je nedílnou součástí 
týmu, i když nám ČSH neumožnil účast 
děvčat v  JM lize. Za vyzvednutí sto-
jí výkony Evy Strakaté v  týmu starších 
žaček  HK Ivančice, která se svými spo-
luhráčkami prochází soutěží a  turnaji 
bez prohry a  vzorně reprezentuje svůj 
mateřský oddíl. Nemenší dík patří všem 
„bafuňářům“, rodičům, oddílu házené, 
Sokolu, škole, obci a  všem našim příz-
nivcům. Díky za podporu a  spoluprá-
ci v  roce 2014, všem přejeme úspěšný 
rok 2015 a těšíme se na setkání na hřišti 
nebo v hledišti.

Jiří Gregorovič,  
trenér starších žáků oddílu házené

 STARŠÍ ŽÁCI SE ZÚČASTNILI TURNAJE V CÍFERU
Ve středu 17. prosince 2014 se tým 

starších žáků házenkářského oddílu 
Sokola Telnice účastnil 9. ročníku Me-
moriálu Tomáša Glosa ve slovenském 

Cíferu. V 6.00 se odjíždělo od sokolovny 
autobusem, který nám zaplatila obec, 
za což velmi děkujeme. Po příjezdu 
nám byla přidělena prostorná šatna. 

O náš tým bylo celou dobu velmi dob-
ře postaráno, bylo pro nás přichystáno 
občerstvení, zákusky, voda, čaj, káva 
i  džus. Kluci si během zápasů zkouše-
li různé signály a  parádičky. Jelikož se 
celý turnaj nesl v  přátelském duchu, 
na hřišti se vystřídaly i holky, které do 
brány soupeřů vsadily také pár branek. 
I přes velkou snahu nahradit v brance 
Pavla, který s námi nemohl jet, se klu-
kům a  holkám nepodařilo vyhrát ani 
jeden zápas. Po jedné remíze a  dvou 
prohrách skončil náš tým na čtvrtém 
místě, za svou snahu dostal pohár a di-
plom. Celý turnaj byl v  duchu přátel-
ské vzpomínky na Tomáše, proto nás 
všechny velmi mrzelo, když si v jednom 
z  prvních zápasů ošklivě zlomil ruku 
hráč Hlohovce. Všichni pevně doufá-
me, že se brzy uzdraví. Na závěr bych 
ještě jednou chtěl poděkovat obci za 
finanční podporu naší cesty a  mož-
nost navázat kontakty s trenéry dalších 
týmů, které nás velmi brzy navštíví, aby 
si mohly přátelské utkání zopakovat.

Jiří Gregorovič,  
trenér starších žáků oddílu házené
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 ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
Letošní Štěpánský turnaj ve stolním te-

nise neregistrovaných hráčů, který již tra-
dičně 26. prosince pořádá TJ Sokol Telnice, 
byl ve znamení dobré účasti a vysoké kva-
lity v zápoleních mezi borci. Tak jak jsem 
popisoval v  reportáži vloni, je toto spor-
tovní klání čím dál tím více vyhledáváno 
mladší generací, která je schopna vést 
vyrovnaný souboj se zkušenými matado-
ry. Letos se to znovu potvrdilo. Akce byla 
zahájena v 8.30 hodin a zúčastnilo se jí 20 
borců z Telnice a blízkého okolí. Zahájení 
turnaje patřilo již tradičně řediteli turnaje 
Tondovi Mikuláškovi. Seznámil přítom-
né borce s pravidly turnaje a  rozdělením 
do čtyř základních skupin. Ve skupinách 
borci sehráli utkání systémem každý s ka-
ždým. Do play-off se nominovali vždy dva 
nejlepší ze skupiny. Play-off se sehrálo 
vyřazovacím systémem. Post prvního 

místa obsadil Tonda Mikulášek, na dalších 
postech po tuhých a  velmi vyrovnaných 
bojích se v  pořadí druhý a  třetí umístili 
Slávek Horňák a František Kroutil. Nejlépe 
umístění obdrželi cennou trofej v podobě 
poháru s  ochranným nápojem. Ostatní 
účastníci neodešli také s prázdnou a byli 
odměněni nejen dobrým pocitem ze hry 
ale i nějakou tou drobností. Ještě jednou 
gratulujeme vítězům a  ostatním borcům 
děkujeme za účast. Poděkování patří také 
divákům, kteří přišli podpořit tuto již tra-
diční telnickou akci. Ceny do soutěže vě-
novaly TJ Sokol Telnice, firma ELITA seme-
nářská, a. s. z  Brna, a  obec Telnice, která 
také turnaj podpořila formou finanční do-
tace. Děkujeme všem sponzorům. Těšíme 
se na další ročník „Štěpánského turnaje“ 
v roce 2015. 

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

Je již zažitou tradicí, že se na Štěpá-
na na orlovně scházejí kuželkáři, aby si 
zasoutěžili a  popřáli si krásné vánoční 
svátky. Nejinak tomu bylo i o těchto vá-
nocích. Soutěžilo se v  kategoriích žáci 
a žákyně, dorostenci, ženy, muži nere-
gistrovaní v soutěži a muži hrající sou-
těžně kuželky. V  příjemné vánoční at-
mosféře jsme mohli vidět snahu každé-
ho hráče o co nejlepší výsledek. A jak to 
tedy dopadlo? Kategorii žáků a  žákyň 
vyhrála Markéta Mikáčová, kategorii 
dorostenci Jaroslava Hrazdírová, ženy 
Petra Mikáčová, mezi muži neregistro-
vanými zvítězil Roman Cenek a  v ka- 
tegorii mužů registrovaných Jiří Dvořák 
st. Všichni účastníci byli spokojení z pří-
jemně stráveného dne, zvláště ti, kteří 
si odnášeli ocenění za medailové umís-
tění. Takže nezbývá než kuželkářsky po-
přát, ať to všem padá i v dalším roce. 

 Jiří Hrazdíra, účastník turnaje

 SILVESTROVSKÝ TENISOVÝ TURNAJ
V úterý 30. prosince 2014 byl obcí Tel-

nice uspořádán tenisový turnaj dvojic Ha-
lové mistrovství Telnice OPEN 2014. Ten-
tokrát jsme se sešli opravdu ve velkém 

počtu 24 hráčů. Tito byli rozděleni do 
tří skupin a boje o umístění mohly začít. 
A protože to byl turnaj silvestrovský, hrálo 
se v pozdních odpoledních hodinách ne-

 TURNAJ 
JEDNOTLIVCŮ 
V KUŽELKÁCH
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  VÍTĚZTVÍ V SOUTĚŽI SMÍŠENÝCH  
DRUŽSTEV REKREAČNÍHO TENISU

Od roku 2009 se telnický tenisový oddíl 
při Sokolu Telnice účastní soutěže Přebor 
smíšených družstev rekreačních oddílů 
tenisu JMK, kam přihlášku zajistil Zdeněk 
Kubíček. Tato soutěž se hraje od roku 1997 
a  jejím zakladatelem a  hlavním organi-
zátorem je Jiří Žemla z Křenovic. Soutěže 
se účastní většinou bývalí závodní hráči 
a tomu také odpovídá vysoká kvalita hry. 
Telnice se umístila od vstupu do soutěže 
postupně od roku 2009 na 9., 6., 3., 3., 7. 
a v roce 2014 na 1. místě. Hraje se vždy na 
jaře v  květnu a  červnu podle vylosování 
systémem 1x každý s každým vždy polovi-
nu zápasů doma a polovinu na hřištích sou-
peřů. Hrací čas je neděle dopoledne – 3x 
dvouhra muži, 1x dvojhra ženy, 1x čtyřhra. 

V ročníku 2014 jsme se po úvodní vý-
hře na Vinohradech stali rázem favority 

celé soutěže a  po pouze jedné prohře 
v průběhu jara nás čekal závěrečný zápas 
s  Otnicemi o  celkovou výhru. Z  důvodu 
špatné kvality našeho hřiště jsme se mu-
seli vzdát domácího antukového prostře-
dí a zápas odehrát na umělé trávě v Otni-
cích. Po odehrání mužských dvouher byl 
stav 2 : 2  a musela rozhodnout čtyřhra. 
Zde se podařilo odvrátit nepříznivý stav  
0 : 6, 2 : 4 a nakonec zvítězit v rozhodující 
třetí sadě 6 : 2. Stali jsme se tak v 18leté 
historii soutěže jejím 5. vítězem. Počty 
celkových výher: Vinohrady 8x, Nesovice 
4x, Křenovice 3x, Velešovice 2x, Telnice 
1x. V  roce 2014 nastoupila Telnice v  zá-
kladním složení: Dan Bělohlávek, Pavel 
Bělohlávek, Jan Kaplan, hrající kapitán 
družstva Marek Sklenář a  jedenkrát vy-
pomohl Radek Lakomý. Ze složení týmu 
je zřejmé, že zde má Telnice pouze jed-
noho svého občana, ostatní hráči hostují 
z Újezdu u Brna a Moutnic. Hráčku se bo-
hužel nepodařilo zajistit, a tak jsme každý 
zápas začínali s jedním kontumačně pro-
hraným bodem. O to více je naše vítězství 
cennější. 

P. S. Rádi uvítáme zájemce z řad tenistů 
pro účast v soutěži v roce 2015. Informace 
u Marka Sklenáře, přihlásit se lze nejpoz-
ději do poloviny března 2015. Kompletní 
informace o soutěži lze nalézt na:
http://www.tj-sokol-otnice.cz/tenis.php 
a http://www.jctenis.cz

Za oddíl tenisu Marek Sklenář

jen o místo první, ale i o místo poslední. 
I odměňování při vyhlašování bylo trošku 
jiné než obvykle. Z  pohárů se nakonec 
k všeobecnému překvapení radovali hrá-
či, kteří se umístili na 9. až 12. místě. Pořadí 
párů silvestrovským úhlem pohledu bylo 
následující: 1. Pavel Oborný – Jiří Přerov-
ský, 2. Radek a Michal Jordanovi, 3. Marcel 
a David Moučkovi, 4. David Šiller – Natálie 
Sklenářová, 5. Michal Návojský – Ladi-
slav Hebký, 6. Michal Herold – Lubomír 

Koláček, 7. Zdeněk Kotlan – Michal Ku-
bíček, 8. Miroslav Knol – Zdeněk Sedlák,  
9. Petr Ondrusz – Filip Bezděk, 10. Marek 
Sklenář – František Kroutil, 11. Karel Hol-
čapek – Antonín Mikulášek, 12. Zdeněk 
Kubíček – Michal Černý.

Atmosféra byla přátelská, někteří po- 
znali nové kamarády.  Po posledním 
odehraném míčku jsme se ve večerních 
hodinách  rozešli domů příjemně una-
vení a snad i všichni spokojení z poda-

ných sportovních výkonů. Za všechny 
tenisty se patří poděkovat obci za ce-
loroční podporu naší činnosti. V  roce 
2015 přejí členové Sokola všem spolu-
občanům pevné zdraví a  hodně úspě-
chů nejen při sportování. Video záznam 
z „finálového“ utkání (Kubíček, Černý 
vs. Holčapek, Mikulášek) si můžete pro-
hlédnout internetových stránkách obce  
www.telnice.cz.

Za organizátory turnaje Zdeněk Kubíček

Pořadí Oddíl Utkání Výhry Prohry Skóre Body
1 TO Telnice 8 7 1 28:12 15
2 TO Otnice 8 7 1 29:11 15
3 TO Vinohrady 8 6 2 29:11 14
4 TO Křenovice 8 5 3 25:15 13
5 TO Velešovice A 8 5 3 20:20 13
6 TO Mokrá 8 2 6 14:26 10
7 TO Bučovice 8 2 6 12:28 10
8 TO Velešovice B 8 1 7 15:25 9
9 TO Rousínov 8 1 7 08:32 9

  K POCTĚ  
JANU 

 PALACHOVI
Jan Palach se narodil se 11. srpna 

1948 ve Všetatech. Zemřel tragickou 
smrtí 19. ledna 1969 v Praze. Letos 
v lednu to bylo již 46 roků od hrdin-
ské smrti tohoto bývalého studenta 
mělnického gymnázia a  studenta  
filozofické fakulty Karlovy univer-
zity. Byl také jedním ze sokolů. Na 
snímku je v  sokolském kroji svého 
otce. Čest jeho památce.

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

Historie
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Paní Anna Nečasová (1941) je rodačkou ze Sokolnic, sestrou Kar-
la Výlety, bývalého místostarosty obce Telnice. Jako zdravotní 
sestra pracovala od roku 1975 v Sokolnicích ve zdravotním stře-
disku a v letech 2010–2013 dojížděla do telnické ordinace. 

n  Nedávno jsme spolu během řeči narazili na to, že máte 
doma zajímavý dokument, který dokresluje atmosféru váleč-
ných let v Telnici a okolí. O co se konkrétně jedná a jak jste se 
k němu dostala?

Můj tatínek Karel Výleta pracoval jako četnický strážmis-
tr v  Sokolnicích, kde spolu s  ním sloužili ještě dva strážníci 
a  měli na starosti i Telnici. Tehdejší poštmistr pan František 
Ryzner nosíval tajně na četnickou stanici v  Sokolnicích do-
pisy, které byly adresovány Gestapu a odesílatelé je posílali 
obyčejnou poštou, ne doporučeně. Tyto dopisy byly za účasti 
pana Ryznera četníky otevírány, čteny a posléze likvidovány, 
aby nezpůsobily zlo obyčejným lidem, kteří byli anonymně 
udáváni zbabělými kolaboranty. Takže takové dopisy se dnes 

už jen těžko najdou, protože všichni četníci měli obavy, aby 
se nepřišlo na to, že takto pomáhají udávaným lidem. Nicmé-
ně některé dopisy si otec schoval a jeden z nich ani po válce 
nezlikvidoval, protože se jednalo přímo o Jana Mrkvicu ze So-
kolnic (č. p. 23), který byl jeho švagrem. (Dopis v originálním 
znění si můžete prohlédnout na přiložené fotografii.) Moji 
rodiče dobře věděli, kdo je autorem tohoto konkrétního do-
pisu, ale nikdy nám to neřekli.
n Chodilo takových dopisů hodně?

Byla jsem tehdy ještě malá, ale z vyprávění svých rodičů si 
pamatuji, že těch dopisů chodilo opravdu hodně. Tehdy bylo 
možné poslat obyčejný dopis vhozením do veřejné poštovní 
schránky. Tyto dopisy pak poštmistr nejdříve přebíral na poště 
a pak je odesílal dále. Právě při této probírce František Ryzner 
ukrýval korespondenci adresovanou Gestapu. S doporučený-
mi dopisy to dělat nemohl, protože by bylo možné dohledat, 
kde skončily. Kvůli odeslání doporučeného dopisu musel totiž 
odesílatel dojít na poštu a všichni by dobře věděli, kdo dopisy 
Gestapu posílá. Proto většina dopisů chodila obyčejně, ne-
byla zaslána doporučeně. Vzpomínám si, že některé dopisy 
otec nezlikvidoval hned na četnické stanici, ale schovával si je 
doma v kamnech, ve kterých se netopilo. Pro sebe si schoval 
pouze ty, které se týkaly naší rodiny nebo nám blízkých lidí. 
Mohlo jich být asi dvacet a ty pak po válce zlikvidoval. 

n Báli jste se?
No, maminka mi tehdy zpětně po válce řekla, že byli rádi, 

že jsem v  té době byla tak malá. Já jsem se totiž po válce 
o tom rozvykládala mezi lidmi a  rodiče si uvědomili, že po-
kud bych o  tom mluvila v  době války, celá naše rodina by 

 ROZHOVOR S ANNOU NEČASOVOU
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špatně dopadla. Lidé se vystavovali riziku tvrdého postihu  
neustále, například všichni měli možnost zabíjet jen jedno 
prase za rok. Mnozí ale chovali více než jen jedno prase, aby 
uživili svou rodinu a  čeleď, takže se další porážky dělaly na 
černo. Za odhalení hrozily nejtěžší tresty. A  často se udání 
v těchto dopisech týkalo právě těchto činností. Můžu jenom 
říct, že si mnozí neuvědomují, jaký podklad jste v Telnici měli 
v osobě pana Ryznera.
n Vzpomenete si ještě na něco konkrétního k jeho osobě?

Kdyby neudělal pro lidi nic jiného, tak touto nebezpečnou 
činností zachránil spoustu lidských životů. Navíc o něm vím, že 
to o  sobě nikde nerozšiřoval, protože to byl poměrně skrom-
ný člověk. Ti, kteří ho dobře znali, si ho velmi vážili. Ale našli 
se i tací, kteří na něm nenechali nit suchou a tady je otázkou: 
odkud se tento jejich pohled na tohoto slušného člověka vzal? 
Nejsou to snad potomci těchto udavačů, kteří se báli, že po vál-
ce vyjde najevo pravda o  tom, jak se tito kolaboranti chovali 
k ostatním lidem? Od své maminky i jiných lidí vím, že se někte-
ří komunisté přičinili o to, aby byl pan profesor Mifek – zeť pana 
Ryznera, jinak výborný matematik – nějakým zajímavým způ-

sobem „odejit“ z chrlické školy, kde učil, a rodina nakonec pro-
dala i vilu v nádražní čtvrti v Telnici a přestěhovala se do Brna.
n  Letos si budeme připomínat 70. výročí osvobození naší 
země, naší obce, ale i konec II. světové války. Vzpomenete si na 
dobu samotného osvobozování Telnice či Sokolnic?

Pamatuju se, že mne maminka vezla v  Sokolnicích do skle-
pů, kterým se říkalo Presshaus na sokolnických prantech, kde 
se ukrývali lidé z  celého okolí (ze Sokolnic, Telnice, Újezda) 
před nálety, které doprovázely osvobozování. V blízkosti skle-
pa spadla letecká bomba a  do stropu se udělala díra, kterou 
jsme viděli ven. Všichni jsme se báli o své životy a já ze strachu 
rozkousala svojí panence kaučukovou nohu. Říkalo se, že tento 
sklep objevil německý voják, který začal natahovat a  posléze 
i zapalovat zápalnou šňůru, aby ten sklep vyhodil do vzduchu 
včetně lidí, kteří se tam ukrývali. Naštěstí ho objevil ruský voják, 
který ho zabil a šňůru rychle uhasil. Ruskou armádu jsme samo-
zřejmě brali jako osvoboditele, ale ne všichni vojáci se chovali 
slušně. Jsme jim vděční za své životy, ale samotné osvobozová-
ní a přítomnost ruských vojáků si vyžádala svoji daň na civilním 
obyvatelstvu. Za rozhovor děkuje František Kroutil

Ještě, než se začtete do tohoto delšího rozhovoru, dovolte mi pár 
slov. Paní Voplatkovou (roz. Libenskou) jsem poznal před několika 
lety, když se mi ozvala e-mailem s prosbou o zveřejnění vzpomínky 
na jejího strýce Oldřicha Libenského, který zemřel ke konci druhé 
světové války. Od té chvíle se začal odehrávat zajímavý příběh, 
který v  současnosti vygradoval do jejího krásného vztahu 
k Telnici. Čtenář tohoto rozhovoru se může dozvědět třeba i něco 
sám o sobě. Děkuji paní Voplatkové za její milá slova a těší mne, 
že se k  nám takovým způsobem hlásí. Přeji vám všem příjemné 
čtení o dobách dávno minulých, ale i současných.

n Jaký máte vztah k naší obci? 
Dne 28. září 1931 jsem se tu narodila. Stalo se tak v domku 

mojí babičky, u  které rodiče bydleli, v  dnešní Palackého ulici. 
Babička byla telnická rodačka, i můj otec se tu narodil. Mamin-
ka pocházela z Újezdu u Černé Hory. V Telnici pracovala a tak 

se seznámila s  otcem. Byla jsem druhé dítě v  rodině, sestra  
Jaroslava (1930) žije dodnes v Karlových Varech. Maminka mi 
vypravovala, že když jsem se narodila, dostali rodiče nabíd-
ku od pana řídícího a  jeho paní, aby mě dali do jejich rodiny 
a nabídli za to 20 000 korun. To byly tehdy dost velké peníze, 
vím, že dělník bral 100 korun týdně. Nedali mne a doufám, že 
toho nikdy nelitovali. Ještě než jsme šly se sestrou do školy, 
přestěhovala se naše rodina do Brna. Ale k babičce jsme jezdily 
na prázdniny a  taky zažily věci, které městské děti nepoznají. 
Vzpomínám si, jak každé ráno šel vesnicí pasák a z domů vy-
cházely kozy a on je hnal na pastvu. Vždycky mně vrtalo hlavou, 
jak ta koza pozná, kde je její dům, když je hnal zpět. A čekala 
jsem, že místo naší Lízy přijde bradatý kozel, ale ona se nikdy 
nespletla. Když se ozvalo na rohu ulice bubnování, letěly jsme 
ven a poslouchaly, co se „Na vědomost dává“. Toho bubeníka 
jsme měly zvláště v oblibě. Což teprve dráteník se svojí dřevě-
nou krosničkou – až odněkud ze Slovenska. Vydržela jsem se na 
něj dívat dlouho, jak šikovně hospodyňkám drátoval a flikoval. 
Pásly jsme husy, chodily na klásky, ale hlavně lezly po stromech. 

 ROZHOVOR S PANÍ ZDENKOU VOPLATKOVOU,  
TELNICKOU RODAČKOU

[foto a popisek Rodný dům; foto a popisek]

Rodný dům
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Babička měla zahradu a sad za domem a tam stromy. Lezly jsme 
tam jako opice v jednom kuse. Jako dospělá a babička jsem se 
té mojí babičce stokrát omluvila, když si vzpomenu, jak chudák 
měla strach, že spadneme. 

Popravdě řečeno jsem moji babičku docenila až v dospělosti. 
Byla válečná vdova a ve 34 letech zůstala s pěti dětmi, dokáza-
la postavit domek a připravit do života svoje děti. Všichni měli 
řemeslo a svoje povolání, což v té době nebyla samozřejmost. 
Byla pracovitá, slušná, její bydlení bylo vždycky čisté a úprav-
né. Na dětech si dávala záležet, podle staré fotografie vidím, jak 
je měla oblečené, třeba chudě, ale pěkně. To nebylo snadné – 
když jsem v Brně chodila do obecné školy, tak někteří moji spo-
lužáci od jara do podzimu chodili do školy bez bot a v poledne 
do vývařovny pro chudé děti. Obávám se, že dnešní děti by se 
toho jídla ani nedotkly. Nevím, babičko, jak jsi to zvládala, ale 
dnes před tebou smekám. 

Kamarádku Terku Konečnou jsem měla nejraději, ale jako do-
spělé jsme se už nikdy nesešly. Život nám různě namíchal karty. 
Jediný, kdo se tady ke mně přihlásil, je pan Kořalník, který si nás 
pamatuje, ale já jsem si ho bohužel nepamatovala. Asi jsem ten-
krát ještě na kluky moc nekoukala. Ale jsem moc ráda, že jsem ho 
teď poznala, protože to je úžasný člověk, inteligentní. A ta jeho 
paměť, to je přímo encyklopedie. Když mně řekl, jak si pamatuje 
moji maminku a popsal ji, spadla mně brada. Jsem opravdu na 
svého vrstevníka pyšná. Věřte mi, není takových lidí moc.

n A jak se tedy jmenovali vaši telničtí předkové?
Snažili jsme se s  nevlastním bratrem Radkem sestavit ro-

dokmen, dopátrali jsme se až do roku 1775, ale nemáme to 
všechno. Dostali jsme se tak až do Mouřínova, to je asi vý-
chozí bod naší rodiny. Tudy vedly kroky Napoleonovy armá-
dy.  U nás to  začala  Marianne Zabranska-Goetzová (*1787), 
která měla lásku s vojákem armády, jež v kraji bojovala. Ma-
rianne si vzal potom za ženu Josef Libenský a jim se narodil 
můj prapraděd Tomáš Libenský (1834). Ten měl samé dcery, 
což ho trápilo, že nebude mít pokračovatele rodu. Jeho dce-
ra Antonie se však stala svobodnou matkou a narodil se můj 
dědeček František. Její otec se zpočátku těžko smiřoval s tou-
to situací, ale nakonec si hocha oblíbil, a tak se stalo, že naše 
jméno šlo dál. Jakoby někdo rodinu začaroval, třetí svobod-
ná matka byla moje babička Marie, která měla syna Františ-
ka, a dědeček si ji přesto zamiloval a vzal a měli další 4 děti. 

Jaroslava (mého otce, 1909), Tomáše (1911), Oldřicha (1912), 
a  Marii (1914).  Prababičce se to moc nelíbilo, ale nakonec 
se snažila babičce po ovdovění pomáhat. Babička žila až do 
smrti v Telnici. Dědeček padl roku 1915 u Tomaševa na ruské 
frontě. Naposledy jsem byla u babičky, když se mně narodila 
starší dcera v roce 1951, aby ji ještě viděla.

Moje prababička byla úžasná, ještě v 97 letech měla humor, 
jaký se může jen závidět. Ale byla generál a můj pradědeček 
byl strašně hodný člověk. Jednou, když mně bylo asi 13 let, 
jsem pradědečkovi položila otázku, proč se nechá od babič-
ky tak komandovat. A on řekl větu, kterou bych přála každé 
ženě, aby ji slyšela od manžela, řekl: „Zdeničko, když já ji mám 
tak rád“. A mně to dodnes zní v uších. On si hodně považoval, 
že si ho prababička vzala, poté, co mu ve Slavkově, kde žili, na 
matrice pan farář řekl, jestli ví, že jeho žena je ze šlechtického 
rodu. To často opakoval: „A ona si mě vzala“. Byl to moc hodný 
člověk, prababička taky, bylinkářka, daleko široko známá, ale 
prostě velitel. Před ní by asi i Napoleon vzal nohy na ramena. 

A můj strýc Oldřich Libenský byl popraven 11. srpna 1944 
gestapem na Pankráci. Můj manžel zemřel před  23 lety na 
leukemii, před touto nemocí kapitulovali jeho kolegové, ač 
se snažili ze všech sil. Manžel byl lékař  (Doc., MUDr., CSc.) 
a  pocházel z  České Lípy. Máme dvě dcery, tři vnučky a  taky 
dvě pravnučky – pětiletá dvojčátka. Jedenáctiletý pravnuk 
Petr hraje házenou za Sokol Úvaly.

n Jak se přihodilo, že vás osud zavál do Hradce Králové? 
Prakticky jsem do svých dvaceti let žila v Brně a byla jsem pře-

svědčená, že to tak zůstane navždy. Po seznámení s manželem, 
který studoval v  Brně medicínu, se všechno změnilo. Svatba, 

Babička a její děti

Rodiče Z. Voplatkové

Z. Voplatková se sestrou Jaroslavou
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dítě a následovala jsem manžela do místa kam, dostal umístěn-
ku. A zdejší nemocnice patřila vždycky k těm nejlepším. Hradec 
se mi líbil, říká se mu Salon republiky, zdejší architektura, kte-
rou se proslavil architekt Kotěra, se na městě výrazně podepsa-
la. Proti Brnu, které pro mě vždycky bude na prvním místě, je 
Hradec klidné město. Když jsem v  loňském roce navštívila po 
dlouhé době Brno, byla jsem zklamaná, mimo pár věcí působilo 
zanedbaně, a to mi bylo hodně líto. Snad se to zlepší.

n Kdy se vám po smrti babičky podařilo navštívit Telnici? 
Jakmile jsem odešla do Čech a babička zemřela, moje kon-

takty na Telnici skončily. Asi dvakrát, když jsme se vraceli z do-
volené, jsme se zajeli podívat, hlavně ukázat dětem Mohylu 
míru a ten kraj, kde se to odehrálo. Podruhé jsme sem zavítali 
s vnoučaty se stejným úmyslem. Ale nebylo u koho zazvonit. 
Jen jsme na chvilku zastavili před domem, kde jsem se naro-
dila, abych si to trochu oživila, ale nechtěli jsme budit pode-
zření, že chceme někoho vykrást, tak jsme se nezdržovali. 

V roce, kdy by se můj strýc Oldřich Libenský, telnický rodák, 
dožil sta let, jsem se rozhodla jít trochu po jeho stopě. Zajela 
jsem do Přelouče, kde naposledy pracoval a žil a kde se v místní 
Tesle na naši žádost nakonec našla pamětní deska jako upo-
mínka na dva popravené zaměstnance, z nichž jeden z nich byl 
můj strejda. A tak nějak mě napadlo poprosit starostu Telnice 
o  malou upomínku ve vašem zpravodaji. Všichni kolem mě 
měli jiný názor a říkali mi: „Prosím tě, koho to dnes zajímá.“ Jsem 
moc ráda, že se mýlili. Starosta lhostejný nebyl a vyvinul takřka 
detektivní pátrání, aby se se mnou spojil. A rodinná rada řekla: 
„Jedeme“, a tak jsem se po strašně dlouhé době ocitla tam, od-
kud pocházím. A zírala jsem.

n Při poslední návštěvě jste v naší obci strávili prakticky dva 
dny. Jak se vám obecní oslavy a sraz rodáků líbily? 
 Když jsem dostala pozvánku na sraz rodáků, měla jsem 
opravdovou radost, za prvé jsem na takové akci nikdy nebyla, 
a  za druhé jsem nikdy neměla pocit takové sounáležitosti 

k nějakému místu. Jen jsem to v rodině oznámila, tak se ozvalo: 
„Jedeme“. Naprosto a  bez zaváhání. Nedovedla jsem si svou 
rodnou ves představit, jak asi vypadá po těch letech, co jsem ji 
neviděla. A opravdu jsem zírala. I v dětství mi připadala tak nějak 
uspořádaná, každou sobotu se před domem zametalo a uklízelo. 
Ale teď se přede mnou otevřela moderní vesnice, čisťounká a od 
pohledu vlídná. Jen těch dopravních spojů, Brno v podstatě na 
dosah. Napoleonská bitva, její pořádání, je úžasný nápad. Nejvíc 
si cením tu lidskou obětavost, tu snahu, aby výsledek byl co 
nejlepší. Tolik lidí, co se účastní, a všichni vypadají, že je to přece 
naše věc, aby to dopadlo dobře. To je něco, co v  současnosti 
kolem sebe postrádám. Při této první cestě nám přálo počasí, 
tak jsme si dění na bojišti opravdu užily. Když kolem nás 
pochodovalo francouzské vojsko za zpěvu Marseillaisy a zněla 
její slova „Vzhůru děti vlasti, den slávy nadešel“, měla jsem husí 
kůži. Bylo to krásné, taky proto, že ti, co padli, opět vstali.

Sraz rodáků byla určitě náročná akce, trošku ji kalilo počasí, 
ale dojem, který jsme si odnášely, nekalilo vůbec nic. Jen ty 
první moje kroky byly kouzelné, než jsem se nadála, byla jsem 
v hasičce s panáčkem v ruce. Hodit to do sebe, skončila bych 
brzy. Ale po letech, co žiju v Čechách, vidím ten rozdíl, tu sr-
dečnost. Po pravdě jsme nevěděly, kam skočit dříve. Tak jsme 
to braly popořadě. Sokolovna, škola (tam jsem za války asi 
měsíc chodila). Kostel je krásný, udržovaný ve srovnání s kos-
telem v obci, kde máme chalupu, ten bohužel působí smutně. 
V kostele se nám dostalo odborného výkladu, je vidět, že pan 
Šufr je nadšenec. Byl taky z  naší strany náležitě oceněn. Co 
mě překvapilo a s čím jsem se nikdy nesetkala, bylo pozdra-
vení zemřelým rodákům na hřbitově, je to úcta k těm, co už 
mezi námi nejsou. To mě dojalo, přiznávám.  Ještě zastavení 
u pomníku obětem druhé světové války, kde je jméno mého 
strýce. Za každým jménem vidím ženu, která toho člověka při-
vedla na svět, s láskou vychovala a někdo to zmařil. 

Cestou na bitvu nás zaskočil deštík, a  tak jsme se schovaly 
pod přístřeškem jednoho hezkého domu, a když vyšel majitel, 
nevěděly jsme, co se stane. Ale on šel a otevřel garáž, aby se ti, 

Z. Voplatková na srazu rodáků v srpnu 2014
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TELNICKÉ AKCE V ÚNORU A BŘEZNU 2015

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

7. února 2015 Školní ples ZŠ Telnice Orlovna
7. února 2015 Futsalový turnaj pro děti Sokol Telnice Sportovní hala
8. února 2015 Ministrantský florbalový turnaj Farnost Telnice Sportovní hala
8. února 2015 Nedělní čtení dětem Obec Telnice Šatlava
10. února 2015 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava
10. února 2015 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala
14. února 2015 Ostatkový průvod SDH Telnice Telnice

15. února 2015 Házená muži II. liga: TELNICE - PROSTĚJOV Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

15. února 2015 Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

18. února 2015 Popeleční středa Farnost Telnice Kostel

21. února 2015 VI. sportovní ples Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sokolovna

22. února 2015 Házená muži II. liga: TELNICE - KOSTELEC n. H. Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

24. února 2015 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

7. března 2015 Futsalový turnaj o pohár starosty obce František Kroutil Sportovní hala

8. března 2015 Házená muži II. liga: TELNICE – HUSTOPEČE Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

8. března 2015
Skřítek v láhvi. M. G. Částek čte z knihy Roberta 
Louise Stevensona Obec Telnice

Zasedačka 
obecního úřadu

10. března 2015 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

14. března 2015 Turnaj v kuželkách smíšených dvojic Orel jednota Telnice Orlovna

14. března 2015 14. výstava vín Milovníci dobrého vína Orlovna

20. března 2015 Velikonoční tvoření Telnické sluníčko Fara
21. března 2015 Turnaj Žákovské ligy starších žáků v házené Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala
22. března 2015 Házená muži II. liga: TELNICE - V. MEZIŘÍČÍ Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala
24. března 2015 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Šatlava

co byli venku, mohli schovat – úžasné gesto. A v tom já vidím tu 
Moravu. Ale ten nahoře se smiloval a bitva díky obětavosti voj-
ska proběhla, tentokrát bylo i polní ležení. Poprvé se mnou jela 
i moje vnučka, která byla zvědavá, jestli se potvrdí, co ode mne 
pořád slyšela, měla tak trochu pocit, že přeháním. Ale nakonec 
jsem ji ani neviděla, běhala sem a tam s foťákem, aby záběrů 
bylo co nejvíc. Ještě jsem zapomněla se zmínit o večerním pro-
gramu na sokolovně, kde nám ukázali nové kroje, velice pove-
dené, a zazpívali. Jen škoda, že to déšť pokazil. Všem, kteří tomu 
věnovali čas, práci, patří můj obdiv. Když o tom vypravuju zná-
mým nebo kamarádkám, říkají: „To je jako z jiného světa“, proto-
že především zdůrazňuji tu přívětivost, která na mě tady dýchá. 

Přátelé, vím dobře, že nic nemá jen tu růžovou, hezkou po-
dobu, přece žiju v  reálném  světě. Ale je na lidech, aby to, co 
není dobré, si dokázali vyřešit, bez velké zloby a nepřátelství. 
A tady v té mojí rodné obci mám pocit, že se o to snažíte. A to 
je hezké. Protože je tolik zla a špatnosti kolem nás, proti které 
nemáme sílu bojovat, ale tady v tom našem, kde žijeme, si to 
uděláme pěkné. A v tom vám držím palce.

n Jak vnímá vaše vlastní rodina Telnici? 
Moje rodina, tedy hlavně moje dcery, to byl můj doprovod při 

návštěvě Telnice. Vyrážíme v tomto složení často i do světa. Ten-
tokrát se přidala vnučka, což jsem přivítala, moc jsem si přála, 
aby poznala Moravu trochu zblízka a hlavně aby k ní měla ten 

hezký vztah. Telnice nás přivítala vyzdobená a sváteční. Všechny 
nás vždycky dostane, že každý, koho potkáme, pozdraví, ať starý, 
mladý, puberťák nebo děti. To je naprosto nevídané, ale hezké, 
máme z toho dobrý pocit. Pro lidi, co žijí ve městech, kde se ta 
nevšímavost a někdy bych řekla i  lhostejnost, projevuje nejvíc, 
to přijde vlídné.

Moje rodina si pokaždé odváží hezké zážitky a za všechny to 
hezky vyjádřila vnučka: „Kdybych měla práci v Brně a tady malý 
domeček, ráda bych tu žila.“ Ona z nás nejvíc cítí ten klid, protože 
už několik let žije v Praze, kde nejdříve studovala a teď tam pra-
cuje. Praha je náročná na psychiku, je to prostě vzruch a neklid 
a spousta různorodých lidí. Potěšilo mě, že když byla pozvaná 
na svatbu kamarádky, řekla: „Bude to fajn, budou tam Moraváci“. 
Ne, nechci přehánět, ale prostě jsem byla ráda za možnost vrátit 
se na ta místa a hezky na ně vzpomínat. Ani na chvilku nepochy-
buju, že když řeknu, že se v Telnici něco děje, ozve se: „Jedeme!“

Tímto vám chci poděkovat, že jste mne tak trochu „donutil“ 
se zvednout a vyrazit směr Telnice. Myslím si, že se tu lidé sna-
ží, aby vaše, tedy i moje obec byla co nejhezčí a naplnila heslo 
„Kde se dobře žije“. Ještě chci vzpomenout mého „kamaráda 
z dětství“, pana Ladislava Kořalníka. Udělal si na mě čas a poví-
dali jsme si o všem možném. Je hezké, že se ke mně přihlásil a je 
vlastně jediný, kdo zná moje mládí. Moc ho zdravím a přeju mu 
hodně zdraví. Nashle zase někdy v Telnici!

Za rozhovor děkuje František Kroutil
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Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

Termín konání:
sobota 

7. února 2015
Čas konání:

od 8.30 do 14.00 hod.
Místo konání:

obecní sportovní hala
v areálu Sokola Telnice

TELNICE (u Brna)
Věková kategorie:

děti nar. v r. 2000–2007
Systém turnaje:

bude určen na místě
dle počtu týmů

Pravidla hry:
dle pravidel FIFA

Startovné:
500 korun/tým

Občerstvení:
dle vlastních možností

v místní restauraci
Termín přihlášení:
do 4. února 2015
Kontaktní údaje:

Petr Toužín
tel.: 728 825 645
František Kroutil
tel.: 725 33 00 44

TJ Sokol Telnice
vás srdečně zve na

Dětský turnaj v malé kopané
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VII. ročník futsalového turnaje
„O pohár starosty obce Telnice“

sobota 7. března 2015 od 08.30 hod.
Telnice – sportovní hala

Účastníci:
týmy mužů či žen (starší 15ti let)

Systém hry:
4+1 nebo 5+1 (celkový počet hráčů v týmu není omezen)

S sebou:
vhodnou obuv do haly bez kolíků

Startovné:
90 Kč za hráče (součástí je 30 Kč kupon na občerstvení)

vstupné pro fanoušky je samozřejmě zdarma 
Přihlášky:

frantisek.kroutil@email.cz, 725 33 00 44
Termín uzávěrky přihlášek týmů: do 20. února 2015

Těšíme se s vámi na tradiční futsalové zážitky!!!

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
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              Obec Telnice ve spolupráci s paní Ludmilou Jaškovou  
       zve všechny děti na

NEDĚLNÍ ČTENÍ DĚTEM
v klubovně telnické Šatlavy
(přijďte hlavním vchodem do budovy obecního úřadu).

Babička Lída bude číst dětem
z kouzelné dětské knihy „Paní Láryfáry

„

v neděli 8. února 2015 od 14 do 15 hodin.

Stačí pouze děti přivést (nebo mohou dojít samy)…
Doporučujeme s sebou vzít polštářky (třeba pod hlavu)…

Bližší informace získáte na tel.: 721 280 189, nebo na Obecním úřadě v Telnici.
www.telnice.cz



Vojtěch Hemala

Anežka Gabrhelová

Soutěžní betlémy dětí
ze ZŠ Telnice 

  (viz článek v rubrice Škola a školka)

František a Václav Kroutilovi

Marie Ráblová

Barbora Koláčková

Jakub Chovanec

Jonáš Vybíral



ˆ

Ohlédnutí za adventními a vánočními
akcemi v Telnici

Setkání se svatým Mikulášem

Mikulášská nadílka na sokolovně

Vánoční setkání se seniory

Vánoční vystoupení dětí z MŠ

Vánoční náměstí (T-Parlament)

Betlém na orlovně Tříkrálová sbírka

Adventní koncert Dambořanky Zpívání u betléma

Žehnání adventních věnců


